

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ	4
PORTARIA N. 010 DE 27 JULHO DE 2022 - NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR	4
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022	4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022	4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS	6
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022/CPL	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE São VICENTE FERRER	7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022	7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2022	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA	15
TERMO ADJUDICATÓRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022	15
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022	16
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022	16
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2022. ADESÃO Nº 007/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022	17
EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022	17
EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022	18
EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022	18
EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2022. ADESÃO Nº 003/2022 PROCESSO	18
EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2022. ADESÃO Nº 003/2022	19
EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2022. ADESÃO Nº 003/2022	19
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2022. ADESÃO Nº 003/2022	19
PORTARIA Nº 0345, DE 02 DE AGOSTO DE 2022	20
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	20
EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 090/CP/01/2022	20
EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 091/CP/01/2022	20
EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 092/CP/01/2022	21
EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 093/CP/01/2022	21
EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO CONTRATO Nº 094/CP/01/2022	21
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	21
RESENHA DE CONTRATO Nº 68/2022/PMAP. PROCESSO Nº 82/2022 - PMAP	21
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	22
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/PE-003/2022-SRP	22
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/PE-007/2022-SRP	22
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022	23
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	23
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 31/2022	23
CONVOCAÇÃO DA LICITANTE SUBSEQUENTE-PE 73/2021	24
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE	24
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 - CPL	24
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO	24
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 056/2022	24
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE Nº 002/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021	24
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 057/2022	25
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 058/2022	25
EXTRATO DE CONTRATO - PE Nº 059/2022	25
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI	25
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022/CPL	25
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE	26
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTA	26
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	27
ERRATA DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2019-DC/PMC	27
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO	27

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022 - PROC. ADM. Nº 083/2022.	27
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022-CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022.	34
EXTRATO CONTRATO ADMINTRATIVO Nº 120/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO ADM. Nº 072/2022	34
EXTRATO CONTRATO ADMINTRATIVO Nº 121/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO ADM. Nº 072/2022	35
EXTRATO CONTRATO ADMINTRATIVO Nº 122/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO ADM. Nº 072/2022	35
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO	35
PORTARIA Nº 025/SEMUS DE 27 DE JULHO DE 2022	35
PORTARIA Nº 083/SEMED, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	36
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	36
LEI Nº 084, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	36
LEI Nº 083, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	36
TERMO DE SANÇÃO DA LEI 084/2022	37
TERMO DE SANÇÃO DA LEI 083/2022	37
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA	37
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.004/2022. RDC ELETRÔNICO Nº 004/2022	37
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210701/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022	37
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210702/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022	37
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210703/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER	38
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO	38
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018	38
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018	38
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ	39
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.2507.013/2022	39
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016.2507.013/2022	45
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA	50
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SRP	50
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022- SRP	54
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 110701/2022. ADESÃO Nº 007/2022.	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES	55
EXTRATO DO CONTRATO Nº 278/2022	55
EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2022	56
EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2022	56
EXTRATO DO CONTRATO Nº 295/2022	56
EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022	56
EXTRATO DO CONTRATO Nº 294/2022	56
EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2022	57
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO	57
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022	57
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA	61
PORTARIA Nº 163/2022 - CORREÇÃO	61
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII	61
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SRP	61
PORTARIA Nº 061/2022	61
PORTARIA Nº 062/2022	62
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO	62
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022	62
PORTARIA Nº. 248/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.	62
PORTARIA Nº 137/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.	62
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO	63
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES - 2022	63
PORTARIA Nº 55/2019	68
PORTARIA Nº 347 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.	68
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	69
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.	69
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37.005.021/2021	69
PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITÃO	70
OFÍCIO Nº 065/2022-GAB	70
PORTARIA Nº 057/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	70
PORTARIA Nº 058/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	71
PORTARIA Nº 059/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	71
PORTARIA Nº 060/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	71
PORTARIA Nº 061/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022	71
PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO MARANHÃO	72
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022/CPL/PMSDM	72
DECRETO Nº 013/2022	82

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO PARAÍSO	82
RESULTADO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022	82
PORTARIA N. 096/2022	83
PORTARIA N. 097/2022	83
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS	83
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	83
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.001/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022	123
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.002/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022.	123
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.003/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022	123
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.004/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022	123
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022	124
PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	124
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2022	124
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 - CPL	124
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA	124
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2022-SRP/CPL	124
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO	125
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0852/2022	125
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE	125
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.007/2022	125
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.001/2022	125
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.002/2022	125
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.003/2022	126
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.004/2022.	126
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.005/2022	126
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.006/2022.	126
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.008/2022.	126
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	127
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.01/2022	127
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.02/2022	127
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO	127
CONTRATO Nº. 065/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021.	127
CONTRATO Nº. 066/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	127
CONTRATO Nº. 067/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	127
CONTRATO Nº. 068/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	128
CONTRATO Nº. 069/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	128
CONTRATO Nº. 070/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	128
CONTRATO Nº. 071/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.	128
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA	128
COMUNICADO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 - PMT	128

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

PORTARIA N. 010 DE 27 JULHO DE 2022 - NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 010/2022 de 27 de julho de 2022.

Dispõe sobre a nomeação de servidor e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE AXIXÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear para o quadro de servidor efetivo deste município, o Sr. **AUGUSTO CANTANHEDE LIMA**, reconhecendo sua estabilidade funcional desde 1982, de acordo com o Processo Administrativo Nº 01 de 2022, ao Cargo de Professor Nível II, para desempenhar suas funções vinculadas à Secretaria Municipal de Educação de Axixá-MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 02 de agosto de 2022.

Maria Sonia Oliveira Campos
Prefeita

Esta Portaria foi publicada em data de 27/07/2022, por afixação nos átrios da Prefeitura Municipal de Axixá-MA, em local de fácil acesso ao público.

Publicado por: ROSÉLIA BRANDÃO SANTOS
Código identificador: 808e905a667aa8d8f8645ae31009f1bc

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

REF: Processo Administrativo nº 138.2022; A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: **Objeto:** Locação de imóvel na sede do município, **Valor Total:** R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais); **Prazo:** 24 (vinte e quatro) meses; **Contratada:** Gilvanete de Oliveira Lima Abreu; CPF: 396.889.173-20; **Fundamento Legal...:** Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e Ratificado pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura. Duque Bacelar-MA, 01 de agosto de 2022.

JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL.

Publicado por: WASHINGTON CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
Código identificador: fad154bf9d8ca27cc331e0650b92b0e6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP-012/2022-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material de informática, destinados às Secretarias de Duque Bacelar. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura e a empresa A J M da Silva Informatica, CNPJ: 10.612.251/0001-80. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 012/2022 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Órgão Gerenciador - Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura, representa pelo Srº Robert Otoni Furtado Oliveira, Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, representante, Jales Moura de Freitas Carvalho, Secretaria Municipal de Saúde, representante, Ana Leonor Batista Burlamaqui, Secretaria Municipal de Assistência Social, representada por Gilmar Kilma da Silva Miranda, e a representante da empresa o Sr. Antonio Jadmilson Moraes da Silva, CPF 925.619.183-00.

EMPRESA: A J M da Silva Informatica						
CNPJ: 10.612.251/0001-80						
Endereço: Avenida José Caetano nº 70º Bairro: Centro						
CEP: 65.500-000 Cidade: Chapadinha Estado: MA Telefone: 98 3471-3344 Email: digital.matriz@hotmail.com						
RESPONSÁVEL: Antonio Jadmilson Moraes da Silva, CPF 925.619.183-00						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VAL UNIT	VAL TOTAL
1	ADAPTADOR CONECTOR WIRELESS, Tipo conectores: interface usb / padrão ieee 802.11b.g.n - velocidade 300mbps	REALTEK	UND	8	R\$ 51,86	R\$ 414,88
2	AUTOTRANSFORMADOR 1200va - 220/110	TSSHARA	UND	20	R\$ 217,50	R\$ 4.350,00
3	APRESENTADOR MULTIMÍDIA LASER, Passador de slides sem fio / alcance 15 metros / compatível com todos os sistemas operacionais	TOMATE	UND	5	R\$ 33,50	R\$ 167,50
4	CABO DE ÁUDIO, P2 X RCA, Mínimo de 2 metros	MYMAX	UND	9	R\$ 9,50	R\$ 85,50
5	CABO DE FORÇA para fonte ATX / tripolar / 1,5 metros	C3TECH	UND	7	R\$ 9,00	R\$ 63,00
6	CABO DE REDE, PAR TRACADO RJ45 CAT.5 / 305 metros / construção utp, 4 pares traçados / composto de condutores sólidos de cobre / isolados em plásticos especiais / velocidade 68%, com alta qualidade nominal de propagação.	ULTRA	CAIXAS	12	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00
7	CABO HDMI ULTRA HD, 5 METROS	PLUSCAB LE	UND	6	R\$ 53,70	R\$ 322,20
8	CABO USB 2.0 PARA IMPRESSORA E SCANNERS, Tamanho de 2 metros	PLUSCAB LE	UND	54	R\$ 11,80	R\$ 637,20
9	CAIXA DE SOM SPEAKER PARA PC / USB / 5W / som com boa qualidade	GOLDENT EC	UND	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
10	CAIXA AMPLIFICADA MULTIUSO E MULTICONEXÕES 125W RMS MÍNIMO / Mixagem com 8 canais de entrada, contendo ao todo 14 entradas específicas com processador digital de efeitos para microfone e ... Conforme termo de referência.	GOLDENT EC	UND	8	R\$ 833,00	R\$ 6.664,00
11	CAIXA AMPLIFICADA, KIT CAIXA ATIVA + PASSIVA PS10 10a USB, FM e bluetooth + suporte e cabo / potência rms: 150w / potência musical: 300w / sistema acústico: bass reflex / amplificador: ... Conforme termo de referência.	LLAUDIO	UND	5	R\$ 4.308,00	R\$ 21.540,00
12	CAPAS EMBORRACHADAS PARA CABE REDE RJ45 LAN+ETHERNET - Pacote com 100und	MYMAX	PCT	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
13	CONECTOR RJ45 CAT.5E - Pacote com 100und	MYMAX	PCT	7	R\$ 60,00	R\$ 420,00
14	DATA SHOW PORTÁTIL COM RESOLUÇÃO XGA (1024X768P) / 3.400 lumens / conexões: hdmi, d-sub, rca, / expansão da tela: de 30" a 350" / tipo de lâmpada 210w uhe / contraste de imagem: até 15000:1 / hivolt / sistema operacional compatível pc e mac	GOLDENT EC	UND	14	R\$ 3.761,50	R\$ 52.661,00
15	ESTABILIZADOR 500VA BIVOLT 115/220V / Com 6 tomadas 10a (nº 14136) / tensão de saída 115v / com filtro de linha integrado / frequência de rede: 50hz ou 60hz (+/-5) com detecção automática supressor transientes para rede elétrica: 150vrms, 35j, 2,5ka / graus de proteção: ip 20	TSSHARA	UND	50	R\$ 278,00	R\$ 13.900,00
16	ESTABILIZADOR 1000VA BIVOLT 115/220V / Com 6 tomadas 10a (nº 14136) / tensão de saída 115v / com filtro de linha integrado / frequência de rede: 50hz ou 60hz (+/-5) com detecção automática supressor transientes para rede elétrica: 150vrms, 35j, 2,5ka / graus de proteção: ip 20	TSSHARA	UND	44	R\$ 377,50	R\$ 16.610,00
17	ESTABILIZADOR 2000VA BIVOLT 115/220V / Com 6 tomadas 10a (nº 14136) / tensão de saída 115v / com filtro de linha integrado / frequência de rede: 50hz ou 60hz (+/-5) com detecção automática supressor transientes para rede elétrica: 150vrms, 35j, 2,5ka / graus de proteção: ip 20	TSSHARA	UND	33	R\$ 641,00	R\$ 21.153,00
18	ESTENSÃO ELÉTRICA BIVOLT COM 5 Tomadas 2p + 110a com cabo de 3 metros / produto de alta qualidade	MULTILAS ER	UND	11	R\$ 40,00	R\$ 440,00

19	FILTRO DE LINHA BIVOLT Com 5 tomadas / cabo mínimo de 1 metro	MULTILAS ER	UND	22	R\$ 24,00	R\$ 528,00
20	FORTE ATX 450W / 1x ATX (24-PIN) (20+4) / 1x EPS/ATX12V (8-PIN) (4+4) / 1x PCI-E (8-PIN) (6+2) / - 2x SATA (5 SATA) / - 1x SATA-PATA-PATA-FDD	C3TECH	UND	30	R\$ 343,00	R\$ 10.290,00
21	FORTE CARREGADOR NOTEBOOK / Universal/Similar	MYMAX	UND	13	R\$ 97,00	R\$ 1.261,00
22	GABINETE ATX / Produto de alta qualidade / Baixa: 1 x 5,25 Externa / 1 x 2,5 Interna sd / 1 x 3,5 Interna / 2 x 2,5 ou 3,5 Interna / Slots de expansão: 4 / Placa mãe: Micro atx Ventilação tac 2.0: Lateral: 120x120mm / Fonte de alimentação: atx	C3TECH	UND	9	R\$ 165,00	R\$ 1.485,00
23	IMPRESSORA ECOTANK MULTIFUNCIONAL DUPLEX WIRELESS/ Tecnologia de jato de tinta MicroPiezo de 4 cores (CMYK) / Resolução máxima de impressão: 4800 x 1200 dpi otimizados / Velocidade de impressão ISO: 18 ppm ISO em preto / 10 ppm ISO em cores / ... Conforme termo de referência.	EPSON	UND	12	R\$ 2.920,00	R\$ 35.040,00
24	IMPRESSORA ECOTANK MULTIFUNCIONAL WIRELESS - / Resolução máxima de impressão: Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel / Velocidade impressão iso: Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5.60 ppm / Velocidade de impressão: ... Conforme termo de referência.	EPSON	UND	12	R\$ 1.550,00	R\$ 18.600,00
25	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA MULTIFUNCIONAL DUPLEX / Velocidade de impressão: 47ppm / velocidade cópia: 47 cpr / resolução de impressão: mono 1.200, 1.200 x 1.200 ppp, qualidade de imagem: 2.400, 600 x 600ppp / scanner com base plana com adf / ... Conforme termo de referência.	BROTHER	UND	7	R\$ 6.455,00	R\$ 45.185,00
26	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA LASER SIMPLES / Somente impressão / conexão usb / wireless / qualidade de 1.200dpi / suprimento tonner / velocidade de impressão: 19ppm / sistema de impressão: preto e branco	BROTHER	UND	20	R\$ 1.829,50	R\$ 36.590,00
27	KIT - PLACA MÃE DDR4 + PROCESSADOR CORE I5 a partir da 8ª geração, mínimo de 3.0Ghz + MEMÓRIA RAM DDR4 8GB 2666/2400/2133 MHz	INTEL KITS	UND	12	R\$ 2.708,00	R\$ 32.496,00
28	KIT COMPLETO DE CÂMERA DE SEGURANÇA / 16 câmeras infravermelho / alcance: 20 metros / resolução real fullhd / formato de vídeo: ntsccp / resolução de saída: 1920x1080, 1280x1024, 1280x720 (hdmi / vga), 800x600 (bnc) / compressão de vídeo/áudio: ... Conforme termo de referência.	JFL	UND	4	R\$ 5.275,00	R\$ 21.100,00
29	MEMÓRIA RAM DDR3 PARA DESKTOP 8GB / de até 1333Mhz	KINGSTON	UND	11	R\$ 205,00	R\$ 2.255,00
30	MEMÓRIA RAM DDR4 PARA DESKTOP 8GB / de até 2666 Mhz	KINGSTON	UND	16	R\$ 302,00	R\$ 4.832,00
31	MEMÓRIA RAM PARA NOTEBOOK 8GB/ So-Dimm de até 2666 Mhz	KINGSTON	UND	16	R\$ 299,00	R\$ 4.784,00
32	MICROCOMPUTADOR COMPLETO, Processador intel core i5 a partir de 3,0 ghz da 8ª geração, memória ram de 8gb ddr4 / SSD de 480gb 500mb/s / placa mãe com alto desempenho / entrada hdmi / entrada usb na frontal do gabinete ... Conforme termo de referência.	EVEREX	UND	31	R\$ 4.398,00	R\$ 136.338,00
33	MICROFONE COM FIO PROFISSIONAL - Cabo de no mínimo 5 metros / faixa de frequência: 50 hz a 15 khz / sensibilidade: -53 ±3 dbvpa / impedância: 600 ohms / carga de impedância recomendada: 2.000 ohms / nível de pressão sonora máximo: 157dbspl / tipo de saída: saída de áudio de 6,3mm	JBL	UND	10	R\$ 285,00	R\$ 2.850,00
34	MICROFONE PROFISSIONAL DUPLO DE MÃO / Receptor UHF com duas antenas / Display com indicador de frequência / Visor de LED com indicador de bateria / Alimentação do Transmissor 2x Pilhas 1,5V AA (transmissor) / Faixa de frequência de sinal: 470 – 698 MHz / ... Conforme termo de referência.	JBL KIT	UND	7	R\$ 898,00	R\$ 6.286,00
35	MONITOR DE VÍDEO LED IPS 21.5p / Widescreen Full HD (1920x1080) antirreflexo, Entrada HDMI e VGA, 75Hz / Ângulo de visão: 178°(H),178°(V) / Cores: 16.7M / Ajuste de Altura: 120mm / Brilho / Contraste (cd/m2): 250 nits / Contraste Nativo / Consumo Máximo: 1,000 / 100,000,000.1	LG	UND	12	R\$ 1.025,00	R\$ 12.300,00
36	MOUSE ÓPTICO COM FIO USB 1200dpi	MAXPRINT	UND	37	R\$ 12,00	R\$ 444,00
37	MOUSE PAD, Em tecido com base emborrachada	RELIZA	UND	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
38	Mouse Sem Fio 2.4 Ghz 1200 DPI USB	C3TECH	UND	9	R\$ 40,50	R\$ 364,50
39	Teclado e Mouse Sem Fio de Entrada Multimídia USB	C3TECH	UND	9	R\$ 120,00	R\$ 1.080,00
40	NOBREAK Senoidal UPS UNIVERSAL 3200VA Bivolt / 4 tomadas 20A - NBR 14136, 8 tomadas 10A - NBR 14136/ Tensão de entrada: 115V / 220V Tensão de Saída: 115V ou 220V	TSSHARA	UND	6	R\$ 3.255,00	R\$ 19.530,00
41	NOBREAK 1.500VA BIVOLT / Potência Nominal (VA/W): 1500/825 / Tensão nominal de entrada (V~): 115/127/220 / Faixa de tensão de entrada (V~): 95-140/185-260 V~ / Conexão de saída: 8 2P+T - Padrão NBR 14.136) / ... Conforme termo de referência.	TSSHARA	UND	13	R\$ 1.036,00	R\$ 13.468,00
42	NOTEBOOK 15.6p/Cure i5-10210U Quad Core 1.60 GHz com Turbo Max até 4.20 GHz / Cache: 6 MB / Tela LED IPS Full HD Widescreen Antirreflexo, com resolução de 1920 x 1080 / Armazenamento: 512 GB SSD / ... Conforme termo de referência.	LENOVO	UND	26	R\$ 4.302,00	R\$ 111.852,00
43	ORGANIZADOR DE CABOS FIOS ESPIRAL 3/4 / und com 1 metro	MYMAX	UND	70	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00
44	PLACA MÃE / Suporte para 9ª e 8ª Geração Intel Core i9 / Intel Core i7 / Intel Core i5 / Intel Core i3 / Intel Pentium processadores / 2 soquetes DDR4 DIMM suportando até 32 GB de memória do sistema / Suporte para módulos ... Conforme termo de referência.	ASUS	UND	13	R\$ 756,00	R\$ 9.828,00
45	RELÓGIO PONTO BIOMÉTRICO - USB, ethernet, CPR (Opcional) e wifi (opcional) / Quantidade de Funcionários: 15.000 / Alimentação: 110-220v (Bi-volt) / 60Hz / Ponto online e offline / Central de mensagens / Histórico de pontos / Acompanhamento ... Conforme termo de referência.	IDCLASS	UND	8	R\$ 1.685,00	R\$ 13.480,00
46	REPETIDOR DE SINAL WI-FI 300mbps/ 02 antenas / Padrão: IEEE 802.11b/g/n 2.4GHz / Tipo de banda: - a - b - g - n / Potência: 270M: -68dBm@10% PER - 130M: -68dBm@10% PER - 108M: -68dBm@10% PER - 54M: -68dBm@10% PER - 11M: -85dBm@8% PER - 6M: -88dBm@10% PER - 1M: -90dBm@8% PER	INTELBRA S	UND	15	R\$ 142,00	R\$ 2.130,00
47	ROTEADOR GIGABIT DUAL BAND 1200mbps / Bivolt / Frequência: 2.4 GHz 5 GHz / 4 portas com a tecnologia gigabit (10/100/1000) / Padrão: IEEE 802.11a/b/g/n/ac / 4 antenas	MERCUSY S	UND	8	R\$ 399,00	R\$ 3.192,00
48	CONVERSOR DE PROTOCOLOS, GPON 1P, PON 1P LAN(ONU RI)	TPLIK	UND	20	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
49	Scanner De Mesa, Interface Hi-Speed USB 2.0; A4 Duplex Colorido 35ppm, Capacidade máxima do alimentador automático de documentos :50 , Velocidade de digitalização: 35ppm	BROTHER	UND	2	R\$ 2.906,00	R\$ 5.812,00

50	SSD NVME M.2 240GB, Leitura: 2400MB/s, Escrita: 900MB/s - PCIe Gen3 8Gb/s, Até 4 Pistas , Leitura aleatória de 4K (IOPS): até 160K, Gravação aleatória de 4K (IOPS): até 150K, Resistência (TBW): 40TBW	MAVINT	UND	6	R\$ 389,00	R\$ 2.334,00
51	SSD INTERNO 240GB / Leitura 500mb/s - gravação 450mb/s / formato 2,5 polegada / interface sata rev. 3.0 (6gb/s) compatível com a versão sata anterior sata rev. 2.0 (3gb/s)	MAVINT	UND	7	R\$ 355,00	R\$ 2.485,00
52	SSD INTERNO 480GB / Leitura 500mb/s - gravação 450mb/s / formato 2,5 polegada / interface sata rev. 3.0 (6gb/s) compatível com a versão sata anterior sata rev. 2.0 (3gb/s)	MAVINT	UND	8	R\$ 555,00	R\$ 4.440,00
53	SSD EXTERNO 512 GB / USB 3.2 / leitura até 1000mb/s / compatível com versões anterior USB 2.0	MAVINT	UND	10	R\$ 622,50	R\$ 6.225,00
54	SUPORTE PARA GABINETE AT/ATX / com rodinhas / ajuste lateral / Peso suportado: 10kg	C3TECH	UND	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
55	SWITCH GIGABIT 16 PORTAS / 10/100/1000 Mbps	TPLINK	UND	5	R\$ 997,50	R\$ 4.987,50
56	SWITCH GIGABIT 24 PORTAS / 10/100/1000 Mbps	TPLINK	UND	4	R\$ 1.189,90	R\$ 4.759,60
57	TABLET / Processador com clock mínimo de 1.3Ghz com no mínimo 4 núcleos e 2M L2 cache / capacidade para executar arquivos de áudio e vídeo / decodificação de áudio e vídeo com acelerador de hardware / decodificar os seguintes formatos: H263, h264 e MPEG4 / ... Conforme termo de referência.	MULTILAS ER	UND	54	R\$ 792,50	R\$ 42.795,00
58	TECLADO USB PADRÃO ABNT2	MAXPRINT	UND	41	R\$ 38,50	R\$ 1.578,50
59	TELA DE PROJEÇÃO / com tripé / área de projeção 2,34 (C) x 1,80 (A) m / Tecido: Matte White (verso preto) / 120 polegadas / Altura do Tripé: Até 2,80 mt	NARDELI	UND	5	R\$ 932,00	R\$ 4.660,00
60	TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA, 150" p / com controle remoto / tecido tipo matte white (tela branca com fundo preto / área de projeção (A x L): 228,00 x 305,00cm / acionamento por controle remoto multifuncional / parada em qualquer ponto do abrir/fechar da tela	NARDELI	UND	2	R\$ 3.026,00	R\$ 6.052,00
61	Kit Som Igreja Bar 2 Caixa Ativa 12 Ksr K812 + Mesa Ksr 12 Canais + 2 Tripe + 2 Cabo Xlr	ONEAL	UND	2	R\$ 6.675,00	R\$ 13.350,00
62	Caixa Amplificada - 50w RMS / Canal 1 : Entrada USB, SD card e receptor FM / Auxiliar- iPhone, iPod, iPad, tablet, celulares, MP3, CD, DVD, TV / Microfone ou guitarra / ... Conforme termo de referência.	OEX	UNID	3	R\$ 365,00	R\$ 1.095,00
63	Computador Intel Core i7 7700 Geração 7 (a partir de 3.5GHz) / Cache: 8MB / 8GB Ram DDR3 ou DDR4 / Placa mãe com ótimo desempenho / Leitor e gravador de CD e DVD / HD 1TB Sata / ... Conforme termo de referência..	EVEREX	UND	6	R\$ 4.765,50	R\$ 28.593,00
64	Computador Intel Core i3-7100 3.9 GHz/ 8GB Ram DDR3 / SSD 256 GB / Conectores de vídeo 1x HDMI + 1x VGA / Placa mãe: 3x conectores SATA / 1x mSATA/ ... Conforme termo de referência.	EVEREX	UND	14	R\$ 2.929,00	R\$ 41.006,00
65	Projektor multimídia, voltagem: 100,240 v, frequência: 50 a 60 hz, quantidade entrada rgb: 1 s-vídeo,1rca un, quantidade entradas vídeo: 01: s-vídeo e 04 pinos rca un, tipo zoom: ... Conforme termo de referência.	GOLDENT EC	UNID	1	R\$ 3.956,00	R\$ 3.956,00
66	HD USB Externo 1 Tb 7200RPM - Interface UBS 3.0	TOSHIBA	UNID	18	R\$ 499,00	R\$ 8.982,00
67	Microfone Profissional duplo sem fio / Resposta de frequência 619 Hz x 768 MHz - produto de alta qualidade	JBL	UNID	4	R\$ 889,00	R\$ 3.556,00
68	Monitor 21,5 p Widescreen Full HD / LS22E310HYMD / Resolução 1920 x 1080	AOC	UNID	9	R\$ 803,50	R\$ 7.231,50
69	Pendrive 16GB - USB 3.0 - com alta qualidade	MAXPRINT	UND	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00
70	Pendrive 32GB - USB 3.0 - com alta qualidade	MAXPRINT	UND	38	R\$ 45,00	R\$ 1.710,00
71	Fonte alimentação, compatibilidade: placa mãe intel core i3,i5,i7, características adicionais: conector atx,ide, sata, pci-e, p4, atx 20+4, tensão alimentação: bivolt v, aplicação: computador, acessórios: cabo de força, potência nominal: 500 w	C3TECH	UND	10	R\$ 89,00	R\$ 890,00
72	Pente de memória, capacidade memória: 4 gb, tipo: ddr4, velocidade barramento: 2.133 mhz	KINGSTON	UND	15	R\$ 298,00	R\$ 4.470,00
73	RACK PADRÃO 19 X 5Ux 350	ONIX	UND	8	R\$ 465,00	R\$ 3.720,00
	VALOR TOTAL					R\$ 906.294,88

Duque Bacelar-MA, 02 de agosto de 2022. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 52cbf823450308bc6b4ea105775903fa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP-014/2022-CPL/PMDB. OBJETO: registro de preços para futura e eventual Recarga de Cilindro de Oxigênio (Gás Medicinal), destinados à Secretaria Municipal de Saúde. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.310.542/0001-87, neste ato representado(a) pelo(a) Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, inscrito(a) no CPF 643.749.203-15, e a empresa: BRUNO DE S BORGES COMERCIO DE GASES, CNPJ: 38.425.303/0001-29. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE SRP- 014/2022 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/92, e as demais

normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2022. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.^a Ana Leonor Batista Burlamaqui, CPF: 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde - Órgão Gerenciador, e o representante da empresa Sr. Bruno de Sousa Borges, CPF: 081.214.774-09.

EMPRESA: BRUNO DE S BORGES COMERCIO DE GASES, CNPJ: 38.425.303/0001-29					
RESPONSÁVEL: Bruno de Sousa Borges, CPF: 081.214.774-09					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	VAL UNIT	VAL TOTAL
1	Recarga de Cilindro de Oxigênio (Gás Medicinal) capacidade 07m³ a 10m³	M³	1.000	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00

2	Recarga de Cilindro de Oxigênio (Gás Medicinal) capacidade 1m³	M³	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00
3	Recarga de Cilindro de Oxigênio (Gás Medicinal) capacidade 1,5m³ a 2,5 m³	M³	125	R\$ 58,00	R\$ 7.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 78.750,00

Duque Bacelar-MA, 03 de agosto de 2022. Sr.^a Ana Leonor Batista Burlamaqui, Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: dbcb3b1787696cc6a7b3804758a32fa8

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022/CPL

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004351/2022/CPL

AMPARO LEGAL: Art. 4º, XIII da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente o Art. 43, VI da Lei nº 8.666/93.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022/CPL**

Expirando o prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação a empresa vencedora pelo Pregoeiro, Homologo para que produza seus jurídicos e legais efeitos, nos termo do art. 4º, inc. XXII, da Lei nº 10.520/2002 c/c art. 7º, inc. IV, da Lei nº 8.666/93, objeto da presente licitação na modalidade Pregão Presencial Eletrônico nº 013/2022/CPL em favor das empresas: **L1 EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 15.755.766/0001-53 e LTS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 37.695.724/0001-07**, vencedora da **prestação de serviços de Manutenção Predial e Reforma do prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA**, no referido Edital, no valor total de **R\$ 12.315.325,40 (doze milhões, trezentos e quinze mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos)**, cujo objeto é o pregão eletrônico para contratação de empresa visando futura e eventual **prestação de serviços de Manutenção Predial e Reforma do prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA**. Conforme condições contidas no Anexo I - Termo de Referência, deste Edital.

MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ALVES DE SÁ, Portaria nº 29/2022 de 17 de janeiro de 2022, Decreto nº 002/2021 de 01 de janeiro de 2021. Responsável legal da **CONTRATANTE**

Publicado por: **ELISVALDO ANDRADE DA SILVA**
Código identificador: 16c25373b185fa6ef586d2d89be7bcd4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 28/2022

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER**, sediada na **Praça da Matriz, sn, Centro, São Vicente Férrer - MA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.421.119/0001-14, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **ADRIANO MACHADO DE FREITAS**, Portador do RG nº 029713132005-2 e CPF nº 037.515.313-60, residente e domiciliada nesta cidade, doravante designada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 29/2022**, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **S LOPES TRABULSI - ME**, inscrita no CNPJ Nº 27.072.682/0001-02, com sede na Rua da Liberdade, 120 - Bairro Centro - Vargem Grande - MA - CEP: 65.430-000, neste ato representada pela Sra. **SORAYA LOPES TRABULSI**, brasileira, empresária, CPF nº 959.657.003-00, RG nº 907137798-9 expedida pela SSP/MA, e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 88/2022, "**ex vi**" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DECRETO MUNICIPAL Nº 04/2021** e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **S LOPES TRABULSI - ME**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2021**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimentos de lanches e refeições, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - PMSVF/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 88/2022 - CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, do Município de São Vicente Férrer.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início do fornecimento será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - PMSVF/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de São Vicente Férrer, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

São Vicente Férrer - MA, 03 de agosto de 2022.

ADRIANO MACHADO DE FREITAS Prefeito Municipal	SORAYA LOPES TRABULSI S LOPES TRABULSI - ME
---	--

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2022 - PMSVF/MA

PROCESSO N.º 88/2022 - CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 28/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de São Vicente Férrer e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 29/2022 - PMSVF/MA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimentos de lanches e refeições, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: S LOPES TRABULSI - ME	
CNPJ: 27.072.682/0001-02	Telefone / Fax: 991699399
Endereço: Rua da Liberdade, 120 - Bairro Centro - Vargem Grande - MA - CEP: 65.430-00	E-mail: Slopestrabulsi@hotmail.com

QUADRO 2 - SERVIÇO REGISTRADO

ITEM	DISCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT R\$	P. TOTAL R\$
1	Lanche - Café, água, 2 tipos de suco, 2 tipos de refrigerantes (1 dietético), 3 tipos de biscoitos finos, pão metro, cesta de pães variados, torradas, 3 tipos de patê, 2 tipos de bolo, 1 tipo de salgado, frutas variadas.	Und	15000	R\$ 12,00	R\$ 180.000,00
2	Refeição tipo Quentinha- A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 700g (setecentos gramas), assim combinadas: arroz, feijão, macarrão, farofa, algum tipo de verdura e carne branca ou carne vermelha de qualidade. Frango: coxas ou sobre coxas, assados, cozidos ou fritos. Carne suína: frita ou cozida. Carne bovina: cozida ou frita.	Und	16000	R\$ 16,00	R\$ 256.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 436.000,00

São Vicente Férrer - MA, 03 de agosto de 2022.

ADRIANO MACHADO DE FREITAS Prefeito Municipal	SORAYA LOPES TRABULSI S LOPES TRABULSI - ME
---	--

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 5adabbe557cc0f2ddfb3e12835a9ca13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 29/2022

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER**, sediada na **Praça da Matriz, sn, Centro, São Vicente Férrer - MA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.421.119/0001-14, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **ADRIANO MACHADO DE FREITAS**, Portador do RG nº 029713132005-2 e CPF nº 037.515.313-60, residente e domiciliada nesta cidade, doravante designada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 30/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **DEA COMERCIO SOCIEDADE LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 17.102.320/0001-55, com sede na **AVENIDA SENADOR VITORINO FREIRE, S 219, ED. TAVOLA CENTER, SÃO LUIS -MA**, neste ato representada pela Sra. **JOELMA RODRIGUES PEREIRA**, brasileira, empresária, CPF nº 036.691.173-26, RG nº 030030932005-9 expedida pela SSP/MA, e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 89/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DECRETO MUNICIPAL Nº 04/2021** e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **DEA COMERCIO SOCIEDADE LTDA**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, **PREÇO PRO LOTE**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2021**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de suprimentos e materiais de informática, bem como prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, incluídos as peças, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - PMSVF/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 89/2022 - CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, do Município de São Vicente Férrer.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início do fornecimento será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará

ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022 - PMSVF/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de São Vicente Férrer, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Vicente Férrer - MA, 03 de agosto de 2022.

ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal**JOELMA RODRIGUES PEREIRA**
DEA COMERCIO SOCIEDADE LTDA**ANEXO ÚNICO**

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2022 - PMSVF/MA
PROCESSO N.º 89/2022 - CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 29/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de São Vicente Férrer e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 30/2022 - PMSVF/MA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de suprimentos e materiais de informática, bem como prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, incluídos as peças, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: DEA COMERCIO SOCIEDADE LTDA	
CNPJ: 17.102.320/0001-55	Telefone / Fax: (98) 984316244
Endereço: AVENIDA SENADOR VITORINO FREIRE, S 219, ED. TAVOLA CENTER, SÃO LUIS -MA	E-mail: dea.cs@outlook.com

QUADRO 2 - SERVIÇO/MATERIAL REGISTRADO**LOTE 1 - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA**

12	Marca	Descrição	Und	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Samsung	Toner Impressora Samsung Scx- 5835nx / Mltd208l — Original;	Und	100	R\$ 199,50	R\$ 19.950,00
2	Samsung	Toner Impressora Samsung M- 4070 / Mlt-D203u - Original;	Und	80	R\$ 350,00	R\$ 28.000,00
3	Epson	Kit Refil Tinta Epson L- 3150/3110 (Preto;Ciano; Magenta; Amarelo) Original	Kit	300	R\$ 206,50	R\$ 61.950,00
4	Epson	Kit Refil Tinta Epson L-380 (Pre- to;Ciano; Magenta; Amarelo) Original;	Kit	150	R\$ 220,50	R\$ 33.075,00
5	Epson	Kit Refil Tinta Epson L-395 (Pre- to;Ciano; Magenta; Amarelo) Original;	Kit	150	R\$ 80,50	R\$ 12.075,00
6	Masterprint	Fita Impressora Epson Lx-300 li,	Und	30	R\$ 20,93	R\$ 627,90
7	Brother	Toner Impressora Brother Dep- 1602 / HL-1212w / Dep-1617 — Tn- 1060 — Original	Und	300	R\$ 167,93	R\$ 50.379,00
8	Brother	Cilindro Dr-1060 / Brother Dcp- 1602 / HL-1212w / Dcp-1617 —Original	Und	100	R\$ 132,93	R\$ 13.293,00
9	Brother	Toner Impressora Brother Dcp- 5652dn / Tn-3472 - Original;	Und	100	R\$ 167,93	R\$ 16.793,00
10	Brother	Cilindro Dr-3440 / Brother Dcp- 5652dn — Original;	Und	40	R\$ 185,50	R\$ 7.420,00
11	Brother	Toner Impressora Brother L2540 / 2520 / - Original;	Und	50	R\$ 220,50	R\$ 11.025,00
12	Brother	Cilindro Dr-2340 Brother L2540 / 2520 / - Original;	Und	45	R\$ 395,50	R\$ 17.797,50
13	Brother	Toner Impressora Brother Dcp- 8085dn / Tn-650 - Original;	Und	50	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00

14	Brother	Cilindro Dr-620 Brother Dcp- 8085dn - Original;	Und	35	R\$ 217,00	R\$ 7.595,00
15	HP	Toner Impressora Hp P1102w 85a — Original;	Und	45	R\$ 259,00	R\$ 11.655,00
16	HP	Cartucho Tinta Hp Fotosmart C4680 Hp-60 Preto - Original; C4680 Hp-60 Color - Original;	Und	60	R\$ 101,50	R\$ 6.090,00
17	HP	Cartucho Tinta Hp Fotosmart C4680 Hp-60 Color - Original;	Und	60	R\$ 129,50	R\$ 7.770,00
18	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 1000 Hp-122 Preto - Original;	Und	60	R\$ 69,93	R\$ 4.195,80
19	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 1000' Hp-122 Color - Original;	Und	60	R\$ 83,93	R\$ 5.035,80
20	HP	Toner Impressora Hp Mf -432d' ' W1330a — Original;	Und	50	R\$ 279,93	R\$ 13.996,50
21	HP	Toner Impressora Hp Mfp-M125a / Cf283a — Original;	Und	50	R\$ 272,93	R\$ 13.646,50
22	HP	Toner Impressora Hp Mfp'137' / 105a — Original;	Und	45	R\$ 342,93	R\$ 15.431,85
23	HP	Toner Impressos Hp Mfp- M426dw / 26a - Original;	Und	65	R\$ 129,50	R\$ 8.417,50
24	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 3635 / 2136 / 2676 / Hp-664 Preto - Original;	Und	160	R\$ 76,93	R\$ 12.308,80
25	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 3635 / 2136 / 2676 / / Hp-664 Color - Original;	Und	135	R\$ 83,93	R\$ 11.330,55
26	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 2776 // Hp-667 Preto - Original;	Und	60	R\$ 63,00	R\$ 3.780,00
27	HP	Cartucho Tinta Hp Deskjet 2776 / Hp-667 Color- Original;	Und	70	R\$ 69,93	R\$ 4.895,10
28	HP	Kit Refil Tinta Hp 416 / 412 / 5822 / 517 Gt51/52/53 (Pre- to;Ciano; Magenta; Amarelo) Ori- ginal;	Kit	240	R\$ 307,93	R\$ 73.903,20
Total						R\$ 481.187,00

LOTE II: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	VISITA TÉCNICA;	SERV.	600	R\$ 129,50	R\$ 77.700,00
2	INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS: CPU, NOTEBOOK, IMPRESSORAS, NO-BREAK, ESTABILIZADORES, MÓDULO ISOLADOR.	SERV.	350	R\$ 105,00	R\$ 36.750,00
3	INSTALAÇÃO DE SOFTWARE.	SERV.	350	R\$ 80,50	R\$ 28.175,00
4	MONTAGEM DE HARDWARE, TESTE DE PEÇAS AVULSAS.	SERV.	350	R\$ 80,50	R\$ 28.175,00
5	INSTALAÇÃO DE PREFIFÉRICOS.	SERV.	350	R\$ 80,50	R\$ 28.175,00
6	INSTALAÇÃO DE SISTEMA OPERACIONAL.	SERV.	350	R\$ 129,50	R\$ 45.325,00
7	MIGRAÇÃO DE HARDWARE.	SERV.	250	R\$ 80,50	R\$ 20.125,00
8	BACKUP DE DADOS;	SERV.	250	R\$ 101,50	R\$ 25.375,00
9	TROCA DE PLACA MAE E REINSTALAÇÃO DE SISTEMA OPERACIONAL.	SERV.	120	R\$ 139,93	R\$ 16.791,60
10	INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE.	SERV.	200	R\$ 108,50	R\$ 21.700,00
11	INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE MODEM / ROTEADOR / SWITCH.	SERV.	120	R\$ 108,50	R\$ 13.020,00
12	INSTALAÇÃO DE RACK DE REDE.	SERV.	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00

13	MANUTENÇÃO PREVENTIVA / CORRETIVA IMPRESSORA LASER.	SERV.	400	R\$ 129,50	R\$ 51.800,00
14	MANUTENÇÃO PREVENTIVA / CORRETIVA IMPRESSORA JATO DE TINTA.	SERV.	200	R\$ 101,50	R\$ 20.300,00
15	MANUTENÇÃO PREVENTIVA / CORRETIVA IMPRESSORA TANQUE DE TINTA.	SERV.	200	R\$ 101,50	R\$ 20.300,00
16	LIMPEZA CABEÇOTE IMPRESSORA EPSON L-3150/L-380; L-395.	SERV.	100	R\$ 115,50	R\$ 11.550,00
17	LIMPEZA CABEÇOTE IMPRESSORA BULK INK 412 / 416.	SERV.	100	R\$ 115,50	R\$ 11.550,00
18	CONCERTO UNIDADE FUSORA IMPRESSORA LASER: (TROCA DE LÂMPADA, PELÍCULA, ROLO FUSOR E ROLO PRESSOR).	SERV.	80	R\$ 332,50	R\$ 26.600,00
19	CONCERTO PLACA IMPRESSORA LASER: (TROCA CI CONTROLADOR, ATUALIZAÇÃO DE FIRMWARE, CAPACITORES, RESISTORES E DIODOS).	SERV.	80	R\$ 395,50	R\$ 31.640,00
20	CONCERTO PLACA FONTE IMPRESSORA LASER.	SERV.	80	R\$ 150,50	R\$ 12.040,00
21	TROCA DA ALAVANCA DO SENSOR DO PAPEL DA EPSON L-3150.	SERV.	45	R\$ 139,93	R\$ 6.296,85
22	TROCA ROLETE DE RETARDO E ROLETE TRAÇONADOR DA EPSON L-395.	SERV.	40	R\$ 151,90	R\$ 6.076,00
23	TROCA DOS ROLETES DE TRAÇONAMENTO DO PAPEL IMPRESSORA LASER.	SERV.	50	R\$ 150,50	R\$ 7.525,00
24	CONCERTO DE NO-BREAK.	SERV.	70	R\$ 122,50	R\$ 8.575,00
25	CONCERTO DE ESTABILIZADOR.	SERV.	70	R\$ 94,50	R\$ 6.615,00
26	CONCERTO DE MODULO ISOLADOR.	SERV.	70	R\$ 94,50	R\$ 6.615,00
TOTAL					R\$ 579.294,45

LOTE III - MATERIAIS DE INFORMATICA

ITEM	MARCA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Force Line	Cabo De Força Tripolar 1,80m 2p+T Computador / Monitor / Impressora;	Und	60,00	R\$ 20,93	R\$ 1.255,80
2	Soho Plus	Cabo De Rede Multitt' 305m;	Cx	25	R\$ 164,50	R\$ 4.112,50
3	C3plus	Cabo Sata Para Hd;	Und	40	R\$ 18,13	R\$ 725,20
4	C3plus	Cabo De Alimentação PrHd Sata;	Und	40	R\$ 34,93	R\$ 1.397,20
5	C3plus	Cabo De Força Bipolar Pam Impressora / Notebook;	Unnd	40	R\$ 34,93	R\$ 1.397,20
6	Exbom	Conector Para Cabo De Rede Rj-45;	.d	90	R\$ 6,23	R\$ 560,70
7	Vx-350	Fonte De Alimentação Atx 23a 24p;	Und	70	R\$ 101,50	R\$ 7.105,00
8	Evga	Fonte De Alimentação A' 400w Real 24p;	Und	40	R\$ 360,50	R\$ 14.420,00
9	Multilaser	Fonte Universal Para Notebook 12v-24v 90w 8 Pinos;	Und	25	R\$ 136,50	R\$ 3.412,50
10	Tp-Link	Adaptador WifiUsb300mbps;	Und	25	R\$ 98,00	R\$ 2.450,00
11	Intel	BateriaSeladal2v 7a;	Und	35	R\$ 119,00	R\$ 4.165,00

12	Exbom	CaboVga1,5mParaMonitor;	Und	55	R\$ 24,50	R\$ 1.347,50
13	Flat	CaboHdmi1,8m;	Und	55	R\$ 28,00	R\$ 1.540,00
14	Logitech	Caixa De Som Usb Para Pe / No- tebook 5w;	Und	20	R\$ 126,00	R\$ 2.520,00
15	Sms	Estabilizador 300va;	Und	30	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00
16	Sms	Estabilizador 500va;	Und	30	R\$ 322,00	R\$ 9.660,00
17	Sms	Estabilizador 1000va;	Und	30	R\$ 349,93	R\$ 10.497,90
18	Fiolux	Transformador1500va;	Und	30	R\$ 255,50	R\$ 7.665,00
19	Weg	No-Break800va;	Und	25	R\$ 595,00	R\$ 14.875,00
20	Sms	No-Break1200va;	Und	25	R\$ 770,00	R\$ 19.250,00
21	Apc	No-Break 1500va;	Und	25	R\$ 699,93	R\$ 17.498,25
22	Daneva	ExtensãoEletrica4 Tomadas 1m;	Und	30	R\$ 34,93	R\$ 1.047,90
23	Exbom	Cabo Usb 2.0 2m Par' "p"ra;	Und	30	R\$ 34,93	R\$ 1.047,90
24	Exbom	Cabo Extensor Usb 2.0 2m;	Und	25	R\$ 20,93	R\$ 523,25
25	TP-Link	Roteador Wifi 300mbps 2 Ante- nas De 5dbi Ou Superior;	Und	25	R\$ 287,00	R\$ 7.175,00
26	Multilaser	Mouse Usb Optico 1200dpi;	Und	70	R\$ 10,43	R\$ 730,10
27	Multilaser	Teclado Usb;	Und	75	R\$ 31,50	R\$ 2.362,50
28	Kingston	Ssd 256gb Sata lli 2,5";	Und	30	R\$ 336,00	R\$ 10.080,00
29	Wd Blue	Ssd 512gb Sata lli 2,5";	Und	25	R\$ 483,00	R\$ 12.075,00
30	Kingston	Ssd 960gb Sata lli 2.5";	Und	15	R\$ 1.106,00	R\$ 16.590,00
31	Maxprint	Pendrive 32gb;	Und	20	R\$ 27,93	R\$ 558,60
32	Sandisk	Pendrive 64gb;	Und	20	R\$ 62,93	R\$ 1.258,60
33	Seagate	Hd Externo 2tb;	Und	20	R\$ 455,00	R\$ 9.100,00
Valor total:						R\$ 192.183,60
VALOR TOTAL REGISTRADO - R\$ 1.252.665,05 (Um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos)						

São Vicente Férrer - MA, 03 de agosto de 2022.

ADRIANO MACHADO DE FREITAS Prefeito Municipal	JOELMA RODRIGUES PEREIRA DEA COMERCIO SOCIEDADE LTDA
---	---

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: fe8a3c9b13ecb5cdd9aaf33bcb0e181

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

TERMO ADJUDICATÓRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

TERMO ADJUDICATÓRIO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 205/2021, exarada pelo Gabinete do Prefeito, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo Nº 576/2022, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 018/2022, objetivando a Registro de preços para futura e eventual contratação de

pessoa Jurídica para aquisição de pneus, câmaras e protetores para veículos e máquinas para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Viana/MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à empresa: 1- J. REINALDO M. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ Nº 05.232.881/0001-90, no valor global de R\$ 720.008,20 (Setecentos e vinte mil, oito reais e vinte centavos). Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Viana/MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme

preceitua o artigo 49, da Lei Federal Nº 8.666/93 e ulteriores alterações. Viana/MA, 18 de julho de 2022. **KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO**, Pregoeira Oficial. Portaria Nº 205/2021.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: d59e454b82130e4987584f28ed240d6d

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022.

O MUNICÍPIO DE VIANA/ MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA situada na Praça Ozimo de Carvalho, nº 141, Centro, Viana/MA, CEP: 65.215-000, neste ato representado pelo, Sr. RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, Secretário Municipal de Administração e Planejamento, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 018/2022 objetivando a Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa Jurídica para aquisição de pneus, câmaras e protetores para veículos e máquinas para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Viana/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa: 1- J. REINALDO M. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ Nº 05.232.881/0001-90, no valor global de R\$ 720.008,20 (Setecentos e vinte mil, oito reais e vinte centavos), conforme descrição abaixo: Item 1 R\$ 880,00, Item 2 R\$ 519,00, Item 3 R\$ 1.823,20, Item 4 R\$ 9.501,60, Item 5 R\$ 5.566,40, Item 6 R\$ 6.876,00, Item 7 R\$ 2.247,20, Item 8 R\$ 4.127,20, Item 9 R\$ 15.532,20, Item 10 R\$ 23.354,60, Item 11 R\$ 9.188,00, Item 12 R\$ 4.479,00, Item 13 R\$ 8.369,00, Item 14 R\$ 4.575,20, Item 15 R\$ 6.767,20, Item 16 R\$ 8.422,80, Item 17 R\$ 2.949,00, Item 18 R\$ 3.919,00, Item 19 R\$ 115.375,50, Item 20 R\$ 32.218,50, Item 21 R\$ 57.449,70, Item 22 R\$ 19.149,90, Item 23 R\$ 16.642,40, Item 24 R\$ 91.582,20, Item 25 R\$ 30.527,40, Item 26 R\$ 63.198,40, Item 27 R\$ 62.997,00, Item 28 R\$ 20.999,00, Item 29 R\$ 10.942,80, Item 30 R\$ 17.719,20, Item 31 R\$ 39.999,20, Item 32 R\$ 2.855,60, Item 33 R\$ 1.010,40, Item 34 R\$ 5.096,40, Item 35 R\$ 3.198,40, Item 36 R\$ 4.396,00, Item 37 R\$ 1.599,20, Item 38 R\$ 3.954,40, Total Global R\$ 720.008,20. Dê-se ciência e publique-se no Diário oficial e no sítio eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Viana/ MA, 26 de julho de 2022. **RAYLSON RAMON SANTOS NUNES**. Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Portaria Nº 003/2021. **CLEICY MACHADO NUNES** Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Portaria Nº 004/2021. **JANAIRA SILVA SÁ**. Secretaria Municipal de Saúde. Portaria Nº 007/2021. **FRANCINALVA DE FATIMA SERRA DOS SANTOS**. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Portaria Nº 217/2021.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 0e478ff2c3808700a98b2dcdea1a706c

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022.

A Prefeitura Municipal de Viana/ MA, por meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item em Regime de fornecimento, tendo por objeto o **Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos permanentes para o Hospital Municipal Dom Hélio Campos do Município de Viana/MA**. A realização do certame está prevista para o dia **22 de Agosto de 2022 às 15h00min (Quinze horas)** - horário local de Viana/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaviana.com.br. O edital completo está à disposição dos interessados no site: www.viana.ma.gov.br, Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: vianacpl@gmail.com.

Viana/ MA, 03 de Agosto de 2022.

KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO
Pregoeira Oficial
Portaria Nº205/2021

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 8c1c13069591a31036cdcae154e26436

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022.

A Prefeitura Municipal de Viana/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, a **SUSPENSÃO** da Licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022**, objetivando o **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na divulgação das audiências públicas, gravação e divulgação de avisos, comunicados, convites, eventos e informativos, através da radiodifusão para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Viana/MA** Informações Através do site www.viana.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: vianacpl@gmail.com.

Viana/MA, 03 de agosto de 2022.

KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO
Pregoeira Oficial
Portaria Nº205/2021

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: cc19454f904010a35225668227fcd51b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2022. ADESÃO Nº 007/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2022. ADESÃO Nº 007/2022 PROCESSO Nº 669.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIANA/MA. CNPJ: 06.439.988/0001-76 E MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 26.659.908/0001-03. **OBJETO:** a contratação de empresa especializada na prestação de serviços

de reforma e manutenção de prédios públicos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 2.803,635,77 (Dois milhões, oitocentos e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos) **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0007 Administração e Planejamento 10 122 0007 2123 0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídicos 1.600 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 12 122 0007 Administração e Planejamento 12 122 0007 2029 0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídicos 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos, Recursos Ordinários- Recursos do Exercício Corrente. **SIGNATÁRIOS:** JANAIRA SILVA SÁ, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- CONTRATANTE e MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - CONTRATADO. Viana/MA, 25 de julho de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 31e458b00b0f9ce0daa2a903dca76fd0

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2022. PREGÃO ELETRONICO N.º 015/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2022. PREGÃO ELETRONICO N.º 015/2022 PROCESSO N.º 432.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CNPJ: 06.439.988/0001-76 E PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 15.492.669/0001-15. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos de pequeno porte sem motorista e sem combustível, visando atender as demandas das Secretarias Municipais de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$2.099.477,40 (Dois milhões, noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2011 0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 35 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 02 35 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2014 0000 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 02 30 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 20 Agricultura 20 122 Administração Geral 20 122 005 INCENTIVO A AGRICULTURA 20 122 0005 2026 0000 Manutenção da Secretaria de Agricultura Pesca e Meio Ambiente 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente; **SIGNATÁRIOS:** RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, SECRETARIO DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CONTRATANTE e PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 01 de Agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: dc676491785e0a18c1a7e49ce2356e3f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2022. PREGÃO ELETRONICO N.º 015/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2022. PREGÃO ELETRONICO N.º 015/2022 PROCESSO N.º 432.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CNPJ: 06.439.988/0001-76 E PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 15.492.669/0001-15. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos de pequeno porte sem motorista e sem combustível, visando atender as demandas das Secretarias Municipais de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 1.343.400,60 (Um milhão, trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos reais e sessenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 12 Administração 12 122 Administração Geral 12 122 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 122 0188 2048 0000 Manutenção da Secretaria de Educação 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0239 Transporte Escolar 12 361 0239 2053 0000 Manutenção de Programa p/ Transporte Escolar 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.553 Fontes de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 02 38 00 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 02 38 00 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2051 0000 Manutenção de Escolas da Educação Básica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exercício Corrente 02 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2060 0000 Manutenção de Escola da Educação Básica - 30% 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.541 Outros Recursos Origem da Fonte Transferências do FUNDEB 30% - Recursos do Exercício Corrente **SIGNATÁRIOS:** CLEICY MACHADO NUNES, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer- CONTRATANTE e PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 01 de Agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: ccfce4fd572da1d8ecf4c558dc4ecd66

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 015/2022****PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2022 PROCESSO N.º 432.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 06.439.988/0001-76 E PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 15.492.669/0001-15. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos de pequeno porte sem motorista e sem combustível, visando atender as demandas das Secretarias Municipais de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$2.392.655,52 (Dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0007 Administração e Planejamento 10 122 0007 2029 0000 Manutenção da Secretária Municipal de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercício Corr 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0007 Administração e Planejamento 10 122 0007 2123 0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.600 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0428 ATENÇÃO BÁSICA AMPLIADA 10 301 0428 2034 0000 Manutenção do Programa Saúde da Família 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.600 Outros Recursos Origem da Fonte Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - SIGNATÁRIOS: JANAIRA SILVA SÁ, Secretária Municipal de Saúde- CONTRATANTE e PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 01 de Agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 916d73a0dfdf7ad7dbca628c20b70e6

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 015/2022****PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2022 PROCESSO N.º 432.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CNPJ: 06.439.988/0001-76 E PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA CNPJ: 15.492.669/0001-15. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação de veículos de pequeno porte sem motorista e sem combustível, visando atender as demandas das Secretarias Municipais de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$449.357,28 (Quatrocentos e quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos) **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2067 0000 Manutenção da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa

Jurídica 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2129 0000 Manutenção da Secretária Municipal De Assistência Social - FMAS 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiro - Pessoa Jurídica 1.660 Outros Recursos Origem da Fonte Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 08 243 0483 Assistência ao Menor 08 243 0483 2150 0000 Manutenção do Programa Primeira Infância/Criança Feliz 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.660 Outros Recursos Origem da Fonte Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244 Assistência Comunitária 08 244 0487 Assistência Comunitária 08 244 0487 2126 0000 Manutenção dos Serviços do CRAS/PAIF 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.660 Outros Recursos Origem da Fonte Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244 Assistência Comunitária 08 244 0487 Assistência Comunitária 08 244 0487 2127 0000 SCFV- Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 1.660 Outros Recursos Origem da Fonte Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -; SIGNATÁRIOS: FRANCINALVA DE FÁTIMA SERRA DOS SANTOS, SECRETARIO De Desenvolvimento Social - CONTRATANTE e PROJEX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 01 de Agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: b2984fbca5c9257673d1556a85901849

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2022. ADESÃO N.º
003/2022 PROCESSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2022. ADESÃO N.º 003/2022 PROCESSO N.º 535.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CNPJ: 06.439.988/0001-76 E T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 43.604.782/0001-80. **OBJETO:** Contrato é a contratação de empresa para fornecimento de material permanente em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 165.432,00 (Cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e dois reais) **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2011 0000 Manutenção da Secretaria de Administração 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 35 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA 02 35 00 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2014 0000

Manutenção da Sec. de Infraestrutura 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 02 30 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 20 Agricultura 20 122 Administração Geral 20 122 005 INCENTIVO A AGRICULTURA 20 122 0005 2026 0000 Manutenção da Secretária de Agricultura Pesca e Meio Ambiente 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente ; SIGNATÁRIOS: RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, SECRETARIO DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CONTRATANTE e T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 25 de julho de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 96677bb08508c735679621b86ad84f0c

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2022. ADESÃO N.º 003/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2022. ADESÃO N.º 003/2022 PROCESSO N.º 535.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CNPJ: 06.439.988/0001-76 E T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 43.604.782/0001-80. **OBJETO:** Contrato é a contratação de empresa para fornecimento de material permanente em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 599.811,00 (Quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e onze reais) **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 38 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 02 38 00 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2051 0000 Manutenção de Escolas da Educação Básica 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 12 Educação 12 122 Administração Geral 12 122 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 122 0188 2048 0000 Manutenção da Secretaria de Educação 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte de Recursos Recursos Ordinários- Recursos do Exercício Corrente 02 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 12 Educação 12 361 Educação Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2060 0000 Manutenção de escolas da Educação Básica-30% 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.542 Fontes de Recursos Origem da Fonte TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT - PRINCIPAL; SIGNATÁRIOS: CLEICY MACHADO NUNES, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - CONTRATANTE e T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 25 de julho de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: a9c72eedff9dc7bd4b00393a192c551a

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2022. ADESÃO N.º 003/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2022. ADESÃO N.º 003/2022 PROCESSO N.º 535.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 06.439.988/0001-76 E T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 43.604.782/0001-80. **OBJETO:** Contrato é a contratação de empresa para fornecimento de material permanente geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 317.342,00 (trezentos e dezessete mil, trezentos e quarenta e dois reais) **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 12 122 0007 Administração e Planejamento 12 122 0007 2029 0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos, Recursos Ordinários- Recursos do Exercício Corrente 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0007 Administração e Planejamento 10 122 0007 2123 0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.600 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco; SIGNATÁRIOS: JANAIRA SILVA SÁ, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 25 de julho de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 12e51bf0c29daf0a768f45ab8e05468d

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2022. ADESÃO N.º 003/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2022. ADESÃO N.º 003/2022. PROCESSO N.º 535.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CNPJ: 06.439.988/0001-76 E T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 43.604.782/0001-80. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material permanente em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Viana/MA, BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. **DO VALOR:** R\$ 68.215,00 (sessenta e oito mil, duzentos e quinze reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2067 0000 Manutenção da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos Recursos Ordinários- Recursos do Exercício Corrente 02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 12 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração E Planejamento 08 122 0007 2129 0000 Manutenção Da Secretária Municipal De Assistência Social - FMAS 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 1.660 Outros Recursos

Origem da Fonte de Recursos Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recursos do Exercício Corrente; SIGNATÁRIOS: FRANCINALVA DE FÁTIMA SERRA DOS SANTOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- CONTRATANTE e T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 25 de julho de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 961b45edc8589bef000478c03be7869e

PORTARIA Nº 0345, DE 02 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 0342/2022, QUE EXONEROU, A PEDIDO, O SERVIDOR NÉLIO DA PAZ MUNIZ BARROS JÚNIOR DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 92, incisos III, VII e VIII, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 0342/2022, que exonerou, a pedido, o servidor **NÉLIO DA PAZ MUNIZ BARROS JÚNIOR**, do cargo comissionado de **CHEFE DE GABINETE**, Símbolo CLN-02, vinculado ao Gabinete do Prefeito, órgão integrante da estrutura administrativa do município de Viana.

Art. 2º. Ficam reestabelecidos todos os termos da **Portaria nº 01/2021-GABIN**, de 10 de janeiro de 2021.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a **Portaria nº 342/2022** e quaisquer outras disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês de agosto de 2022.

CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA
Prefeito

Publicado por: LUÍS EDMUNDO COUTINHO DE BRITTO
Código identificador: a36906c306ce06751146d82ee154bad2

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022. Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reforma e manutenção de prédios públicos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Viana/MA.

PROC. ADM. N.º: 669/2022; **EMPRESA:** MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; **CNPJ N.º:** 26.659.908/0001-03; **ENDEREÇO:** Av. General Rivas, nº 306, Centro, Santa Rita/MA, CEP Nº 65.145-000 **VALOR:** R\$

2.803,635,77 (Dois milhões, oitocentos e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos); **DOTAÇÃO:** 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0007 Administração e Planejamento 10 122 0007 2123 0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídicos 1.600 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 12 122 0007 Administração e Planejamento 12 122 0007 2029 0000 Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídicos 1.500 Outros Recursos Origem da Fonte de Recursos, Recursos Ordinários- Recursos do Exercício Corrente. Viana/MA, 21 de julho de 2022. **JANAIRA SILVA SÁ.** SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PORTARIA Nº 07/2021

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: b1b7b7530e5e83e058557490dc988945

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 090/CP/01/2022

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 090/CP/01/2022. **PARTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA e FRANCISCO LEITAO. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento de Material. **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios (30%), oriundos da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar dos alunos das escolas municipais do município de Alcântara, de interesse da Secretaria de Educação, conforme especificações contidas na Chamada Pública nº 01/2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 6.423,68 (seis mil quatrocentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: 25/05/2022; Término: 31/12/2022. **Órgão** 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Unid.** **Orç.:** 02 06.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Classificação Funcional** 12.361.0004. 2052 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, **Elemento de Despesa** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **Fonte de Recurso** 1.753.00.0-001 002, **SIGNATÁRIOS:** Sra. Cleonice de Sousa Lisboa, Secretaria Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Francisco Leitão, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Alcântara - MA, 25 de maio de 2022. Dr. Benner Fernando Ribeiro Martins.Assessor Jurídico do Município.OAB/MA nº 24238

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: fd4f990a6d2db7e7cc9a2f45d898aaf1

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 091/CP/01/2022

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 091/CP/01/2022. **PARTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA e ESTER DOS SANTOS SEREJO. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento de Material. **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios (30%), oriundos da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar dos alunos das escolas

municipais do município de Alcântara, de interesse da Secretaria de Educação, conforme especificações contidas na Chamada Pública nº 01/2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 7.240,08 (sete mil duzentos e quarenta reais e oito centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **25/05/2022**; Término: **31/12/2022**. **Órgão** 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Unid.** **Orç.:** 02 06.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Classificação Funcional** 12.361.0004. 2052 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, **Elemento de Despesa** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **Fonte de Recurso** 1.753.00.0-001 002, **SIGNATÁRIOS:** Sra. Cleonice de Sousa Lisboa, Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e a Sra. Ester dos Santos Serejo, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Alcântara - MA, 25 de maio de 2022. Dr. Benner Fernando Ribeiro Martins. Assessor Jurídico do Município. OAB/MA nº 24238

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: b7d366b848315501de3a6b7ab0a2b0f6

**EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº
01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº
092/CP/01/2022**

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 092/CP/01/2022. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA e ELIAS GUSMAO ARAUJO. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento de Material. **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios (30%), oriundos da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar dos alunos das escolas municipais do município de Alcântara, de interesse da Secretaria de Educação, conforme especificações contidas na Chamada Pública nº 01/2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 3.321,52 (três mil trezentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **25/05/2022**; Término: **31/12/2022**. **Órgão** 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Unid.** **Orç.:** 02 06.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Classificação Funcional** 12.361.0004. 2052 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, **Elemento de Despesa** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **Fonte de Recurso** 1.753.00.0-001 002, **SIGNATÁRIOS:** Sra. Cleonice de Sousa Lisboa, Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Elias Gusmão Araújo, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Alcântara - MA, 25 de maio de 2022. Dr. Benner Fernando Ribeiro Martins. Assessor Jurídico do Município. OAB/MA nº 24238

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: 470c215b9474f96eef99430c5bd20902

**EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº
01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº
093/CP/01/2022**

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 093/CP/01/2022. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA e DOMINGOS SORIANO GARCIA PIMENTA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento de Material. **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios (30%), oriundos da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar dos alunos das escolas municipais do município de Alcântara, de

interesse da Secretaria de Educação, conforme especificações contidas na Chamada Pública nº 01/2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 5.783,08 (cinco mil setecentos e oitenta e três reais e oito centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **25/05/2022**; Término: **31/12/2022**. **Órgão** 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Unid.** **Orç.:** 02 06.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Classificação Funcional** 12.361.0004. 2052 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, **Elemento de Despesa** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **Fonte de Recurso** 1.753.00.0-001 002, **SIGNATÁRIOS:** Sra. Cleonice de Sousa Lisboa, Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Domingos Soriano Garcia Pimenta, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Alcântara - MA, 25 de maio de 2022. Dr. Benner Fernando Ribeiro Martins. Assessor Jurídico do Município. OAB/MA nº 24238

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: 0f8651ef634cf2590b570f76c7e4e5f4

**EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº
01/2022.EXTRATO DO CONTRATO CONTRATO Nº
094/CP/01/2022**

EXTRATO DO CONTRATO.CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022.EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 094/CP/01/2022. **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA e AUREO GOMS PINHEIRO. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento de Material. **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios (30%), oriundos da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar dos alunos das escolas municipais do município de Alcântara, de interesse da Secretaria de Educação, conforme especificações contidas na Chamada Pública nº 01/2022. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** R\$ 3.234,36 (três mil duzentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **25/05/2022**; Término: **31/12/2022**. **Órgão** 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Unid.** **Orç.:** 02 06.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **Classificação Funcional** 12.361.0004. 2052 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, **Elemento de Despesa** 3.3.90.30.00 Material de Consumo, **Fonte de Recurso** 1.753.00.0-001 002, **SIGNATÁRIOS:** Sra. Cleonice de Sousa Lisboa, Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Aureo Gomes Pinheiro, Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Alcântara - MA, 25 de maio de 2022. Dr. Benner Fernando Ribeiro Martins. Assessor Jurídico do Município. OAB/MA nº 24238

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: ce8aef1bf30316ed2e6ef2285ab7a233

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

**RESENHA DE CONTRATO Nº 68/2022/PMAP. PROCESSO
Nº 82/2022 - PMAP.**

RESENHA DE CONTRATO Nº 68/2022/PMAP. PROCESSO Nº 82/2022 - PMAP. Contratação por utilização como órgão participante da **Ata de Registro de Preços nº 08/2022-PMAP-MA. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA, inscrita no CNPJ nº 06.997.571/0001-29, e a **RR COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ: 43.058.306/0001-01. BASE LEGAL** Lei n.º

8.666/93, e suas alterações posteriores. **OBJETO** contratação de empresa para fornecimento de material esportivo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** a contar da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022. **VALOR GLOBAL:** R\$ 132.650,40 (cento e trinta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.** 27.812.0025.2090.0000/3.3.90.30.00/3.3.90.32.00. Alto Parnaíba -

MA, 10 de Junho de 2022. **Itamar Nunes Vieira. Prefeito Municipal.**

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 85e2979fc14b690e4adce268d536d513

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº01/PE-003/2022-SRP

PROCESSO LICITATÓRIO 03011513/2022

No dia 19 de Maio de 2022, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA**, inscrito(a) no CNPJ 11.927.361/0001-02, com sede à R SENADOR JOSE SARNEY nº 576 CEP 65525-000 - Anapurus-MA neste ato legalmente representado por **Ana Carine do Nascimento Monteles**, portador do CPF nº **00214123324**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: Purus Comércio e Serviços CNPJ: 01.412.788/0001-06

Representante: Ronald Penha Silva

Telefone: (98) 8598-3779

Email: contatoronaldpenha@outlook.com

Endereço: R MARCELINO MONTELES, 241 - CENTRO, Anapurus - MA - 65525-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Água mineral natural, acondicionada em garrações de 20 (vinte litros), com lacre de segurança, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e validade de 12 meses.	10.000,00	Und	ÁGUA DA CHAPADA	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO 20LT	R\$ 7,00	R\$70.000,00
2	Água mineral potável não gasosa, acondicionada em garrafas plásticas 500 ml, com lacre de segurança e validade de 12 meses.	5.500,00	Und	SANTA JOANA	ÁGUA MINERAL 500ML	R\$ 0,80	R\$4.400,00
3	Água mineral potável não gasosa, acondicionada em copos plásticos, 200 ml com lacre de segurança e validade de 12 meses.	10.000,00	Und	INDAIA	ÁGUA MINERAL 200ML	R\$ 0,40	R\$4.000,00

Total: R\$ 78.400,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **19/05/2023**, a contar do dia **19/05/2022**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ana Carine do Nascimento Monteles
GESTORA DO FMS

Purus Comércio e Serviços
01.412.788/0001-06

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: 3344e886334ccb4f909f1a123a316418

No dia 09 de Fevereiro de 2022, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA**, inscrito(a) no CNPJ 11.927.361/0001-02, com sede à R SENADOR JOSE SARNEY nº 576 CEP 65525-000 - Anapurus-MA neste ato legalmente representado por **Ana Carine do Nascimento Monteles**, portador do CPF nº **00214123324**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI CNPJ: 29.228.039/0001-42 Representante: NELES NELSON PEREIRA DOS SANTOS
Telefone: (89) 9976-0410

Email: licitacaobrv@hotmail.com

Endereço: AV SENADOR HELVIDIO NUNES, 600 - BOA SORTE, Picos - PI - 64607-090

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Aquisição de 01 (um) veículo, tipo picape (PICK-UP), cabine simples, com tração 4x4, combustível diesel, novo, zero KM, na cor branca, adaptado para ambulância, simples remoção, tipo A	1,00	Und	S10	CHEVROLET/GM	R\$274.712,00	R\$274.712,00

Total:
R\$274.712,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **09/02/2023**, a contar do dia **09/02/2022**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ana Carine do Nascimento Monteles GESTORA DO FMS
BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 29.228.039/0001-42

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: 1253c6b000480a144d9af2980f7df8a1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

PROCESSO Nº 29041031/2022

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE COMUNICAÇÃO AUDIOVISUAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ANAPURUS/MA.

AMPARO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 6.204 de 05 de setembro de 2007, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

O Pregoeiro Oficial da **Prefeitura Municipal de Anapurus, Estado do Maranhão**, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 10.520/2002 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022**, resolve **ADJUDICAR** o objeto acima especificado a(s) empresa(s):

A F LIMA NETO COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA (CNPJ: 33.155.984/0001-39); os itens: 01,02,03,04,05,05,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21.

Valor global adjudicado R\$ 689.200,00 (SEISCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, DUZENTOS REAIS)

Anapurus/MA, 20 de maio de 2022.

ALMIR LIMA DA SILVA
Pregoeiro Oficial
Anapurus - MA

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: ce1f802d370fae6af3d1a5a7d7675f2b

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE Nº 31/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor Joca Rego, 121,

Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, bem como no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente,

conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência site: <https://balsas.ma.gov.br>, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail: cplbalsas2017@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 31/2022	Data/Hora de Abertura 17/08/2022 - 09h00min. Tipo: Menor Preço / item
--	---

Objeto: Registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para a aquisição e recarga de extintores de combate a incêndios, para atender as secretarias do município de Balsas/MA.

Balsas - MA, 03 de agosto de 2022. Florenal Teles de Paula Neto - Pregoeiro.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 89bcbfc22637325885d3ce3c245d5237

CONVOCAÇÃO DA LICITANTE SUBSEQUENTE-PE 73/2021

CONVOCAÇÃO DA LICITANTE SUBSEQUENTE NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, com sede à na Praça Professor Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000 Balsas - MA, neste ato designada pelas Portarias nº 01/2022 GAB e alteração pela portaria nº 053 de MARÇO DE 2022-GAB, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e, com fulcro no Art. 64, § 2o, da Lei 8.666/1993, referente ao Pregão Eletrônico nº 73/2021 cujo objeto é a **Contratação de Empresas Especializadas em Prestação de Serviços de Manutenção e Reparos dos Prédios Públicos do Município de Balsas/MA, Sob Demanda (Ordem De Serviço)**, vem por meio deste, **CONVOCAR** a empresa **MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF N.º **31.069.664/0001-30**, com sede na Rua do Petróleo, nº. 451, Quadra 155, Lote 02, Sala 03, Parque Oeste Industrial, Goiânia - GO, CEP: 74.375-065, para, querendo, **ASSINAR**, contrato, nas mesmas condições propostas pela pessoa jurídica **DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, vencedora do Lote 03, do mencionado Pregão, tendo em vista a solicitação de desistência do mencionado lote. Havendo interesse, deve a pessoa jurídica convocada enviar os documentos de habilitação e proposta realinhada, no prazo de 02 (dois) dias, para o seguinte site: **www.portaldecompraspublicas.com.br**. Balsas - MA, em 03 de agosto de 2022.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: c0fb42e2827d331a969fdb6730b7d25

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 - CPL. O Município de Benedito Leite (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS de Nº. 004/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL**, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por **PREÇO UNITÁRIO, às 09h00 (nove horas) do dia 25 de agosto de 2022**, objetivando a **Contratação de empresa**

para Prestação de serviços de roço de estradas vicinais em diversas localidades da zona rural do Município de Benedito Leite/MA, que será regida nos termos Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: www.beneditoleite.ma.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou e-mail: cplb.leite@gmail.com, 02 de agosto de 2022. Ramon Carvalho de Barros - Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 1c43affe8e0db5fb0425f4547fdc8bee

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 056/2022

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 056/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2021. (DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO, SÃO LUÍS, QUARTA * 03 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2908 ISSN 2763-860X - página nº 51 (cinquenta e um), ONDE SE LÊ: "CONTRATADA: COMERCIAL SAMPEÇAS EIRELI / CNPJ: 05.294.460/0001-93 / CNPJ: 32.485.097/0001-66", LEIA-SE: "CONTRATADA: COMERCIAL SAMPEÇAS EIRELI / CNPJ: 05.294.460/0001-93". Brejo - MA, 03 de agosto de 2022. GILBERTO DA COSTA - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: 8b14791042d437c4ef10aeb79063e9e3

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE Nº 002/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE Nº 002/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021. CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE LIMA - ME, CNPJ: 00.853.050/0001-11. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO/MA, CNPJ: 12.512.462/0001-77. OBJETO: O objetivo do presente termo de aditivo contratual é o acréscimo do quantitativo em 25% dos itens do Contrato PE Nº002/2021 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível para funcionamento da frota de veículos da Secretaria Municipal da Saúde de Brejo - MA. **DO FUNDAMENTO LEGAL:** Este Aditivo tem como fulcro legal o Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. **DAS QUANTIDADES DO ADITIVO CONTRATUAL:** Acrescenta-se 25% a mais no quantitativo dos itens, culminando em um acréscimo de R\$210.450,00 (duzentos e dez mil, quatrocentos e cinquenta reais), alterando o valor total do contrato para R\$1.052.250,00(um milhão, cinquenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais). **DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO:** 29 de julho de 2022. As demais Cláusulas não ventiladas neste termo permanecem inalteradas. **BASE LEGAL:** Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores. Brejo/MA, 03 de agosto de 2022. GILBERTO DA COSTA - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: 66e919c0b39cc29a147b970f69a967c3

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: abd2d45401b51f20c1ab20bfa0a53417

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 057/2022

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 057/2022. PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP Nº 016/2022. CONTRATADA: LIMA J N DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA LTDA / CNPJ: 38.060.309/0001-40, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO/MA / CNPJ: 12.512.462/0001-77. OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto a Contratação de empresa para aquisição de água mineral e gás glp, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$92.643,00(noventa e dois mil, seiscentos e quarenta e três reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de julho de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto n.10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 03 de agosto de 2022. - GILBERTO DA COSTA - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: 3efafb7ac73eb3ef50e3987a82b0f251

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 058/2022

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 058/2022. PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP Nº 016/2022. CONTRATADA: LIMA J N DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA LTDA / CNPJ: 38.060.309/0001-40, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO/MA / CNPJ: 31.025.275/0001-03. OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto a Contratação de empresa para aquisição de água mineral e gás glp, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$104.712,50 (cento e quatro mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de julho de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto n.10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 03 de agosto de 2022. MARIA DOS MILAGRES LIMA MARTINS - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA
Código identificador: 293ed6c0fa7ef9214eea13837bd07e7a

EXTRATO DE CONTRATO - PE Nº 059/2022

EXTRATO DE CONTRATO - PE Nº 059/2022. PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 017/2022. CONTRATADA: JOANINHA EDICOES E GRAFICA LTDA / CNPJ: 06.181.304/0001-89, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO/MA / CNPJ: 31.025.275/0001-03. OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto a Aquisição de livros didáticos para atender as necessidades da Secretária Municipal de Educação de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$726.499,50(Setecentos e Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Cinquenta Centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto n.10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 03 de agosto de 2022. MARIA DOS MILAGRES LIMA MARTINS - Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022/CPL**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022/CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2022 - SEMUS**

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: DEMAIS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI/MA.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cajari - MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ nº 06.469.837/0001-60, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, nº 513, Centro, Cajari/MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde a **Sra. Manusa Chaves Alves da Silva**, CPF nº 466.661.173-87 doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **Pregão Eletrônico n.º 23/2022/CPL** resolve registrar os preços, **ADJUDICADO** a empresa **US EMPREENDIMENTOS LTDA**, CNPJ nº 22.648.969/0001-06, com sede na Rua Coelho Neto, nº 132, Centro, Gonçalves Dias (MA), CEP: 65.775-000, e-mail: ulisses-89@hotmail.com, neste ato representado por seu representante legal, **Sr. Ulisses de Brito Silva**, CPF nº 046.990.163-24, contato **(98) 99154-0210, HOMOLOGADO** pela **Sra. Manusa Chaves Alves da Silva**, Secretária Municipal de Saúde.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para a contratação de empresa para a aquisição de Tablets, para os Agentes Comunitários de Saúde (ACS), através da Secretaria Municipal de Saúde para o Município de Cajari - MA, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: US EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 22.648.969/0001-06, no menor preço global, Valor total **R\$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais).**

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Tablet com Processador Quad-Core de 2,0 GHz/Tela Colorida LCD/9 A 10 Polegadas. Sistema Operacional Android 9.0 ou superior; Memória RAM de no mínimo 2GB e memória interna no mínimo 32GB com possibilidades de expansão para um cartão Micro SD de 1TB. Bateria de 5.100 mAh. Conexões: Wi-Fi padrão, Bluetooth, GPS, 4G (Quad Band) e com resolução de Câmera de no mínimo 2,0 frontal, traseira 8,0 MP mínimo. Garantia do Fabricante de no mínimo 12 Meses.	ULTRA MODELO: U10	UND	60	R\$ 1.450,00	R\$ 87.000,00

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de **12 (doze)** meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através da Prefeitura Municipal de Cajari - MA, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.3. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; o A pedido do fornecedor.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Prefeitura Municipal de Cajari, ou de outro município que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas do Decreto nº 9.488/2018, § 3º do art. 22.

6.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

6.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela

aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, o limite individual de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cajari (MA), 02 de agosto de 2022.

Manusa Chaves Alves da Silva
Secretária Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

Ulisses de Brito Silva
US EMPREENDIMENTOS LTDA
Beneficiário da Ata

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 66e34bbc933b1dfc71e67c7ca8ec050a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTA

Processo Administrativo Nº02.1105.003/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022
TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 07/06/2022
HORÁRIO: 15:00 HORAS

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP
CNPJ sob o nº26.746.08410001-09

CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ nº 38.282.738/0001-61

CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, através de sua Comissão Permanente De Licitação - CPL CONVOCA as empresas acima identificadas, para a sessão de abertura dos envelopes de proposta de preço referente ao TOMADA DE PREÇO - Nº 006/2022, objetivando Contratação de empresa para a prestação de serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Capinzal do Norte-MA. será

realizada a partir das às 11:00 horas da próxima segunda-feira, dia 08 de agosto de 2022, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal situada à Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte.

Capinzal do Norte - MA, 03 de agosto de 2022.

Luciano Alves Alencar
Presidente da CPL

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: af836178eac0a31f4aac6e4c7e24329d

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

ERRATA DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº056/2019-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - ERRATA DO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº056/2019-DC/PMC. Processo Administrativo nº 045/2019-PMC, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, nº 2.893 no dia 12 de julho de 2022, página 119, Prefeitura Municipal de Carolina-MA, onde se lê: “estabelecida na BR 010 KM 81, Paleiras - Ulianópolis/PA, representada por Attilio Castro Belin, representante legal da PAVICOL SERVICE LTDA, RG nº 171148720019 - GEJUSPC/MA, CPF nº 009.543.833-54”, leia-se: “estabelecida na Setor Industrial Santa Isabel, Lote Nº 02, Letra A, Parque Senharol, representada por Angélica Ribeiro Gabriel Belin, representante legal da PAVICOL SERVICE LTDA, RG nº 028203342004-0 - SSP/MA, CPF nº 036.448.443-80”. Permanecem inalteradas e válidas as demais informações do aviso de licitação publicado anteriormente. Carolina/MA, 03 de agosto de 2022. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ
Código identificador: f44b4a2edd464abfc23367220d8f23d2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022 - PROC. ADM. Nº 083/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2022

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO**, pessoa de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 01.612.323/0001-07, com sede na Av. Juscelino Kubitschek, s/nº, Centro - CEP 65.299-000, CENTRO NOVO DO MARANHÃO-MA, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão, **JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS**, brasileiro, portador do RG nº 0157598620002 SSP/MA, e do CPF sob nº 023.797.273-50, simplesmente signatário, em face do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-CPL, para REGISTRO DE PREÇOS, para contratação conforme a Cláusula Primeira, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada 21 de julho de 2022, indica como vencedora a empresa ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO (PINHEIRO SERVICOS E COMERCIO), e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos itens propostos pela empresa ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO (PINHEIRO SERVICOS E COMERCIO), inscrita no CNPJ: 17.272.244/0001-26, localizada na AV DA UNIVERSIDADE, Nº 13, COHAFUMA, SÃO LUÍS/MA - CEP: 65.070-650, representada pelo Sr. ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO, portador do CPF: 026.927.893-18 e RG: 151012120007 GEJUSPC MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Estadual nº 36.184/2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente tem por objeto o “Registro de Preços para “eventual e futura” contratação de empresa especializada para aquisição de ferramentas, equipamentos eletroeletrônicos e materiais diversos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, em apoio à Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA”, em conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste edital.

A quantidade indicada no Termo de Referência (**ANEXO I**) é apenas estimativa e será solicitada de acordo com as necessidades dos **Órgãos Participantes**, podendo ser utilizada no todo ou em parte.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover a prestação de serviços de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, através de seu representante legal, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para prestação dos serviços respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos itens, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante legal da empresa, encontram-se elencados no ANEXO VII da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os itens nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos itens será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "**Ordem de Fornecimento**", de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassará os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos serviços prestados decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a **Ordem de Serviço/Fornecimento** ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993, ou no art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa da prestação dos serviços em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO O ÓRGÃO GERENCIADOR

Fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022-CPL e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais/serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Maracaçumé, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Centro Novo do Maranhão/MA, 01 de agosto de 2022.

Joedson Almeida dos Santos

Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão

ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO
ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO
CPF: Nº 026.927.893-18

ANEXO - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 005/2022-CPL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 083/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 019/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, s/nº, Centro, CEP: 65.299-000, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face da realização do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-CPL.

OBJETO: “Registro de Preços para “eventual e futura” contratação de empresa especializada para aquisição de ferramentas, equipamentos eletroeletrônicos e materiais diversos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, em apoio à Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA.”

QUADRO 01: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO	
CNPJ: 17.272.244/0001-26	Telefone: (98) 98408-8988
ENDEREÇO: AV DA UNIVERSIDADE, Nº 13, COHAFUMA, SÃO LUÍS/MA - CEP: 65.070-650	e-mail:

QUADRO 02: MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRICAO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	--------	-------	-------------	-------------

1	ROÇADEIRA PROFISSIONAL GASOLINA SKIM, COM MOTORES EM 2 TEMPOS DE 55 CILINDRADAS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, PROTETOR ANTILASCA E CINTO DE SUSTENÇÃO.	12	UND	R\$ 3.214,46	R\$ 38.573,52
2	SMART TV LED HD 50 POLEGADAS, COM CONVERSOR DIGITAL, HDMI, COM ENTRA USB, WEB, 3,5 WI-FI INTEGRADO.	12	UND	R\$ 4.655,97	R\$ 55.871,64
3	MAKITA 110mm-(4-3/8)	12	UND	R\$ 989,82	R\$ 11.877,84
4	GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE CERCA DE 340 LITROS, CLASSE A, 02(DUAS) PORTAS, COR BRANCA COM SELO PROCEL, 220V	12	UND	R\$ 5.235,45	R\$ 62.825,40
5	CAMA BOX CASAL PADRÃO 138x188	12	UND	R\$ 2.383,88	R\$ 28.606,56
6	LIQUIDIFICADOR 550W 2 VELOCIDADES	16	UND	R\$ 237,58	R\$ 3.801,28
7	SANDUICHEIRA GRILL 800W	16	UND	R\$ 224,97	R\$ 3.599,52
8	PANELA ELÉTRICA DE ARROZ, 400W, 5 XÍCARAS, ATIADERENTE, MATERIAL METAL E PLÁSTICO: ACABAMENTO EM INOX.	10	UND	R\$ 496,17	R\$ 4.961,70
9	EDREDON TIPO CASAL TAM 1.90x2.20m DUPLA FACE	12	UND	R\$ 316,70	R\$ 3.800,40
10	JOGO DE TALHERES 20 PCS(GUARFO/ COLHER E FAÇA)	10	UND	R\$ 117,04	R\$ 1.170,40
11	APARELHO DE JANTAR 16PCS(XÍCARAS COM PIRES/PRATOS DE SOBREMESA/PRATO FUNDO E PRATO RASO)	12	UND	R\$ 290,83	R\$ 3.489,96
12	FOGÃO A GÁS, 4 BOCAS, AUTOLIMPANTE	12	UND	R\$ 1.002,28	R\$ 12.027,36
13	TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 8KG SEMI AUTOMÁTICO	10	UND	R\$ 1.002,40	R\$ 10.024,00
14	CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS - ESPECIFICAÇÃO: ALTO FALANTE: WOOFER 12 E SUPER TWEETER: EQUALIZADOR :3 VIAS (GRAVES, MÉDIOS E AGUDOS) CANAL PARA MICROFONE, GUITARRA E VIOLÃO, ENTRADA USB COM CONTROLE REMOTO, ENTRADAS CD, DVD, TV, PEN DRIVES E MP3	12	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 29.400,00
15	FRIGOBAR COM CAP.DE 79 LITROS, BRANCO, COMPARTIMENTO FLEX BOX, 220V, MEDINDO 49,5X 64 X 54CM	8	UND	R\$ 3.200,00	R\$ 25.600,00
16	FURADEIRA DE IMPACTO PROFISSIONAL - POTÊNCIA ABSORVIDA 650 W; Nº DE ROTAÇÕES SEM CARGA 0 - 2800 R.P.M; POTÊNCIA ÚTIL 301 W; PESO SEM CABO 1,8 KG; TORQUE MÁX. EM MATERIAIS MACIOS 10,8 NM; TORQUE NOMINAL 1,8 NM; MANDRIL 1/2"? 20 UNF; AMPLITUDE DE APERTO 1,5 - 13 MM; COMPRIMENTO 266 MM; ALTURA 180 MM; Nº MÁX. DE IMPACTOS EM VAZIO 0 - 44800 I.P.M; FAIXA DE PERFURAÇÃO : Ø DE PERFURAÇÃO EM CONCRETO 13 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM MADEIRA 25 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM AÇO 10 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM ALVENARIA 15 MM; FUNÇÕES GSB 13 RE PROFESSIONAL; REGULAÇÃO CONTÍNUA DAS ROTAÇÕES; ROTAÇÃO REVERSÍVEL DIREITA/ESQUERDA; SISTEMA DE ELECTRÓNICA SOFTGRIP; ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM ; EMPUNHADEIRA AUXILIAR CHAVE DE MANDRIL LIMITADOR DE PROFUNDIDADE; MALETA PLASTICA; KIT DE 5 BROSCAS PARA CONCRETO (4,5,6,8,10 MM)	12	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
17	GARRAFAO TERMICO 6 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: GARRAFAO TÉRMICO PARA ÁGUA COM CAPACIDADE DE 6 LITROS	10	UND	R\$ 107,83	R\$ 1.078,30
18	VENTILADOR DE COLUNA TURBO SILENCIOSO, 06 PÁS DE 40CM DE DIAMETRO CERCA DE 150W DE POTÊNCIA, 220 VOLTS.	30	UND	R\$ 417,00	R\$ 12.510,00
19	CELULAR SMARTPHONE ANDROID, CORE 32GB PT	10	UND	R\$ 1.943,00	19430
20	MAQUINA DE BARBEAR E CABELO, 6W, KIT COM 4 PENTES DE CORTE(3mm,6mm,9mm e 12mm), LÂMINAS AÇO EM INOX,BATERIA BIVOLT.	12	UND	R\$ 226,00	R\$ 2.712,00
21	CHURRASQUEIRA ELÉTRICA 2000W, CONTROLE DE TEMPERATURA MANUAL, COM ALÇA LATERAL E COM GRELHA	12	UND	R\$ 298,00	R\$ 3.576,00
VALOR TOTAL					R\$ 346.935,88

Centro Novo do Maranhão - MA, 01 de agosto de 2022.

--	--

JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão**ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO**
ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO
CPF: Nº 026.927.893-18**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2022**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO**, pessoa de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 01.612.323/0001-07, com sede na Av. Juscelino Kubitschek, s/nº, Centro - CEP 65.299-000, CENTRO NOVO DO MARANHÃO-MA, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão, **JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS**, brasileiro, portador do RG nº 0157598620002 SSP/MA, e do CPF sob nº 023.797.273-50, simplesmente signatário, em face do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-CPL, para REGISTRO DE PREÇOS, para contratação conforme a Cláusula Primeira, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada 21 de julho de 2022, indica como vencedora a empresa ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO (PINHEIRO SERVICOS E COMERCIO), e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos itens propostos pela empresa ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO (PINHEIRO SERVICOS E COMERCIO), inscrita no CNPJ: 17.272.244/0001-26, localizada na AV DA UNIVERSIDADE, Nº 13, COHAFUMA, SÃO LUÍS/MA - CEP: 65.070-650, representada pelo Sr. ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO, portador do CPF: 026.927.893-18 e RG: 151012120007 GEJUSPC MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Estadual nº 36.184/2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente tem por objeto o “Registro de Preços para “eventual e futura” contratação de empresa especializada para aquisição de ferramentas, equipamentos eletroeletrônicos e materiais diversos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, em apoio à Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA”, em conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste edital.

A quantidade indicada no Termo de Referência (**ANEXO I**) é apenas estimativa e será solicitada de acordo com as necessidades dos **Órgãos Participantes**, podendo ser utilizada no todo ou em parte.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover a prestação de serviços de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, através de seu representante legal, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para prestação dos serviços respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos itens, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante legal da empresa, encontram-se elencados no ANEXO VII da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os itens nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos itens será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassará os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos serviços prestados decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a **Ordem de Serviço/Fornecimento** ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993, ou no art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa da prestação dos serviços em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO O ÓRGÃO GERENCIADOR

Fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022-CPL e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais/serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Maracaçumé, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

ANEXO - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 005/2022-CPL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 083/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 019/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, s/nº, Centro, CEP: 65.299-000, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face da realização do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-CPL.

OBJETO: "Registro de Preços para "eventual e futura" contratação de empresa especializada para aquisição de ferramentas, equipamentos eletroeletrônicos e materiais diversos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, em apoio à Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA."

QUADRO 01: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO	
CNPJ: 17.272.244/0001-26	Telefone: (98) 98408-8988
ENDEREÇO: AV DA UNIVERSIDADE, Nº 13, COHAFUMA, SÃO LUÍS/MA - CEP: 65.070-650	e-mail:

QUADRO 02: MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ROÇADEIRA PROFISSIONAL GASOLINA SKIM, COM MOTORES EM 2 TEMPOS DE 55 CILINDRADAS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, PROTETOR ANTILASCA E CINTO DE SUSTENÇÃO.	12	UND	R\$ 3.214,46	R\$ 38.573,52
2	SMART TV LED HD 50 POLEGADAS, COM CONVERSOR DIGITAL, HDMI, COM ENTRA USB, WEB, 3,5 WI-FI INTEGRADO.	12	UND	R\$ 4.655,97	R\$ 55.871,64
3	MAKITA 110mm-(4-3/8)	12	UND	R\$ 989,82	R\$ 11.877,84
4	GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE CERCA DE 340 LITROS, CLASSE A, 02(DUAS) PORTAS, COR BRANCA COM SELO PROCEL, 220V	12	UND	R\$ 5.235,45	R\$ 62.825,40
5	CAMA BOX CASAL PADRÃO 138x188	12	UND	R\$ 2.383,88	R\$ 28.606,56
6	LIQUIDIFICADOR 550W 2 VELOCIDADES	16	UND	R\$ 237,58	R\$ 3.801,28
7	SANDUICHEIRA GRILL 800W	16	UND	R\$ 224,97	R\$ 3.599,52
8	PANELA ELÉTRICA DE ARROZ, 400W, 5 XÍCARAS, ATIADERENTE, MATERIAL METAL E PLÁSTICO: ACABAMENTO EM INOX.	10	UND	R\$ 496,17	R\$ 4.961,70
9	EDREDON TIPO CASAL TAM 1.90x2.20m DUPLA FACE	12	UND	R\$ 316,70	R\$ 3.800,40
10	JOGO DE TALHERES 20 PCS(GUARFO/ COLHER E FAÇA)	10	UND	R\$ 117,04	R\$ 1.170,40
11	APARELHO DE JANTAR 16PCS(XÍCARAS COM PIRES/PRATOS DE SOBREMESA/PRATO FUNDO E PRATO RASO)	12	UND	R\$ 290,83	R\$ 3.489,96
12	FOGÃO A GÁS, 4 BOCAS, AUTOLIMPANTE	12	UND	R\$ 1.002,28	R\$ 12.027,36
13	TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 8KG SEMI AUTOMÁTICO	10	UND	R\$ 1.002,40	R\$ 10.024,00
14	CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS - ESPECIFICAÇÃO: ALTO FALANTE: WOOFER 12 E SUPER TWEETER: EQUALIZADOR :3 VIAS (GRAVES, MÉDIOS E AGUDOS) CANAL PARA MICROFONE, GUITARRA E VIOLÃO, ENTRADA USB COM CONTROLE REMOTO, ENTRADAS CD, DVD, TV, PEN DRIVES E MP3	12	UND	R\$ 2.450,00	R\$ 29.400,00
15	FRIGOBAR COM CAP.DE 79 LITROS, BRANCO, COMPARTIMENTO FLEX BOX, 220V, MEDINDO 49,5X 64 X 54CM	8	UND	R\$ 3.200,00	R\$ 25.600,00

16	FURADEIRA DE IMPACTO PROFISSIONAL - POTÊNCIA ABSORVIDA 650 W; Nº DE ROTAÇÕES SEM CARGA 0 - 2800 R.P.M; POTÊNCIA ÚTIL 301 W; PESO SEM CABO 1,8 KG; TORQUE MÁX. EM MATERIAIS MACIOS 10,8 NM; TORQUE NOMINAL 1,8 NM; MANDRIL 1/2"? 20 UNF; AMPLITUDE DE APERTO 1,5 - 13 MM; COMPRIMENTO 266 MM; ALTURA 180 MM; Nº MÁX. DE IMPACTOS EM VAZIO 0 - 44800 I.P.M; FAIXA DE PERFURAÇÃO : Ø DE PERFURAÇÃO EM CONCRETO 13 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM MADEIRA 25 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM AÇO 10 MM, Ø DE PERFURAÇÃO EM ALVENARIA 15 MM; FUNÇÕES GSB 13 RE PROFESSIONAL; REGULAÇÃO CONTÍNUA DAS ROTAÇÕES; ROTAÇÃO REVERSÍVEL DIREITA/ESQUERDA; SISTEMA DE ELECTRÓNICA SOFTGRIP; ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM ; EMPUNHADEIRA AUXILIAR CHAVE DE MANDRIL LIMITADOR DE PROFUNDIDADE; MALETA PLASTICA; KIT DE 5 BROCAS PARA CONCRETO (4,5,6,8,10 MM)	12	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
17	GARRAFAO TERMICO 6 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: GARRAFAO TÉRMICO PARA ÁGUA COM CAPACIDADE DE 6 LITROS	10	UND	R\$ 107,83	R\$ 1.078,30
18	VENTILADOR DE COLUNA TURBO SILENCIOSO, 06 PÁS DE 40CM DE DIAMETRO CERCA DE 150W DE POTÊNCIA, 220 VOLTS.	30	UND	R\$ 417,00	R\$ 12.510,00
19	CELULAR SMARTPHONE ANDROID, CORE 32GB PT	10	UND	R\$ 1.943,00	19430
20	MÁQUINA DE BARBEAR E CABELO, 6W, KIT COM 4 PENTES DE CORTE(3mm,6mm,9mm e 12mm), LÂMINAS AÇO EM INOX,BATERIA BIVOLT.	12	UND	R\$ 226,00	R\$ 2.712,00
21	CHURRASQUEIRA ELÉTRICA 2000W, CONTROLE DE TEMPERATURA MANUAL, COM ALÇA LATERAL E COM GRELHA	12	UND	R\$ 298,00	R\$ 3.576,00
VALOR TOTAL					R\$ 346.935,88

Centro Novo do Maranhão - MA, 01 de agosto de 2022.

JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão	ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO CPF: Nº 026.927.893-18
--	---

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: d8836f0ffc695928863031d967dd5791

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 011/2022-CPL - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 082/2022.**

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a reunião para recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação referente à licitação na modalidade **Tomada de Preços, no regime de Empreitada por MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADO E CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO CIOPEIRO, NO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas pertinentes à espécie**, anteriormente marcada para o dia 04/08/2022 às 09:30hs, fica adiada para o dia **09/08/2022 às 15:00hs (quinze horas)**. Centro Novo do Maranhão/MA, 03 de agosto de 2022. **CLOVES JOSÉ MARTINS BEZERRA - PRESIDENTE DA CPL/PMCNM.**

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: 732a754234a905d9b32712d0d91879c8

**EXTRATO CONTRATO ADMINTRATIVO Nº 120/2022 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO
ADM. Nº 072/2022**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2022, CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022. CONTRATO ADMINISTATIVO Nº 120/2022-SINFRA. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE e a empresa CONSTRUTORA CASTELUCCI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.723.085/0001-39, localizada na Rua Vinte e Um, Quadra 03, nº 03, Cohatrac II, São Luís/MA, CEP nº 65.054-280. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE MELHORAMENTO DE VARIOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS E DRENAGEM, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO, DE

INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, EM APOIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO. VALOR GLOBAL: R\$ 2.119.678,14 (DOIS MILHÕES CENTO E DEZENOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUATORZE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 220 (DUZENTOS E VINTE) DIAS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - 02 PODER EXECUTIVO - 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 26 - TRANSPORTE - 26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO - 26.782.0534 ESTRADAS VICINAIS 26.782.0534.1006.000 CONSTR. RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE DE RECURSO: 1.700.00-110.000. SIGNATÁRIOS: JOÃO BATISTA COSTA, Secretária Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portadora do CPF nº.248.376.873-34, pela CONTRATANTE, e o Sr. MATHEUS DE SOUSA VIEGAS, portador do CPF nº 059.295.683-08 e do RG nº 035031922008-1 SSP-MA, pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhão/MA, 1º de agosto de 2022.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: 823f265348e19bec071bf24a7c336468

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO ADM. Nº 072/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2022, CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2022-SINFRA. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE e a empresa CONSTRUTORA CASTELUCCI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.723.085/0001-39, localizada na Rua Vinte e Um, Quadra 03, nº 03, Cohatrac II, São Luís/MA, CEP nº 65.054-280. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE MELHORAMENTO DE VÁRIOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS E DRENAGEM, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, EM APOIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO. VALOR GLOBAL: R\$ 615.389,17 (SEISCENTOS E QUINZE MIL TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - 02 PODER EXECUTIVO - 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 26 - TRANSPORTE - 26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO - 26.782.0534 ESTRADAS VICINAIS 26.782.0534.1006.000 CONSTR. RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE DE RECURSO: 1.700.00-110.000. SIGNATÁRIOS: JOÃO BATISTA COSTA, Secretária Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portadora do CPF

nº.248.376.873-34, pela CONTRATANTE, e o Sr. MATHEUS DE SOUSA VIEGAS, portador do CPF nº 059.295.683-08 e do RG nº 035031922008-1 SSP-MA, pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhão/MA, 1º de agosto de 2022.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: 1a568ec6a728d8187862095ba9ae069f

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022 - PROCESSO ADM. Nº 072/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2022, CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022-SINFRA. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE e a empresa CONSTRUTORA CASTELUCCI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.723.085/0001-39, localizada na Rua Vinte e Um, Quadra 03, nº 03, Cohatrac II, São Luís/MA, CEP nº 65.054-280. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE MELHORAMENTO DE VÁRIOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS E DRENAGEM, OFERECENDO MELHORES CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, EM APOIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO. VALOR GLOBAL: R\$ 721.829,93 (SETECENTOS E VINTE E UM MIL OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - 02 PODER EXECUTIVO - 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 26 - TRANSPORTE - 26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO - 26.782.0534 ESTRADAS VICINAIS 26.782.0534.1006.000 CONSTR. RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE DE RECURSO: 1.700.00-110.000. SIGNATÁRIOS: JOÃO BATISTA COSTA, Secretária Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portadora do CPF nº.248.376.873-34, pela CONTRATANTE, e o Sr. MATHEUS DE SOUSA VIEGAS, portador do CPF nº 059.295.683-08 e do RG nº 035031922008-1 SSP-MA, pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhão/MA, 1º de agosto de 2022.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: e8896a12c1dfa61530570c06a83f2c18

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA Nº 025/SEMUS DE 27 DE JULHO DE 2022

PORTARIA-SEMUS Nº 025 DE 27 DE JULHO DE 2022. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº023/2022-SEMUS** e originário do **Processo Administração nº 2022.0104..001/2022-SEMUS** e **Pregão Eletrônico nº 004/2022-CPL/DP** e **ATA de registro de preços nº 004/2022-SEMUS**, que tem por objetivo contratação de empresa para fornecimento de medicamentos hospitalares, injetáveis e psicotrópicos destinados ao Sistema de Saúde do Município de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS E A EMPRESA: MAIS SAÚDE EIRELI** com o período de vigência de: **27/07/2022 a 31/12/2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

CPF Nº 045.238.933-06

Portaria Nº 05/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 4de0abcd2822cb0494776d0f774b389f

PORTARIA Nº 083/SEMED, DE 03 DE AGOSTO DE 2022**PORTARIA Nº 083/SEMED, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.**

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor **JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE SOUSA**, CPF: 002.635.043-28, Matrícula nº 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **CONTRATO Nº 044/2022**, originário da licitação modelo **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - SRP**, sob o Sistema de Registro de Preços, Edital nº 001/2022, através do **Processo Administrativo nº 2022.0103.001/2022 - SEMED**, que tem como objeto **futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais permanentes diversos para suprir as necessidades das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental do Município de Dom Pedro - MA**, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO I), e solicitação efetuada pela **Secretaria Municipal de Educação** de acordo com sua necessidade, celebrado com a empresa **CASAS SAMPAIO EIRELI**, inscrita no CNPJ: 08.898.867/0024-04, com o período de vigência de: **12/04/2022 a 31/12/2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

Código identificador: aabe8eca0fd0a1de025307f8aa7014c4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**LEI Nº 084, DE 03 DE AGOSTO DE 2022**

LEI Nº 084, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

Concede reajuste do Piso Salarial dos Agentes de Fiscalização de Vigilância Sanitária do Município de Estreito/MA.

A Câmara Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, na forma do Art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município, **SANCIONO** e **PROMULGO** a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o reajuste do piso salarial dos profissionais do cargo de Agentes de Fiscalização de Vigilância Sanitária do Município de Estreito/MA, em dois salários mínimos vigentes, totalizando o valor de R\$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais), para carga horária de 40 horas, a ser implantado a partir do mês de agosto de 2022.

Parágrafo único. O reajuste acima concedido, compreende aos servidores efetivos do cargo investido, devidamente capacitados e investidos do poder polícia, que aplica a legislação sanitária.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Estreito/MA, para o exercício de 2022, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM - MA (Federação dos Municípios do Estado do Maranhão).

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, em 03 de agosto de 2022.

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: a21fcd31f3295a2ba99e42999696e2f

LEI Nº 083, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

LEI Nº 083, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

Concede reajuste do Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias do Município de Estreito/MA para o exercício financeiro de 2022.

A Câmara Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, na forma do Art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município, **SANCIONO** e **PROMULGO** a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o reajuste do piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, bem como dos Agentes de Combate às Endemias do Município de Estreito/MA, para o exercício financeiro de 2022, em 02 (dois) salários mínimos, totalizando o

valor de R\$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) para carga horária de 40 horas, nos termos da Emenda Constitucional 120 de 05 de maio de 2022, conforme art. 198, §7º, 8º, 9º, 10 e 11 da Carta Magna.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Estreito/MA, para o exercício de 2022, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 05 de maio de 2022.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, em 03 de agosto de 2022.

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: d2237591dde69476fe50fea7849acf03

TERMO DE SANÇÃO DA LEI 084/2022

TERMO DE SANÇÃO DA LEI 084/2022, que **“Concede reajuste do Piso Salarial dos Agentes de Fiscalização de Vigilância Sanitária do Município de Estreito/MA”**.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA faço saber a todos seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei nº **084/2022**.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA,
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS AGOSTO DE 2022.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 54921a7667696141df07591353733b49

TERMO DE SANÇÃO DA LEI 083/2022

TERMO DE SANÇÃO DA LEI 083/2022, que **“Concede reajuste do Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias do Município de Estreito/MA para o exercício financeiro de 2022”**.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA faço saber a todos seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei nº **083/2022**.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA,
AOS 03 (TRÊS) DIAS DO MÊS AGOSTO DE 2022.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: d839a18dbeb71b93975051a56696aff8

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.004/2022. RDC ELETRÔNICO Nº 004/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.004/2022. RDC ELETRÔNICO Nº 004/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 11.771.395/000142, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Srª. Jalycya Rodrigues De Almeida. **Contratado:** IDEAL CONSTRUÇOES E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.480.705/0001-03. **Data da Assinatura:** 01 de agosto de 2022. **Valor do contrato** R\$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais)). **Origem:** RDC ELETRÔNICO nº 004/2022. **Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de construção de UBS -Unidade Básica de Saúde no Povoado Corredeira, zona rural do Município. **Vigência:** 03 meses. **Fonte de Recurso:** PODER 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDA/PROJETO 10.301.0024.1025 CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ELEMENTO 4.4.90.51 288 OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE RECURSO 1500 Recursos não vinculados de Impostos ELEMENTO 3.3.90.30 362 MATERIAL DE CONSUMO FONTE RECURSO 1600 Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS proveniente do Governo Federal-Bloco Manutenção das ações e serviços públicos em saúde. **JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA - Secretária Municipal de Saúde. Fortuna - MA, 01 de agosto de 2022.**

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 7917abdd3bc9b41dbc8b08b279843fbb

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210701/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210701/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de FORTUNA - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Fornecimento materiais, mobiliários e equipamentos médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022. CONTRATADO: I S LUSTOSA EIRELI - EPP (WE FARMA), AV DOUTOR MANOEL AYRES NETO, Nº 6323,BAIRRO SANTO ANTONIO, TERESINA - PI, CNPJ: 32.928.377/0001-00. REPRESENTANTE: Eduardo Soares Lustosa, portador do CPF: nº 831.350.493-53. VALOR DO CONTRATO: 90.139,96 (noventa mil, cento e trinta e nove reais e noventa e seis centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jalycya Rodrigues De Almeida - Secretaria Municipal De Saúde.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: ceb42f3d8728e99348096d90f9a27094

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210702/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº Nº 210702/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de FORTUNA - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Fornecimento materiais, mobiliários e equipamentos médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022. CONTRATADO: CONTRATADO: L. F SOARES EIRELI - ME (LISERV), Rua Marechael Castelo Branco, N 01, Sala 01, Bairro Centro, Presidente Dutra - MA, CNPJ: 28.300.102/0001-41. REPRESENTANTE: Francisco Bruno Calado de Melo, portador do CPF: nº 096.816.194-47. VALOR DO CONTRATO R\$ 271.898,76 (duzentos e setenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jalycya Rodrigues De Almeida - Secretaria Municipal De Saúde.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 902337c5919edc6c5173e64135c59eab

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 210703/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº Nº 210703/2022.REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de FORTUNA - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Fornecimento materiais, mobiliários e equipamentos médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022. CONTRATADO: DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO EIRELI portadora do CNPJ nº 26.495.103/0001-63, com sede na Rua 08, nº. 34, Quadra 11, Bairro Colina Park, Presidente Dutra - MA, CEP 65.760-000, Insc. Estadual: 12.508.186-3 Fone: (99)36425837 - Cep: 65.725-000 REPRESENTANTE: WALDMARK BARROS DA SILVA - CPF nº 433.173.593-15. VALOR DO CONTRATO R\$ 276.512,00 (duzentos e setenta e seis mil, quinhentos e doze reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jalycya Rodrigues De Almeida - Secretaria Municipal De Saúde.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: ec05074a282ca9c6e167f64f09eb45d4

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

O Município de Governador Archer - MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 28/2022, Processo Administrativo nº 52/2022, do tipo menor preço global, que tem como objeto a seleção e Contratação de empresa de engenharia para prestação de prestação de **serviço de roço lateral** das estradas vicinais sob jurisdição da Prefeitura Municipal de Governador Archer - MA, com **data de abertura dia 18/08/2022, às 09:00h**. O presente Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser

consultados ou obtidos **GRATUITAMENTE** pela internet no portal da transparência através do nosso endereço eletrônico: <http://portal.governadorarcher.ma.gov.br/>.

Governador Archer, 03 de agosto de 2022.

MILENA SANTOS DA SILVA

Pregoeira

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA
Código identificador: 6e73e979f6a52f0fc07aad42a0082c3e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018

TERMO ADITIVO 1.ESPECIE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018 - firmado em 18/06/2021 com a empresa MUIRAQUITÁ COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO, CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ: 06.193.196/0001-91 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04. 2. Processo Administrativo nº 07.002/2018. 3.MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação/complementação de 41,41km de estradas vicinais, nas PAs União, Feliz Alto Boa Vista e Água Fria, para melhor trafegabilidade para os assentamentos no Município de Itinga do Maranhão/MA, conforme projeto básico. 5.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Luciano Ferreira Santos e pela contratada MARIA DO DESTERRO NOBREGA DE LIMA.

Luciano Ferreira Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 98e71cfb46b07b6491d271d0fb8ee4b1

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018

TERMO ADITIVO 1.ESPECIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018 - firmado em 17/12/2021 com a empresa MUIRAQUITÁ COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO, CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ: 06.193.196/0001-91 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04. 2. Processo Administrativo nº 07.002/2018. 3.MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação/complementação de 41,41km de estradas vicinais, nas PAs União, Feliz Alto Boa Vista e Água Fria, para melhor trafegabilidade para os assentamentos no Município de Itinga do Maranhão/MA, conforme projeto básico. 5.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Luciano Ferreira Santos e pela contratada MARIA DO DESTERRO NOBREGA DE LIMA.

Luciano Ferreira Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 8fdccc5013e156135a0abc434294fcf2

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018

TERMO ADITIVO 1.ESPECIE: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2018 - firmado em 17/06/2021 com a empresa MUIRAQUITÃ COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO, CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ: 06.193.196/0001-91 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04. 2. Processo Administrativo nº 07.002/2018. 3.MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação/complementação de 41,41km de estradas vicinais, nas PAs União, Feliz Alto Boa Vista e Água Fria, para melhor

tráfegabilidade para os assentamentos no Município de Itinga do Maranhão/MA, conforme projeto básico. 5.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Luciano Ferreira Santos e pela contratada MARIA DO DESTERRO NOBREGA DE LIMA.

Luciano Ferreira Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 3215557070ef3cf7de5e9fda3acdb2f1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.2507.013/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.2507.013/2022
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022
PROCESSO Nº 046.3005/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos **25** dias do mês de **julho** de **2022**, o município de Jatobá (MA), por intermédio da (**secretaria municipal de Saúde**), com sede na Rua São Francisco, inscrito no CNPJ sob o nº 12.086.790/0001-59, neste ato representado por (**MARIA ANTONIA DE SOUSA CARVALHO**) nomeada pela Portaria nº **005/2021**, de **04/01/2021**, publicada em 06/01/2021, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do decreto Municipal nº 008/2018 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para contratação de empresa através de registro de preços para futura e eventual fornecimento de material hospitalar e materiais odontológicos para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de Jatobá - MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, especificados nos itens do 1 à 163, do Termo de Referência, anexo 01 do edital de *Pregão* nº 013/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

FORNECEDOR: DICOREL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (DICOREL DISTRIBUIDORA) CNPJ: 19.086.670/0001-09 Endereço: R Bom Bosco, nº 3201, Samapi, CEP: 64.058-040, Teresina-PI Contatos: (86) 3231-5885/ (86) 3211-6165 E-mail: compras.dicorel@gmail.com Representante: José Celesmar Bertulino					
LOTE I - MATERIAL HOSPITALAR					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT/100	PCT	50	R\$ 5,22	R\$ 261,00
2	AGUA DEIONIZADA 1 LT	LT	10	R\$ 12,06	R\$ 120,60
3	AGUA DESTILADA 5 LT	LT	15	R\$ 12,06	R\$ 180,90
4	AGULHA ESPINHAL (RAQUE) Nº 22G CX/25	CX	10	R\$ 203,96	R\$ 2.039,60
5	AGULHA ESPINHAL (RAQUE) Nº 23G CX/25	CX	10	R\$ 203,96	R\$ 2.039,60
6	AGULHA ESPINHAL (RAQUE) Nº 25G CX/25	CX	15	R\$ 208,66	R\$ 3.129,90

7	AGULHA ESPINHAL (RAQUE) Nº 26G CX/25	CX	5	R\$ 134,07	R\$ 670,35
8	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 13 X 4,05 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
9	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 20 X 0,55 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
10	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 25 X 0,60 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
11	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 25 X 0,70 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
12	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 25 X 0,80 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
13	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 30 X 0,70 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
14	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 30 X 0,80 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
15	AGULHA HIPODERMICA 40 X 0,12 CX/100	CX	25	R\$ 11,18	R\$ 279,50
16	ALCOOL ETILICO 70% 1 LT CX/12	CX	200	R\$ 84,93	R\$ 16.986,00
17	ALCOOL GEL 70% 500G CX/12	CX	200	R\$ 80,46	R\$ 16.092,00
18	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	RL	150	R\$ 15,58	R\$ 2.337,00
19	ALMOTOLIA PLASTICA MARROM 250ML (BICO CURVO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
20	ALMOTOLIA PLASTICA MARROM 250ML (BICO RETO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
21	ALMOTOLIA PLASTICA MARROM 500ML (BICO CURVO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
22	ALMOTOLIA PLASTICA MARROM 500ML (BICO RETO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
23	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML (BICO CURVO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
24	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML (BICO RETO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
25	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML (BICO CURVO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
26	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML (BICO RETO)	UND	25	R\$ 4,62	R\$ 115,50
27	APARELHO DE PRESSÃO + ESTETOSCÓPIO (ADULTO)	KIT	25	R\$ 105,20	R\$ 2.630,00
28	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL (ADULTO)	UND	20	R\$ 105,20	R\$ 2.104,00
29	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL (PEDIÁTRICO)	UND	10	R\$ 105,20	R\$ 1.052,00
30	ATADURA CREPOM 10CMX1,80M PCT/12	PC	150	R\$ 4,43	R\$ 664,50
31	ATADURA CREPOM 12CMX1,80M PCT/12	PC	100	R\$ 5,31	R\$ 531,00
32	ATADURA CREPOM 15CMX1,80M PCT/12	PC	200	R\$ 6,64	R\$ 1.328,00
33	ATADURA CREPOM 20CMX1,80M PCT/12	PC	150	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00
34	ATADURA GESSADA 12CMX3,0M CX/20	CX	15	R\$ 26,82	R\$ 402,30
35	ATADURA GESSADA 15CMX3,0M CX/20	CX	15	R\$ 35,76	R\$ 536,40
36	ATADURA GESSADA 20CM X 3,0M CX/20	CX	10	R\$ 40,23	R\$ 402,30
37	CATETER INTRAVENOSO 14G CX/100	CX	20	R\$ 95,36	R\$ 1.907,20
38	CATETER INTRAVENOSO 16G CX/100	CX	20	R\$ 95,36	R\$ 1.907,20
39	CATETER INTRAVENOSO 18G CX/100	CX	20	R\$ 95,36	R\$ 1.907,20
40	CATETER INTRAVENOSO 20G CX/100	CX	20	R\$ 95,36	R\$ 1.907,20
41	CATETER INTRAVENOSO 22G CX/100	CX	25	R\$ 95,36	R\$ 2.384,00
42	CATETER INTRAVENOSO 24G CX/100	CX	25	R\$ 95,36	R\$ 2.384,00
43	CATETER P/OXIGENIO TIPO ÓCULOS	UND	3000	R\$ 1,93	R\$ 5.790,00

44	CLAMP UMBILICAL C/GRAMPO CX/100	CX	25	R\$ 40,23	R\$ 1.005,75
45	CLOREXIDINA 2% C/TENSOATIVO 1000ML	UND	100	R\$ 26,59	R\$ 2.659,00
46	COLETOR DE URINA (INFANTIL) UNISSEX	UND	750	R\$ 0,54	R\$ 405,00
47	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000L	UND	150	R\$ 5,95	R\$ 892,50
48	COLETOR MATERIAL PERFURO-CORTANTE 07L	UND	150	R\$ 5,34	R\$ 801,00
49	COLETOR MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13L	UND	150	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50
50	COLETOR MATERIAL PERFURO-CORTANTE 20L	UND	150	R\$ 9,57	R\$ 1.435,50
51	COLETOR UNIVERSAL TRANSPARENTE 80ML	UND	750	R\$ 0,57	R\$ 427,50
52	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F PCT/500	PCT	100	R\$ 10,73	R\$ 1.073,00
53	DETERGENTE ENZIMATICO C/3 ENZIMAS 5000ML	UND	15	R\$ 172,95	R\$ 2.594,25
54	DRENO DE PENROSE N º01 PCT/12	PCT	40	R\$ 2,63	R\$ 105,20
55	DRENO DE PENROSE N º02 PCT/12	PCT	40	R\$ 2,63	R\$ 105,20
56	DRENO DE PENROSE N º03 PCT/12	PCT	40	R\$ 2,63	R\$ 105,20
57	DRENO DE PENROSE N º04 PCT/12	PCT	40	R\$ 2,63	R\$ 105,20
58	EQUIPO INFUSÃO MACRO GOTAS PCT/25	PCT	350	R\$ 39,12	R\$ 13.692,00
59	EQUIPO MULTI VIAS C/CLAMP PCT/40	PCT	150	R\$ 68,54	R\$ 10.281,00
60	ESCOVA C/ PVPI 10% (DEGERMANTE) 10ML	UND	200	R\$ 3,18	R\$ 636,00
61	ESCOVA CERVICAL ESTERIL	UND	250	R\$ 0,28	R\$ 70,00
62	ESPARADRAPO IMPERM. 10CMX4,5	RL	550	R\$ 13,41	R\$ 7.375,50
63	ESPATULA DE AYRES PCT/100	PCT	150	R\$ 14,52	R\$ 2.178,00
64	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	UND	150	R\$ 1,39	R\$ 208,50
65	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	UND	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00
66	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UND	150	R\$ 1,15	R\$ 172,50
67	FILME P/ RAIO-X 18 X 24 CX/100	CX	20	R\$ 154,43	R\$ 3.088,60
68	FILME P/ RAIO-X 24 X 30 CX/100	CX	15	R\$ 278,93	R\$ 4.183,95
69	FILME P/ RAIO-X 30 X 40 CX/100	CX	10	R\$ 428,95	R\$ 4.289,50
70	FILME P/ RAIO-X 35 X 35 CX/100	CX	10	R\$ 437,89	R\$ 4.378,90
71	FIO ALGODÃO 0-0 C/AG. 2,5CM CX/24	CX	15	R\$ 53,32	R\$ 799,80
72	FIO ALGODÃO 0-0 S/AG. CX/24	CX	15	R\$ 53,32	R\$ 799,80
73	FIO ALGODÃO 2-0 C/AG. 2,5CM CX/24	CX	15	R\$ 53,32	R\$ 799,80
74	FIO ALGODÃO 2-0 S/AG. CX/24	CX	15	R\$ 53,32	R\$ 799,80
75	FIO CATGUT CROMADO 0-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
76	FIO CATGUT CROMADO 1-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
77	FIO CATGUT CROMADO 2-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
78	FIO CATGUT CROMADO 3-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
79	FIO CATGUT SIMPLES 0-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
80	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 C/AG 3CM CX/24	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
81	FIO NYLON 0-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	25	R\$ 52,60	R\$ 1.315,00
82	FIO NYLON 1-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	25	R\$ 52,60	R\$ 1.315,00
83	FIO NYLON 2-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	40	R\$ 52,60	R\$ 2.104,00
84	FIO NYLON 3-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	40	R\$ 52,60	R\$ 2.104,00
85	FIO NYLON 4-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	40	R\$ 52,60	R\$ 2.104,00
86	FIO NYLON 5-0 C/AG. 3 CM CX/24	CX	25	R\$ 52,60	R\$ 1.315,00
87	FIO POLIGLACTINA 0-0 C/AG. CX/24	CX	10	R\$ 213,10	R\$ 2.131,00
88	FIO POLIGLACTINA 2-0 C/AG. CX/24	CX	10	R\$ 213,10	R\$ 2.131,00

89	FIO POLIPROPILENO 0-0 C/AG CX/24	CX	5	R\$ 78,13	R\$ 390,65
90	FIO POLIPROPILENO 1-0 C/AG. CX/24	CX	5	R\$ 78,13	R\$ 390,65
91	FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M	UND	550	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
92	FIXADOR CITOLOGICO 100ML	FRS	125	R\$ 9,79	R\$ 1.223,75
93	GAZE 91X91 9F (TIPO QUEIJO)	RL	200	R\$ 33,08	R\$ 6.616,00
94	GEL P/ULTRASSONOGRRAFIA 5000ML	GL	25	R\$ 32,78	R\$ 819,50
95	ODOPOVIDONA 10% (DEGERMANTE) 1000ML CX/12	CX	35	R\$ 42,90	R\$ 1.501,50
96	ODOPOVIDONA 10% (TOPICO) 1000ML CX/12	CX	35	R\$ 42,90	R\$ 1.501,50
97	KIT OBSTETRICO 0-0 C/03 AG 3,0/4,0/5,0 CX/12	CX	15	R\$ 126,51	R\$ 1.897,65
98	KIT PAPANICOLAU (ESTÉRIL) TAM. G	KIT	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
99	KIT PAPANICOLAU (ESTÉRIL) TAM. M	KIT	150	R\$ 3,21	R\$ 481,50
100	KIT PAPANICOLAU (ESTÉRIL) TAM. P	KIT	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50
101	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CX/100	CX	10	R\$ 32,78	R\$ 327,80
102	LAMINA DE BISTURI Nº 21 CX/100	CX	10	R\$ 32,78	R\$ 327,80
103	LAMINA DE BISTURI Nº 22 CX/100	CX	10	R\$ 32,78	R\$ 327,80
104	LAMINA DE BISTURI Nº 24 CX/100	CX	10	R\$ 32,78	R\$ 327,80
105	LENÇOL HOSPITALAR 50CM X 50M	RL	20	R\$ 10,91	R\$ 218,20
106	LENÇOL HOSPITALAR 50CM X 70M	RL	20	R\$ 12,40	R\$ 248,00
107	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0 CX/200 PARES	CX	50	R\$ 154,22	R\$ 7.711,00
108	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 CX/200 PARES	CX	15	R\$ 154,22	R\$ 2.313,30
109	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0 CX/200 PARES	CX	10	R\$ 154,22	R\$ 1.542,20
110	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	CX	75	R\$ 22,35	R\$ 1.676,25
111	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX/100	CX	150	R\$ 22,35	R\$ 3.352,50
112	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX/100	CX	200	R\$ 22,35	R\$ 4.470,00
113	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CX/100	CX	50	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50
114	MASCARA DESCARTÁVEL DUPLA PCT/100	PCT	25	R\$ 8,94	R\$ 223,50
115	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PCT/50	PCT	40	R\$ 8,94	R\$ 357,60
116	MASCARA P/NEBULIZACAO ADULTO	UND	10	R\$ 18,73	R\$ 187,30
117	MASCARA P/NEBULIZACAO INFANTIL	UND	10	R\$ 18,14	R\$ 181,40
118	MEDIDOR DE GLICOSE (GLICOSÍMETRO)	UND	10	R\$ 62,58	R\$ 625,80
119	OCULOS DE PROTECAO INCOLOR	UND	10	R\$ 4,33	R\$ 43,30
120	PAPEL TOALHA 22,5CM X 21 BRANCO C/1000	PCT	10	R\$ 14,17	R\$ 141,70
121	PROPE DESCARTÁVEL 20GR PCT/100	PCT	25	R\$ 12,82	R\$ 320,50
122	REANIMADOR MANUAL ADULTO SILICONE C/ RESERVATORIO (AMBU)	UND	3	R\$ 175,08	R\$ 525,24
123	REANIMADOR MANUAL NEONATAL SILICONE C/ RESERVATORIO (AMBU)	UND	3	R\$ 175,08	R\$ 525,24
124	REANIMADOR MANUAL PEDIÁTRICO SILICONE C/ RESERVATORIO (AMBU)	UND	3	R\$ 175,08	R\$ 525,24
125	SCALP C/AG 19G CX/100	CX	25	R\$ 32,78	R\$ 819,50
126	SCALP C/AG 23G CX/100	CX	125	R\$ 32,78	R\$ 4.097,50
127	SCALP C/AG 25G CX/100	CX	75	R\$ 32,78	R\$ 2.458,50
128	SCALP C/AG 27G CX/100	CX	25	R\$ 32,78	R\$ 819,50
129	SERINGA 10ML C/AG 25X7 CX/250	CX	200	R\$ 152,73	R\$ 30.546,00
130	SERINGA 1ML C/AG 13X4,5 CX/500	CX	230	R\$ 186,25	R\$ 42.837,50
131	SERINGA 20ML C/AG 25X7 CX/250	CX	200	R\$ 245,85	R\$ 49.170,00

132	SERINGA 3ML C/AG 25X7 CX/500	CX	300	R\$ 186,25	R\$ 55.875,00
133	SERINGA 5ML C/AG 25X7 CX/500	CX	200	R\$ 186,25	R\$ 37.250,00
134	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12 CX/10	CX	15	R\$ 35,76	R\$ 536,40
135	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14 CX/10	CX	15	R\$ 35,76	R\$ 536,40
136	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16 CX/10	CX	25	R\$ 35,76	R\$ 894,00
137	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18 CX/10	CX	25	R\$ 35,76	R\$ 894,00
138	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 20 CX/10	CX	10	R\$ 35,76	R\$ 357,60
139	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 24 CX/10	CX	10	R\$ 35,76	R\$ 357,60
140	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 04	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
141	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
142	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
143	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10	UND	250	R\$ 0,93	R\$ 232,50
144	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12	UND	250	R\$ 0,93	R\$ 232,50
145	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 04	UND	750	R\$ 1,82	R\$ 1.365,00
146	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06	UND	750	R\$ 1,21	R\$ 907,50
147	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08	UND	750	R\$ 1,20	R\$ 900,00
148	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	UND	750	R\$ 1,20	R\$ 900,00
149	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12	UND	750	R\$ 1,82	R\$ 1.365,00
150	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14	UND	750	R\$ 1,20	R\$ 900,00
151	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	UND	750	R\$ 1,79	R\$ 1.342,50
152	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18	UND	750	R\$ 1,79	R\$ 1.342,50
153	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20	UND	750	R\$ 3,40	R\$ 2.550,00
154	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 22	UND	750	R\$ 3,40	R\$ 2.550,00
155	SONDA URETRAL Nº 04	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
156	SONDA URETRAL Nº 06	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
157	SONDA URETRAL Nº 06	UND	750	R\$ 0,87	R\$ 652,50
158	SONDA URETRAL Nº 10	UND	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
159	SONDA URETRAL Nº 12	UND	250	R\$ 0,99	R\$ 247,50
160	SONDA URETRAL Nº 14	UND	250	R\$ 0,99	R\$ 247,50
161	TIRAS DE GLICEMIA (ON CALL PLUS) CX/50	CX	75	R\$ 40,06	R\$ 3.004,50
162	TOUCA SANFONADA PCT/100	PCT	50	R\$ 12,34	R\$ 617,00
163	VASELINA LIQUIDA 1000ML	LT	20	R\$ 44,03	R\$ 880,60
	TOTAL				R\$ 463.961,87

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

4. CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1. Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentaria é a que segue:

.....
.....

5. CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As adesões à ata de registro de preços serão regulamentadas pelo decreto Municipal nº 008/20218.

5.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SETIMA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. Por razão de interesse público; ou

7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA- DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

8.1. Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 013/2022, do município de Jatobá, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES PARA CONTRATO (email, telefone, etc)

Item	Especificação	UNID.	QUANT.	Valor Unitário	Valor total

9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Colina/MA, com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Jatobá (MA), 25 de julho de 2022.

Secretaria Municipal de Saúde
Maria Antônia de Sousa Carvalho
CPF: 850.354.323-00
Secretária
Portaria Nº 005/2021
Representante do Órgão

DICOREL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (DICOREL DISTRIBUIDORA)
Jose Celesmar Bertulino
Empresário
CPF: 130.800.754-04
Representante da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF nº:

Nome:
CPF nº:

Publicado por: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS DE CASTRO
Código identificador: cda487ab217f2c34dd311c6f179e4b2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016.2507.013/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016.2507.013/2022
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022
PROCESSO Nº 046.3005/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos **25** dias do mês de **julho** de **2022**, o município de Jatobá (MA), por intermédio da (**secretaria municipal de Saúde**), com sede na Rua São Francisco, inscrito no CNPJ sob o nº 12.086.790/0001-59, neste ato representado por (**MARIA ANTONIA DE SOUSA CARVALHO**) nomeada pela Portaria nº **005/2021**, de **04/01/2021**, publicada em 06/01/2021, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do decreto Municipal nº 008/2018 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para contratação de empresa através de registro de preços para futura e eventual fornecimento de material hospitalar e materiais odontológicos para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de Jatobá - MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, especificados nos itens do 164 à 267, do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 013/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

FORNECEDOR: O P MENEZES (ODONTO FARMA/CARDIO FARMA) CNPJ: 03.849.182/0001-68 Endereço: Avenida principal, nº01, Parque Aurora, CEP: 65.051-843, São Luis-MA Contatos: (98) 3302-7797 E-mail: odontofarma@outlook.com Representante: Orlando Pereira Menezes					
LOTE II - MATERIAL ODONTOLÓGICO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
164	ABAIXADOR DE LINGUA PCT/100	PCT	75	R\$ 7,36	R\$ 552,00
165	ACIDO GEL 37% PCT C/3 SERIN. 2,5ML	PCT	75	R\$ 5,70	R\$ 427,50
166	ADESIVO BOND 2.1 FRASCO COM 4 ML	FRS	75	R\$ 20,26	R\$ 1.519,50
167	AGUA DESTILADA 5000ML	GL	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
168	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	LT	75	R\$ 12,25	R\$ 918,75
169	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA CX/100	CX	75	R\$ 49,59	R\$ 3.719,25
170	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CX/100	CX	75	R\$ 49,59	R\$ 3.719,25
171	ALCOOL 70% CX/12 UND	LT	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00
172	ALGODAO HIDROFILO 500G	PCT	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
173	ALGODAO ROLETE DENTAL PCT/100	PCT	150	R\$ 3,79	R\$ 568,50
174	AMALGAMA GS-80 2 PORÇÃO PCT C/50	CX	50	R\$ 234,95	R\$ 11.747,50
175	ANESTESICO ARTICAINA 4% + EPINEFRINA (ARTICAINE) C/50	CX	50	R\$ 198,92	R\$ 9.946,00
176	ANESTÉSICO BENZOTOP (TUTTI FRUTTI) 200MG/G 12G	POTE	50	R\$ 11,76	R\$ 588,00
177	ANESTESICO LIDOCAINA + EPINEFRINA 18MG INJ 36MG (ALPHACAINE 2%) C/50	CX	50	R\$ 174,65	R\$ 8.732,50
178	ANESTESICO LIDOCAINA C/VASO FENILEFRINA (NOVOCOL) C/50	CX	50	R\$ 174,65	R\$ 8.732,50
179	ANESTESICO MEPIVACAINA 2% C/EPINEFRINA (MEPIADRE) C/50	CX	50	R\$ 179,90	R\$ 8.995,00
180	APLICADOR DYCAL DUPLO	UND	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
181	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100	PCT	50	R\$ 19,19	R\$ 959,50
182	BABADOR DESCARTAVEL BRANCO C/100	CX	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
183	BROCA CARBIDE CIR. ZEKRYA FG28	UND	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
184	BROCA CIRURGICA ESFERICA 08	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
185	BROCA CIRURGICA ZEKRYA	UND	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
186	BROCAS CIRURGICAS Nº 701	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
187	BROCAS CIRURGICAS Nº 702	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
188	BROCAS CIRURGICAS Nº 703	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
189	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1011	UND	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
190	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012	UND	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20
191	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1013	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40

192	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1014	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
193	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1015	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
194	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1031	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
195	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1032	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
196	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1033	UND	15	R\$ 3,76	R\$ 56,40
197	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1035	UND	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
198	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1092	UND	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
199	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1094	UND	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
200	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1095	UND	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
201	CABO P/ ESPELHO DUFLEX	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
202	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10 ML	UND	15	R\$ 25,58	R\$ 383,70
203	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10ML	UND	25	R\$ 25,58	R\$ 639,50
204	CLOREXIDINA 0,12% ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	LT	25	R\$ 32,17	R\$ 804,25
205	COLETOR PERFURO CORTANTE 13 LITROS	UND	15	R\$ 9,65	R\$ 144,75
206	COLETOR PERFURO CORTANTE 7 LITROS	UND	20	R\$ 10,58	R\$ 211,60
207	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 9F PCT/500	PCT	150	R\$ 20,59	R\$ 3.088,50
208	CREME DENTAL 50 GRAMAS	UND	150	R\$ 2,59	R\$ 388,50
209	DESINFETANTE HOSPITALAR (GERMICIN) 5000ML	GL	30	R\$ 45,14	R\$ 1.354,20
210	DETERGENTE ENZIMATICO C/3 ENZ. 5000ML	GL	30	R\$ 82,94	R\$ 2.488,20
211	DRENO DE SUCCAO (SUGADOR)	UND	30	R\$ 11,11	R\$ 333,30
212	ESPELHO BUCAL Nº 5	UND	20	R\$ 5,57	R\$ 111,40
213	FIO DENTAL 500M	UND	100	R\$ 17,66	R\$ 1.766,00
214	FIO NYLON 3-0 C/AG.3 CTI CX/24	CX	50	R\$ 54,72	R\$ 2.736,00
215	FIO NYLON 4-0 C/AG.3 CTI CX/24	CX	50	R\$ 54,72	R\$ 2.736,00
216	FIO SEDA 3-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CX	15	R\$ 56,96	R\$ 854,40
217	FIO SEDA 4-0 C/AG 1,7CM ODONTOLOGICO CX/24	CX	25	R\$ 56,96	R\$ 1.424,00
218	FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M	RL	75	R\$ 6,84	R\$ 513,00
219	FLUOR GEL ACICULADO (TUTTI FRUTTI) 200ML	FRS	240	R\$ 5,80	R\$ 1.392,00
220	FORMOCRESOL 10ML	FRS	25	R\$ 7,01	R\$ 175,25
221	HEMOPARE SOLUÇÃO 10 ML S/ EPINEFRINA	FRS	25	R\$ 20,47	R\$ 511,75
222	HEMOSTATICA TOPICA S/EPINEFRINA (HEMOSTOP) 10ML	FRS	25	R\$ 20,47	R\$ 511,75
223	HIDROCORTISONA + NEOMICINA + POLIMIXINA B GOTA 10MG+5MG 10ML (OTOSPORIN)	FRS	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00
224	HIDROXIDO DE CALCIO P.A PÓ 10G	UND	25	R\$ 6,44	R\$ 161,00
225	IONOMERO DE VIDRO FORRAÇÃO (VIDRION F) KIT PO + LIQ 10/13	KIT	25	R\$ 37,30	R\$ 932,50
226	LAMINA P/ BISTURI CX/100 Nº 15	CX	30	R\$ 60,53	R\$ 1.815,90
227	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	CX	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
228	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX/100	CX	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
229	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P CX/100	CX	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
230	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CX/100	CX	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
231	MASCARA TRIPLA C/ELASTICO PCT/50	CX	30	R\$ 12,34	R\$ 370,20
232	MATRIZ DE ACO 0,05 X 5MM	UND	75	R\$ 1,79	R\$ 134,25
233	OBTURADOR PROVISÓRIO C/ 25GR	POTE	75	R\$ 11,52	R\$ 864,00
234	OCULOS DE PROTECAO INCOLOR	UND	75	R\$ 4,65	R\$ 348,75
235	OLEO LUBRIFICANTE DE ALTA/BAIXA ROTACAO SPRAY 200ML	UND	75	R\$ 38,00	R\$ 2.850,00
236	OXIDO DE ZINCO 50 GRAMAS	UND	200	R\$ 8,84	R\$ 1.768,00
237	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO PCT/12 FLS. BASIC AZUL	PCT	200	R\$ 4,46	R\$ 892,00
238	PASTA DIAMANTADA DIAMOND UNIVERSAL (1 SER. C/ 2 GRAMAS	UND	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00
239	PASTA PROFILÁTICA C/ FLUOR 90 GRAMAS	UND	75	R\$ 6,50	R\$ 487,50
240	PEDRA PARA AFIAIR 12MM	UND	75	R\$ 17,66	R\$ 1.324,50
241	PEDRA POMES (EXTRA-FINA) 100 GRAMAS	UND	75	R\$ 4,37	R\$ 327,75
242	PORTA AMALGAMA PLÁSTICO (AUTOCLAVÁVEL)	UND	75	R\$ 16,36	R\$ 1.227,00
243	POTE DAPPEN PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL	UND	75	R\$ 3,29	R\$ 246,75
244	REMOVEDOR P/ MANCHA (TARTARITE) 30ML	FRS	75	R\$ 28,89	R\$ 2.166,75
245	RESINA COMPOSTA FOTO DA1 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00

246	RESINA COMPOSTA FOTO DA2 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
247	RESINA COMPOSTA FOTO DA3 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
248	RESINA COMPOSTA FOTO DA3,5 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
249	RESINA COMPOSTA FOTO DB2 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
250	RESINA COMPOSTA FOTO EA1 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
251	RESINA COMPOSTA FOTO EA2 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
252	RESINA COMPOSTA FOTO EA3,5 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
253	RESINA COMPOSTA FOTO EA4 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
254	RESINA COMPOSTA FOTO EB1 4GR	UND	75	R\$ 21,00	R\$ 1.575,00
255	RESINA COMPOSTA FOTO EB2 4GR	UND	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
256	RESINA COMPOSTA FOTO EB3 4GR	UND	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
257	RESINA COMPOSTA FOTO EC2 4GR	UND	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
258	REVELADOR 475ML	FRS	75	R\$ 18,00	R\$ 1.350,00
259	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
260	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTO 5ML+ATTAQUE GEL	FRS	75	R\$ 21,70	R\$ 1.627,50
261	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	BOL	750	R\$ 9,80	R\$ 7.350,00
262	SUGADOR ODONTOLÓGICO C/40	PCT	75	R\$ 11,11	R\$ 833,25
263	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	UND	75	R\$ 1,59	R\$ 119,25
264	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PCT/150	PCT	75	R\$ 1,80	R\$ 135,00
265	TOUCA SANFONADA PCT/100	PCT	75	R\$ 22,48	R\$ 1.686,00
266	VASELINA SOLIDA 35G	UND	75	R\$ 6,75	R\$ 506,25
267	VERNIZ FLUORETADO (FLUORNIZ) 10ML	UND	75	R\$ 55,90	R\$ 4.192,50
	TOTAL				R\$ 163.021,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

4. CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1. Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentaria é a que segue:

.....
.....

5. CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As adesões à ata de registro de preços serão regulamentadas pelo decreto Municipal nº 008/20218.

5.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SETIMA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração

convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. Por razão de interesse público; ou

7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA- DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

8.1. Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 013/2022, do município de Jatobá, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES PARA CONTRATO (email, telefone, etc)

Item	Especificação	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor total

9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

9.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

9.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Colina/MA, com exclusão de qualquer outro.

9.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Jatoba (MA), 25 de julho de 2022.

Secretaria Municipal de Saúde
Maria Antônia de Sousa Carvalho
CPF: 850.354.323-00
Secretária
Portaria Nº 005/2021
Representante do Órgão

O P MENEZES (ODONTO FARMA/CARDIO FARMA)
Orlando Pereira Menezes
Empresário
CPF: 493. 786.513-72
Representante da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF nº:

Nome:
CPF nº:

Publicado por: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS DE CASTRO
Código identificador: 73afd010ce40c274218cfd2d9554a539

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

Processo Administrativo nº 02.2006.003/2022

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 19/07/2022

HORÁRIO: 10:00 HORAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022.

PREGÃO PRESENCIAL 004/2022- SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE JOSELÂNDIA/MA ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA: **V M PEREIRA FILHO (VF SERVIÇOS) CNPJ: 37.180.903/0001-01**, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (LOCAÇÃO DE CR VITA FLEX 60 PPH, CARESTREAM CR CASSETE 35 X 43 CM VITA FLEX, FLEXIBLE PHOSPHOR SCN GP-2 35X 43 CM VITA FLEX, IMPRESSORA, COMPUTADOR E NOBREAK) PARA UTILIZAÇÃO NO FUNCIONAMENTO DE RAIOS-X, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2006.003/2022. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de 2022, na PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA/MA, Praça do Mercado, s/n, Centro, CEP 65.755-000, JOSELÂNDIA - MA, portadora do CNPJ : 06.376.974/0001-50, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Finanças, a Senhora: **Rosane da Silva Santos** Secretária Municipal de Saúde, que participou do processo, denominadas neste ÓRGÃO GERENCIADOR da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022**, tendo como detentora do REGISTRO DE PREÇOS a empresa: **V M PEREIRA FILHO (VF SERVIÇOS) CNPJ: 37.180.903/0001-01**, localizada na Rua Gonçalves Dias, Nº 40, Centro, Joselândia - MA - CEP: 65.755-000, neste ato representado pelo senhor: Vonaldo Mendes Pereira Filho portador do CPF Nº 008.914.723-55, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decretos Municipais nº 005 e 006/2021 de 04 de janeiro de 2021, em face da proposta vencedora apresentada no **PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SRP**, cuja ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas: **RESOLVE:** Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item,

atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguinte: Registrar os preços dos produtos propostos vencidos pelas empresas nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas na etapa de lances, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as

constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens das empresas vencedoras, conforme dados abaixo, para a futura prestação de serviços de locação de equipamentos (Locação de CR Vita Flex 60 PPH, carestream CR cassete 35 x 43 cm vita flex, flexible phosphor Scn GP-2 35x 43 cm vita flex, Impressora, computador e Nobreak) para utilização no funcionamento de Raio-x, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do **PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2022**, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADAS.

EMPRESA: V M PEREIRA FILHO (VF SERVIÇOS)
CNPJ: 37.180.903/0001-01
Rua Gonçalves Dias, Nº 40, Centro, Joselândia - MA - CEP: 65.755-000
E-MAIL: vonaldo_filho@hotmail.com
TEL: (99) 98437-3149

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Disponibilizar os equipamentos locados para ficarem disponíveis nas Dependências do Hospital Municipal, estabelecido na Cidade de JOSELÂNDIA /MA.
- III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022.
- V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.
- VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.
- VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, sendo vedada sua prorrogação, exceto seja editado novo regramento pelos órgãos oficiais durante a vigência da mesma.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VAL.UNIT	VALOR TOTAL
1	Locação Mensal de CR Vita Flex 60 PPH, carestream CR cassete 35 x 43 cm vita flex, flexible phosphor Scn GP-2 35x 43 cm vita flex	SERV	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
2	Locação Mensal de Impressora Epson L5190, Multifuncional Epson Ecotank Wifi L5190 com Fax C11CG85302, Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi, Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 ppm em cores Capacidade de Entrada do papel: 100 folhas de papel A4, Capacidade de Saída do papel: 30 folhas de papel A4	SERV	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
3	Locação Mensal de Computador, i5, monitor 18,5 led	SERV	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
4	Locação Mensal de Nobreak	SERV	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00

VALOR TOTAL						R\$ 98.400,00	
MESES						R\$ 98.400,00	
				12	R\$ 8.200,00		

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades de cada Secretaria, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA/MA deverá:

I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados,

visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de JOSELÂNDIA - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de JOSELÂNDIA - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas

justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de JOSELÂNDIA/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma.

Joselândia (MA) em 29 de Julho de 2022.

ROSANE DA SILVA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
ÓRGÃO GERENCIADOR

DETENTOR DO REGISTRO:

V M PEREIRA FILHO (VF SERVIÇOS)
CNPJ: 37.180.903/0001-01
Representante: Vonaldo Mendes Pereira Filho portador do CPF Nº 008.914.723-55
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

TESTEMUNHAS

CPF Nº

CPF Nº

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: f508c8070fa2375f651647d7cc5f8528

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022- SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 005 e 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

HOMOLOGAR o objeto do **Pregão Presencial nº 004/2022- SRP**, para a prestação de serviços de locação de equipamentos (Locação de CR Vita Flex 60 PPH, carestream CR cassete 35 x 43 cm vita flex, flexible phosphor Scn GP-2 35x 43 cm vita flex, Impressora, computador e Nobreak) para utilização no funcionamento de Raio-x, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

V M PEREIRA FILHO (VF SERVIÇOS)
CNPJ: 37.180.903/0001-01
RUA GONÇALVES DIAS, Nº 40, CENTRO
JOSELÂNDIA - MA - CEP: 65.755-000
E-MAIL: vonaldo_filho@hotmail.com
FONE: (99) 98437-3149

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	VAL.UNIT	VALOR TOTAL
1	Locação Mensal de CR Vita Flex 60 PPH, carestream CR cassete 35 x 43 cm vita flex, flexible phosphor Scn GP-2 35x 43 cm vita flex	SERV	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
2	Locação Mensal de Impressora Epson L5190, Multifuncional Epson Ecotank Wifi L5190 com Fax C11CG85302, Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi, Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 ppm em cores Capacidade de Entrada do papel: 100 folhas de papel A4, Capacidade de Saída do papel: 30 folhas de papel A4	SERV	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
3	Locação Mensal de Computador, i5, monitor 18,5 led	SERV	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
4	Locação Mensal de Nobreak	SERV	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 98.400,00
MESES					12
					R\$ 8.200,00
					R\$ 98.400,00

Joselândia (MA) em 28 de julho de 2022.
Atenciosamente,

Rosane da Silva Santos
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 237e861f12669220649db5663c8c4d8f

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 110701/2022. ADESÃO Nº 007/2022.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 110701/2022. ADESÃO Nº 007/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através da Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Finanças. REPRESENTANTE: RODRIGO DA SILVA SANTOS - Secretário Municipal. OBJETO: Prestação de serviços de divulgação de matérias, avisos de licitações, em jornal de grande circulação no estado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022. CONTRATADO: R F DINIZ COMERCIO E SERVIÇOS EIREI CNPJ nº 12.347.287/0001-00 estabelecida à Rua São Francisco Nº 121 Bairro: Vila Palmeira - São Luís - MA, CEP; 65.046-720. REPRESENTANTE: REINALDO FONSECA DINIZ VALOR DO CONTRATO: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. RODRIGO DA SILVA SANTOS - Secretario Mun. de Administração Planejamento e Finanças

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 2102b63b51d1bdb06a12ad88ecd3b9f4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES**EXTRATO DO CONTRATO Nº 278/2022****PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 278/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.014/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº.10/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de computadores, equipamentos e

suprimentos de informática para a Secretaria Municipal de Educação. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **E P MOURA LIMA**. Valor Global: R\$ 993,80 DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206 - Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof. Da Educação - FUNDEB FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2012.2140 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica - Ensino Infantil Creche NATUREZA DA DESPESA:

3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA E P MOURA LIMA CNPJ Nº 36.145.634/0001-80.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 358d08beb0b209fdb578222e474cd8ac

EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.014/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº.10/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de computadores, equipamentos e suprimentos de informática para a Secretaria Municipal de Educação. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **CF ARAUJO COMERCIO-ME**. Valor Global: R\$ 12.808,56 DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206 - Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof. Da Educação - FUNDEB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2011.2041 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica - Ensino Infantil - Pré-Escola; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA CF ARAUJO COMERCIO-ME CNPJ Nº 07.191.969/0001-36.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 82b5dac9281f46a26b632647a4ce720b

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº.13/2022. OBJETO: Aquisição de peças de reposição para veículos da Secretaria Municipal de Infraestrutura. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO. CONTRATADO: **GALIANO TEIXEIRA SANTIAGO EIRELI**. Valor Global: R\$ 150.100,33 DATA DA ASSINATURA: 14/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0213 - Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2074 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura, por seu representante ordenador de despesas o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho- Secretário Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA GALIANO TEIXEIRA SANTIAGO EIRELI CNPJ Nº 05.957.688/0001-16.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: a6ec36df6e79b77a155b17144c6e52a0

EXTRATO DO CONTRATO Nº 295/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 295/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.016/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2022. OBJETO: Aquisição de peças de reposição para veículos, câmaras de ar, pneus e prestação de serviços mecânicos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da Prefeitura Municipal de Matões e suas secretarias. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **EMPRESA GALIANO TEIXEIRA SANTIAGO EIRELI**. Valor Global: R\$ 59.396,00 DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206- Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof. Da Educação. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2011.2141 - Manutenção e Funcionamento das Atividades da Educação Básica - Ensino Infantil Pré-Escola, complemento VAAT. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães, Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA GALIANO TEIXEIRA SANTIAGO EIRELI CNPJ Nº 05.957.688/0001-16.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 80481751213d5fc712d54a13657db45a

EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de limpeza e utensílios para a Secretaria Municipal de Educação. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **EMPRESA CF ARAUJO COMERCIO-ME**. Valor Global: R\$ 30.009,84 DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206 - Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof. Da Educação - FUNDEB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2011.2041 - Manutenção e Funcionamento Das Atividades da Educação Básica Infantil Pré-Escola; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2012.2140 - Manutenção e Funcionamento Das Atividades da Educação Básica - Ensino Infantil Creche. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA CF ARAUJO COMERCIO-ME CNPJ Nº 07.191.969 0001-36.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: be81f4656cb36dec968cf707d98f75b6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 294/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 294/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.020/2022 CONCORRÊNCIA Nº. 001/2022. OBJETO: Contratação de empresa para locação de máquinas pesadas em regime de horas destinadas a atender a Prefeitura Municipal de Matões e a Secretaria de Infraestrutura. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: **EMPRESA VALTER ALVES DA SILVA EIRELI-ME**. Valor Global: R\$ 649.246,48 DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0213 - Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 26.782.0261.2108 - Manutenção e Melhorias de Vias Urbanas. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura, por seu representante ordenador de despesas a Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho - Secretário Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA VALTER ALVES DA SILVA EIRELI-ME CNPJ Nº 21.163.108/0001-75.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 9702394fce89402d8ab956758d96429f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.189/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada para futuras aquisições de material de expediente para a Prefeitura Municipal de Matões e suas secretarias. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **EMPRESA CF ARAUJO COMERCIO-ME**. Valor Global: R\$ 50.507,60 DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0206 - Fdo. Mun. Ed. Bas. E Val. Prof. Da Educação - FUNDEB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2011.2141 - Manutenção e Funcionamento das Atividades da Educação Básica - Ensino Infantil Pré-Escola; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.2012.2140 - Manutenção e Funcionamento da Educação Básica - Ensino Infantil Creche, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, EMPRESA CF ARAUJO COMERCIO-ME CNPJ Nº 07.191.969/0001-36.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 735b2f03d3b2520460a02de89c03b756

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO**, sediada na **Av. Pedro Cunha Mendes, 2361, Centro, Pedro do Rosário - Maranhão**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.614.946/0001-00, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. **IGON FERNANDO CAMPOS SOARES**, brasileiro, inscrito no CPF sob o 031.522.993-46, RG nº 0435514331, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 25/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **T DE S SILVA**, CNPJ Nº 26.961.948/0001-05, com sede na Av Cel Stanley Fortes Batista, nº 2054, Bairro Retorno, Zé Doca - MA - CEP: 65.365-000, neste ato representada pela Sra. **TATIELE DE SOUSA SILVA**, brasileiro, portador CPF nº 056.278.163-33, portador da Cédula de Identidade RG n.º 037336712009-4/SPPMA, e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 105/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993**, Decreto Municipal nº 08/2021 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **T DE S SILVA**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, GLOBAL, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário, com fornecimento de peças e acessórios, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - PMPR/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas

pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 105/2022 – CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, do Município de Pedro do Rosário.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE FORNECIMENTO

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer nos endereços contidos na Ordem de fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início do fornecimento será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de fornecimento” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa

aceitável;

- c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - PMPR/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Pinheiro, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

Pedro do Rosário, 03 de agosto de 2022.

IGON FERNANDO CAMPOS SOARES Secretário Municipal de Assistência Social	TATIELE DE SOUSA SILVA T DE S SILVA
--	--

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2022 - PMPR/MA
PROCESSO N.º 105/2022 - CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 18/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de Pedro do Rosário e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 25/2022 - PMPR/MA.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: T DE S SILVA	
CNPJ: 26.961.948/0001-05	Telefone / Fax: 988802177
Endereço: Av Cel Stanley Fortes Batista, nº 2054, Bairro Retorno, Zé Doca - MA - CEP: 65.365-000	E-mail: Tatiele19sousa@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	Açúcar cristal com as seguintes características: obtido da cana de açúcar aspecto cor cheiro próprios sabor doce sem fermentação isento de sujidades parasitas materiais terrosos e detritos animais e vegetais acondicionado em embalagem plástica atóxica com capacidade de 01 Kg validade mínima de 12 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif inmetro e outras.	itajá	kg	1	R\$ 4,69	R\$ 4,69

2	Arroz tipo I longo constituídos de grãos inteiros com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades materiais estranhos parasitas e larvas acondicionado em pacote de 01 Kg e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30Kg.	paíinho	kg	2	R\$ 5,02	R\$ 10,04
3	Biscoito com sal tipo cream cracker composição básica aromatizado artificialmente farinha de trigo gordura vegetal hidrogenada sal com extrato de malte e fermento biológico acondicionado em pacote envólucro com três tiras 400g.	biriba	pacote	1	R\$ 6,25	R\$ 6,25
4	Café em pó com as seguintes características: pó homogêneo torrado e moido capacidade da embalagem de 250g com padrão de qualidade aprovado validade mínima de 60 dias contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes.	marata	pacote	1	R\$ 8,71	R\$ 8,71
6	Flocão de milho fino enriquecido com ferro e ácido fólico vitamina b9 com as seguintes características: aspecto de cor cheiro e sabor próprios com ausência de umidade fermentação e ranso isento de sujidades parasitas e larvas acondicionada em embalagem plástica atóxica capacidade de 500g validade mínima de 05 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif e outras.	marata	pacote	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60
7	Leite em pó integral com teor de matéria gorda mínimo de 26% integral envasado em recipientes hermeticos em saco aluminado com 200g embalagem secundária de 10kg.	la serenissima	pacote	2	R\$ 6,91	R\$ 13,82
8	Macarrão tipo espaguete vitaminado tipo sêmola composição básica sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico vitamina b9 farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico vitamina b9 e corante natural de cúrcuma não contém glúten acondicionada em embalagem plástica capacidade de 500g validade mínima 06 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif e outras.	parati	pacote	1	R\$ 3,65	R\$ 3,65
9	Margarina vegetal com sal cor amarela a branco amarelada homogênea sabor e cheiro característicos. Embalagem de 250g contendo prazo de validade marca composição nutricional endereço do fabricante e número de registro no órgão competente acondicionadas em fardos de papelão o prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.	primor	und	1	R\$ 3,88	R\$ 3,88
10	Óleo de soja refinado com as seguintes características: obtido de espécie vegetal isento de raço e substâncias estranhas 0% de gorduras trans acondicionada em frasco plástico com capacidade de 900ml validade mínima de 10 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif e outras.	Abc	und	1	R\$ 9,66	R\$ 9,66
11	Sal refinado com as seguintes características: sal refinado iodato de potássio anti-umectante ferrocianeto de sódio ins 535 não contém glúten acondicionada em saco plástico de polietileno resistente e vedado com capacidade de 1000g validade mínima de 10 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif e outras.	nota 10	pacote	1	R\$ 1,14	R\$ 1,14
12	Sardinha conservada em óleo comestível com as seguintes características: pescado em conserva sardinhas inteiras água de constituição ao próprio suco óleo comestível e sal não contém conservantes não contém glúten aspecto cor cheiro e sabor próprio isento de ferrugem danificação da lata sujidades parasitas e larvas acondicionada em lata de 125g validade mínima 24 meses contados a partir do recebimento do produto demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes anvisa sif e outras.	pescador	und	2	R\$ 4,64	R\$ 9,28

13	Vinagre em álcool embalagem de 500ml na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade no mínimo 6 meses. Marca:	und	1	R\$ 3,69	R\$ 3,69
VALOR TOTAL:					R\$ 78,40

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Cesta Básica.	und	1500	R\$ 78,40	R\$ 117.604,98

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 117.604,98 (cento e dezessete mil seiscentos e quatro reais e noventa e oito centavos)

Pedro do Rosário, 03 de agosto de 2022.

IGON FERNANDO CAMPOS SOARES Secretário Municipal de Assistência Social	TATIELE DE SOUSA SILVA T DE S SILVA
--	---

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: 6f0df18cea106f87d9c1997ecde93a24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

PORTARIA Nº 163/2022 - CORREÇÃO

Portaria nº 163/2022 Penalva - MA, 29 de julho de 2022.
CORREÇÃO

O Prefeito Municipal de Penalva, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Artigo 88 da Lei Orgânica do Município e no artigo 37 da Constituição Federal.

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Sr. GENILSON THIAGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 039.981.783-25, para exercer o cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR (CCS-01).

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se. E Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva - MA, em 29 de julho de 2022.

Ronildo Campos Silva
Prefeito Municipal de Penalva

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 6a18bae95dde51e850db2881f12ed947

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2022 - SRP, que teve como objeto o **Registro de Preços para eventual, parcelada e futura contratação de empresa**

para prestação de serviços de dedetização, sanitização e limpeza de fossas sépticas em imóveis, prédios e vias públicas destinados a suprir as necessidades do Município de PIO XII - MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa **ROBERVAL S DE SOUSA CNPJ 09.215.919/0001-77** com o valor de **R\$ 1.556.508,00 (um milhão quinhentos e cinquenta e seis mil quinhentos e oito reais)**, considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão eletrônico nº. 016/2022.

Pio XII/MA, 03 de agosto de 2022.

NEEMIAS DE OLIVEIRA RIPARDO GARRETH
Pregoeiro

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 911049cff0517352be359bc0b0c024d3

PORTARIA Nº 061/2022

Pio XII (MA), 03 de Agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, **AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA,** no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Pio XII/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- **REVOGAR** a Portaria nº 060/2022 que dispõe sobre a nomeação do servidor **AYSLAN GONÇALVES TORRES,** do cargo de Diretor clínico do Hospital Municipal São Sebastião, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Pio XII, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 015/2005;

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de julho de 2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, ao terceiro dia do mês de agosto de 2022.

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 025ddd68c1bd674098ec30ef1b3cdb37

PORTARIA Nº 062/2022

Pio XII (MA), 03 de Agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO XII, Estado do Maranhão, **AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Pio XII/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar **AYSLAN GONÇALVES TORRES, RG nº 20771212002-8, CPF nº 032.686.153-09**, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de **DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO**, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Pio XII, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 015/2005;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, ao terceiro dia do mês de agosto de 2022.

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 0905c78f35980760232022933506fcb0

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
Processo Adm: Nº 063.26.04/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes nos autos do Processo, referente ao **Pregão Eletrônico n.º 016/2022 - SRP**, e considerando que foram observados os prazos recursais, **HOMOLOGO**, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 c.c. artigo 4º, inciso XXII da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 o presente procedimento licitatório, em consequência. Empresas vencedoras valor total: R\$96.500,00 (noventa e seis mil e quinhentos reais): **ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA.** (12681342000101) com os lotes: 20 e 21 no valor total de R\$ 96.500,00 (noventa e seis mil e quinhentos reais).

Itens fracassados: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 22, convocadas para a assinatura do Contrato.

Autorizo a formalização dos Contratos. Sigam-se seus posteriores termos. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Riachão(MA), 26 de julho de 2022.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: SAULO REGO LIMA
Código identificador: a2967c3c7bf0b1c3224349b901694b76

PORTARIA Nº. 248/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.

PORTARIA Nº. 248/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, etc.,

RESOLVE:

CONCEDER 30(trinta) dias de férias de 01 a 30/08/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022, ao servidor, **Daniel da Silva Feitosa, CPF nº 602.572.563-26, matrícula nº 1102128**, ocupante do cargo de Assessor de Secretaria I, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, publique-se e dê-se ciência.

Secretaria Municipal de Administração de Riachão, aos vinte e seis dias do mês de julho de 2022.

Raimundo Madeira Neto
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 03/2021.

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: 53118dc5a24d5a704485e9ba7db78ba8

PORTARIA Nº 137/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.

PORTARIA Nº 137/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exmo. Sr. **RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Riachão.

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR o Sr. **Walisson Cunha Duarte**, brasileiro, portador do CPF nº 042.231.163-47, matrícula nº 100692, para exercer o cargo de Presidente Interino da CPL, no período de 01 à 30/08/2022.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º- Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riachão, em 26 de julho de 2022.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: d85c6c3216cb1bb6ba99bc85fda0c473

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES - 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES - 2022

Considerando que a professora Adriana Fernandes Garcês Santos, com carga horária de 20 horas semanais, no uso dos seus direitos legais encontra-se em licença para tratamento de saúde.

Considerando que a professora Iraneide Melo Lopes Nunes, com carga horária de 20 horas semanais, encontra-se em processo administrativo.

Considerando que a professora Cristiane de Jesus Silva Moraes, com carga horária de 20 horas semanais, no uso dos seus direitos legais encontra-se em licença para tratamento de saúde.

Considerando que a professora Ana Lídia de Carvalho Cutrim França, com carga horária de 20 horas semanais, no uso dos seus direitos legais encontra-se em licença maternidade.

Considerando que a professora Kelma Nadia Santana Melo, com carga horária de 20 horas semanais, no uso dos seus direitos legais encontra-se em licença para tratamento de saúde.

Considerando que a professora Francisca Luana Ayres de Oliveira, com carga horária de 20 horas semanais, no uso dos seus direitos legais encontra-se em licença maternidade.

Considerando que a professora Deusimar Cantanhede Costa, com carga horária de 40 horas semanais, encontra-se à disposição do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Rosário, Bacabeira e Jucelino.

Considerando que a professora Rosa Maria Cantanhede Sousa, com carga horária de 20 horas semanais, encontra-se à disposição do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Rosário, Bacabeira e Jucelino.

Considerando que a professora Rubia Cristina Brito, com carga horária de 40 horas semanais, encontra-se à disposição do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Rosário, Bacabeira e Jucelino.

O Prefeito Municipal José Nilton Pinheiro Calvet Filho resolve pelo Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de professores que sumram as carências acima especificadas, de acordo com as seguintes disposições:

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O Processo Seletivo Simplificado é regido por este Edital, promovido pela Prefeitura Municipal de Rosário/MA, visando a contratação por tempo determinado de Professores para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do Município de Rosário/MA.
2. O período de inscrição para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dar-se-á nos dias **04 e 05 de Agosto de 2022**.
3. Ao realizar a inscrição para uma vaga do Processo Seletivo Simplificado, regido por este Edital, fica o candidato ciente que, a critério da Administração Pública, exercerá suas atividades conforme as necessidades da Rede de Ensino.
4. Em caso de necessidade, o candidato classificado terá prazo disposto no item 12.2 para assinar o contrato de prestação de serviço ou termo de desistência de vaga.
5. No decorrer do exercício das atividades referente ao ano letivo de 2022, o(a) Professor(a) será submetido a avaliação de desempenho feito pelo gestor da unidade de ensino e quando não obter o resultado satisfatório o contrato será rescindido.
6. Serão destinados 5% das vagas do seletivos aos candidatos portadores de deficiências conforme ressalva a Lei 3298/1999 Art.37.
7. O edital de abertura e demais atos e decisões inerentes ao presente Processo Seletivo Simplificado serão publicados integralmente no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal e na página oficial da Prefeitura Municipal de Rosário-MA, na internet (www.rosario.ma.gov.br).

2.ESPECIFICAÇÕES DA FUNÇÃO TEMPORÁRIA

1. A função temporária de que trata este Processo Seletivo Simplificado corresponde ao exercício da seguinte atividade:

ESCOLARIDADE EXIGIDA	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	N.º DE VAGAS	CADASTRO RESERVA	R\$
Professor Licenciado em Pedagogia	Professor de Educação Infantil ou Professor de Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano	20h	1	1	R\$ 1.443,07

ESCOLARIDADE EXIGIDA	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	N.º DE VAGAS	CADASTRO RESERVA	R\$
Professor Licenciado em Letras (Língua Portuguesa)	Professor do Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano	20h	4	4	R\$ 1.443,07
Professor Licenciado em Ciências	Professor do Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano	20h	1	1	R\$ 1.443,07
Professor Licenciado em Matemática	Professor do Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano	20h	3	3	R\$ 1.443,07
Professor Licenciado em Educação Física	Professor do Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano	20h	2	2	R\$ 1.443,07

1. A carga horária semanal é definida conforme quadro descrito no item 2.1.
2. A remuneração e eventuais vantagens obedecerão ao que estabelece a Lei Municipal n.º 048/2010 e suas alterações posteriores.
 1. Sobre o valor total da remuneração incidirão os descontos fiscais e previdenciários.
 2. Os deveres e proibições aplicadas ao contratado correspondem àqueles estabelecidos para os demais servidores estatutários definidos pela Lei Municipal nº 205/2015 que estabelece o Regime

Jurídico do Servidor, sendo a apuração processada na forma do Regime Disciplinar do mesmo Diploma, no que couber.

3.DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

1. **-Professor:** Desenvolver atividades de ensino nas áreas de sua formação nas diversas etapas e modalidades de ensino; Ministras aulas, atividades pedagógicas planejadas, propiciando aprendizagens significativas para as crianças, jovens e adultos; Elaborar programas e planos de trabalho no que for de sua competência; Seguir a proposta Político-pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Rosário, integrando-as na ação pedagógica, como copartípe na elaboração e execução da mesma; Acompanhar o desenvolvimento das crianças, jovens e adultos; Participar das reuniões de pais, reuniões pedagógicas, encontros de formação, seminários e outros, promovidos pela Secretaria Municipal de Educação; Realizar os planejamentos, registros e relatórios solicitados; Participar ativamente do processo de integração escola - família - comunidade; Observar e registrar o processo de desenvolvimento das crianças, jovens e adultos, tanto individualmente como em grupo, com objetivo de elaborar a avaliação descritiva dos mesmos; Realizar outras atividades correlatas com a função.

4.DO EXERCÍCIO

1. Os Professores terão exercício na Rede de Ensino do Município de Rosário sob o regime de trabalho definido no item 2.0, exercendo suas atividades em período determinado que supra a carência de professor que encontra-se em licença maternidade ou licença saúde, participando de atividades letivas e pedagógicas, na forma prevista na legislação, respeitando a carga horária contratual.

5.PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO:

A duração do contrato vigorará durante o período que se fizer necessário para suprir carência de professores em licença saúde ou maternidade.

6.INScrições

1. As inscrições para o presente Processo Seletivo Simplificado serão realizadas nos dias **04 e 05 de Agosto**, exclusivamente na SEMED, localizada na Avenida Tiradentes - S/N, Complexo Ferroviário, Centro.
2. Para que a inscrição seja efetivada é obrigatório comparecer à SEMED com toda a documentação relacionada abaixo:
 - a. Ficha de Inscrição - Preenchida exclusivamente na SEMED;
 - b. Documentos pessoais (RG, CPF, Título de Eleitor, Comprovante de Residência);
 - c. Curriculum Vitae;
- a. Comprovações das titulações - Curso de graduação e/ou pós graduação fornecida pela Instituição de Ensino Superior;
- b. Comprovações das experiências profissionais e docentes - (Anexo I do Edital);

c. Cursos na área da educação com a Carga horária de 80h ou superior;

f) Foto Atual.

1. Após a entrega da documentação o candidato receberá o comprovante de inscrição.
2. As inscrições serão gratuitas e poderão se inscrever para as vagas que trata esse processo seletivo simplificado os candidatos que sejam brasileiros natos ou naturalizados, ou se de nacionalidade portuguesa, amparados pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, de acordo com o Decreto n.º 70.436/72.
3. Cada candidato poderá concorrer para apenas 01 (uma) das vagas do Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital.
4. A inscrição do candidato no Processo Seletivo implica, desde logo, o conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas neste Edital, bem como das disposições emanadas nos dispositivos legais e normativos que tratam da matéria, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
5. Efetuada a inscrição, não será aceito qualquer pedido de alteração.

7.DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. A relação dos inscritos será homologada no dia **09/08/2022** a partir das 17:00h, no mural da Secretaria Municipal de Educação e na página oficial da Prefeitura Municipal de Rosário-MA, na internet (www.rosario.ma.gov.br).

8.DO PROCESSO SELETIVO

1. O Processo Seletivo Simplificado será eliminatório e classificatório contendo apenas a fase de Avaliação Curricular conforme critérios constantes no Anexo I.
2. Caso o candidato seja detentor de formação múltipla em pós-graduação, para cada nível será considerado apenas um título.
3. A apresentação de títulos para pontuação no processo seletivo não exige o candidato de apresentar os documentos que comprovem a formação exigida no ato da assinatura do contrato.
4. Os certificados ou diplomas de conclusão de curso deverão ser expedidos por instituição oficial e reconhecida pelo MEC.
1. Os diplomas e certificados conferidos por instituições estrangeiras, somente serão válidos quando traduzidos por tradutor público juramentado, convalidado para o território nacional e atenderem ao disposto na Resolução CNE/CES N.º 01/2007, do Ministério da Educação.
2. O *Curriculum* e as respectivas comprovações serão arquivados pelo Município e mantidos pelo período de vigência, findo o qual, serão incinerados.

8.7 Não serão pontuados títulos que não constem no edital.

1. DO RESULTADO FINAL

1. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem as melhores notas, por ordem de classificação, considerando o número de vagas constantes no item 2.
2. Serão considerados classificados os candidatos, que obtiverem as melhores notas por ordem decrescente, no limite de 01 vez o número de vagas por cargo, constantes no item 2.
3. A contagem de pontos será de acordo com os critérios estabelecidos, conforme disposição do Anexo I – Critérios de Avaliação de Títulos.

10.DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

1. Na hipótese de igualdade de classificação final terá preferência o candidato que:
 - a. Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na forma do parágrafo único, do Art. 27, da Lei nº 10.741, de 01/10/2003 – Estatuto do Idoso;
 - b. Tiver maior tempo de experiência docente ou na área de opção no seletivo;
 - c. Tiver a maior idade considerando dia, mês e ano de nascimento.

11.DOS PRAZOS PARA RECURSO

1. O candidato poderá interpor recurso com relação à divulgação do resultado da Avaliação Curricular, no prazo de 01 (um) dia, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital.
2. O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado acompanhado das devidas comprovações, dirigido a Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Contratação Temporária, entregue na sede da Secretaria Municipal de Educação de Rosário/MA, conforme modelo do Anexo III – Requerimento para Recurso.
3. Será indeferido o recurso que não estiver fundamentado ou for interposto fora do prazo, bem como os que contenham erro formal e/ou material em sua elaboração ou procedimentos que sejam contrários ao disposto neste Edital.
4. O Parecer da Comissão do Processo Seletivo, com relação a recurso impetrado, será Publicado no mural da Secretaria Municipal de Educação e na página oficial da Prefeitura Municipal de Rosário- MA, na internet (www.rosario.ma.gov.br).

12.DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DA CONTRATAÇÃO

1. O Resultado Preliminar da Avaliação Curricular ocorrerá em **11/08/2022** no mural da Secretaria Municipal de Educação e na página oficial da prefeitura municipal de Rosário-MA, na internet (www.rosario.ma.gov.br). Candidatos poderão interpor

recursos unicamente em **12/08**. A Lista de deferimento ou indeferimento dos recursos e Lista Final de Aprovados será divulgada em **15/08**.

2. Os candidato aprovados devem comparecer à SEMED nos dias **16 e 17 de Agosto** para assinatura do contrato.
3. O não comparecimento do candidato aprovado e classificado, conforme o item anterior, implicará na convocação do próximo candidato classificado e aprovado.

13.DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

1. Ter sido aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado, na forma estabelecida neste Edital.
2. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre Brasileiros e Portugueses, nos termos do § 1º do Art. 12 da Constituição Federal.
3. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da contratação.
4. Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições de Professor Temporário e Substituto, comprovado através de atestado médico, emitido por médico regulamente inscrito no Conselho Regional de Medicina.
5. Não acumular cargos, empregos e funções públicas, exceto aqueles permitidos pela Constituição Federal.
6. Estar em dia com as obrigações eleitorais.
7. Estar quite com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino.
8. Estar em gozo dos direitos políticos.
9. Possuir escolaridade/habilitação profissional exigida para o cargo ao qual está concorrendo, de acordo com as exigências deste Edital. A comprovação da escolaridade se dará através de diploma/título, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação ou certidão de conclusão de curso contendo a data da colação de grau, acompanhado do histórico escolar.
10. Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a investidura em Cargo Público Municipal.
11. Não receber proventos de aposentadoria que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do art.37, inciso XVI, da Constituição Federal.

1. Apresentar Certidão de Antecedentes Criminais.

13.11 Apresentar original e duas cópias dos seguintes documentos:

a)Carteira de Identidade;

- a. **CPF;**

c)Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

- a. **Certidão de Nascimento ou Casamento;**

e)Certificado de Reservista (para candidato do sexo masculino);

- a. **Diploma, certificado ou declaração de conclusão do curso, conforme exigido neste edital;**

g)Comprovantes das titulações;

- a. **Histórico Escolar;**

i)Cartão PIS/PASEP;

- a. **Comprovante de residência;**

l)Dados bancários (Banco do Brasil);

- a. **Carteira de Trabalho.**

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Fazem parte deste edital:

- a. Anexo I - Critérios de Avaliação de Título;
- b. Anexo II - Declaração de acúmulo ou não de cargo ou função pública;
- c. Anexo III - Requerimento para Recurso.

1. Os candidatos excedentes farão parte de um Cadastro de Reserva e poderão ser convocados pela Secretaria Municipal de Educação, caso surjam novas vagas para o cargo previsto neste certame, durante o prazo de vigência desta seleção.
2. Este procedimento de seleção não implica direito à contratação do profissional, que ficará condicionada à necessidade e demanda do Município.
3. Os casos omissos a este Edital serão resolvidos, em primeira instância, pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital e, em última instância, pela Procuradoria-Geral do Município de Rosário, à luz das disposições específicas.
4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Rosário/MA, 03 de Agosto de 2022.

LÍCIA ROSÁRIO CARVALHO CALVET

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EDITAL N.º 002/2022 – SELETIVO ROSÁRIO/MA ANEXO I – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE TÍTULO

Titulação/Aperfeiçoamento e Experiência Comprovada	Valor Unitário em Pontos	Valor Máximo em Pontos
Professor Graduado em Pedagogia e áreas específicas	5,0	5,0
Professor Pós Graduado nas áreas de Educação	3,0	3,0
Experiência devidamente comprovada no exercício da atividade inerente ao cargo de opção em outras redes de ensino (até o limite de 02 anos)	1,0	2,0
Experiência devidamente comprovada no exercício da atividade inerente ao cargo de opção na rede municipal de Rosário (até o limite de 03 anos)	3,0	9,0
Cursos na área da educação com a Carga horária de 80h ou superior	1,0	2,0
TOTAL		20,0

EDITAL N.º 002/2022 - SELETIVO ROSÁRIO/MA**ANEXO II - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO OU NÃO DE CARGO OU FUNÇÃO PÚBLICA**

Eu, , inscrito no RG número , residente e domiciliado a , na cidade de no Estado , declaro para os devidos fins de direito, que () tenho () não tenho acúmulo de cargo em Instituição Pública. No caso de acumulação, declaro que exerço o cargo de no órgão público , com a carga horária de horas e período , das h às h e das h às h .

Por ser verdade, dato e assino a presente.
, de de .

Assinatura

EDITAL N.º 002/2022 - SELETIVO ROSÁRIO/MA ANEXO III - REQUERIMENTO PARA RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO (A) CANDIDATO(A)

Nome: Cargo Pretendido: Fone: E-mail:

À COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO O PRESENTE RECURSO REFERE-SE A ()

Homologação de Inscrição

() Outros (Especificar): () Avaliação Curricular

JUSTIFICATIVA DO (A) CANDIDATO(A)

, de de 2022.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA
Código identificador: e5e57dae6c882728642afe7d6e4c982b

PORTARIA Nº 55/2019

PORTARIA Nº 55/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO, IRLAHI LINHARES MORAES, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Artigo 68, incisos VI e IX da Lei Orgânica Municipal.

Resolve:

Art. 1

º. Exonerar a pedido, EUDES RAMOS SILVA, de exercer o cargo de AGENTE AMBIENTAL, na Secretaria de Saúde, integrante do quadro de servidores EFETIVOS no Município de Rosário/MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA, 06 DE JUNHO DE 2019.

Irlahi Linhares Moraes

Prefeita Municipal

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA
Código identificador: 361215f6b867631d6c25a398f7cdd53b

PORTARIA Nº 347 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

PORTARIA Nº 347 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES PARA JORNADA SUPLEMENTAR DE TRABALHO.

JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO, Prefeito Municipal de Rosário/MA, no uso das atribuições que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal, em especial o disposto no artigo 68, VI, em consonância com o art. 34, II da Lei Municipal nº 048/2010 e considerando o Parecer nº 001/2022 da COMISSÃO DE GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E SALÁRIOS - PCCS:

CONVOCA

Os servidores públicos municipais ocupantes de cargos do magistério municipal, a seguir relacionados, com jornada de trabalho de 20h semanais e lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, Rosário - MA, para prestarem serviços em regime de jornada estendida de mais 20 (vinte) horas semanais, por necessidade do ensino e enquanto persistir esta necessidade, a contar de 3 de agosto de 2022.

Para tanto, acrescentamos a necessidade de declaração de desempenho do professor a ser convocado emitida pelo seu chefe imediato.

MATRÍCULA	NOME	ESCOLA	CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR
7104	EDNALDO CARVALHO BEZERRA	U. E. SANTA FÉ	20 h
10158	DANIELLE CUNHA ROCHA	U. E. SANTA FÉ	20 h
7111	JOSÉ SOUSA GOMES FILHO	U. E. SANTA TEREZINHA	20 h
9839	CLAUDIO JOSE REGO CHAVES	U. E. SANTA TEREZINHA	20 h
10137	DJANE CORREIA SILVA	U. E. SANTA TEREZINHA	20 h
7130	RAIMUNDO JOSÉ MARTINS PEREIRA	U. E. SANTA TEREZINHA	20 h
987	JUANICE ALVES	U. E. MRIA CLARA MACHADO	20 h
1020	LUCENIRA REIS BERNARDINO	U. E. MRIA CLARA MACHADO	20 h
10129	MATSYILANDEL GONCALVES DOS SANTOS	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
9847	FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA VIANA	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
7703	WLADimir HERMES DE ALMEIDA	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
77081	ELIANE MARTINS PEREIRA E PEREIRA	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
7034	CLENILDE ARAÚJO MARTINS	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
5073	NIRLENE FERNANDES DA SILVA	U. I. SALUSTIANO SANTOS	20 h
	JUCIANE FARIAS REIS	U. E. SANTANA	20 h

7116	LUÍS HENRIQUE COSTA	U. E. SANTANA	20 h
168	CONCEIÇÃO DE MARIA SANTOS	U. E. SANTA LUZIA	20 h
628	KEILA CRISTINA ARAÚJO PINTO	C. E. BENEDITO LEITE	20 h
7132	REINALDO LEITE SANTOS	U. I. DEPUTADO IVAR SALDANHA	20 h
7032	ANTONIEL LOPES FERREIRA	U. I. DEPUTADO IVAR SALDANHA	20 h
7183	LUZIMARY DE SOUSA	U. I. DEPUTADO IVAR SALDANHA	20 h
790	IRAILDE CORREIA	U. I. DEPUTADO IVAR SALDANHA	20 h
10008	CÁSSIO RENAN MONROE JERONIMO	U. E. CONCITA CANTANHEDE	20 h
109	LUCIMEIRE COSTA DOS ANJOS	C. E. I. SONHO ENCANTADO	20 h
6996	LAIANE COMPELO DOS SANTOS	C. E. I. CIRANDA DO SABER	20 h
707	ANA CLARA DOS SANTOS MOREIRA	C. E. I. CIRANDA DO SABER	20 h
3273	KACIANE ALVES MARQUES	C. E. I. MUNDO DA CRIANÇA	20 h
6966	BIANCLEIA DA COSTA SIQUEIRA	U. E. DINÁ OLIVEIRA	20 h
208	SILVIA MARIA SOUSA SILVA	U. E. DINÁ OLIVEIRA	20 h
7107	GEISA OLIVEIRA GONÇALVES	U. E. DINÁ OLIVEIRA	20 h
10156	SIDNEY SANTANA SOARES	U. I. JORGE HENRIQUE ROCHA	20 h
10161	SILAS JOSÉ ARAÚJO DIAS	U. I. JORGE HENRIQUE ROCHA	20 h
98431	WELYSON LIMA DE SOUSA	U. I. JORGE HENRIQUE ROCHA	20 h
10017-1	JOÃO PEDRO DA SILVA MORAIS	UI Salustiano Santos	20 h
10128-1	KELMA NÁDIA SANTANA MELO	UI Salustiano Santos	20 h
6983-1	RACHEL ANGELA DA LUZ ROCHA	UI Salustiano Santos	20 h

Gabinete do Prefeito Municipal de Rosário, aos dias 3 do mês de agosto de 2022.

JOSÉ NILTON PINHEIRO CALVET FILHO
Prefeito Municipal de Rosário/MA.

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA
Código identificador: 74987561f6e8b3c0e0a138def1dde212

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA, torna público que realizará licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS URBANAS NO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA,** na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL. **DATA DA DISPUTA: 22 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 09h00,** horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, localizada na Av. Professor João Moraes de Souza, 355 - Centro, neste município, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderá ser

consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive) e/ou adquirido de forma física (em papel), pelo portal da transparência do município: <http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br>. Esclarecimentos ou qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço mencionado anteriormente, e/ou por e-mail: cplprefeiturasp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá - MA, 02 de agosto de 2022. João Pinheiro de Melo - Presidente da CPL.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 9a965571faf56c8505ce6d9970279ac1

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37.005.021/2021

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 37.005.021/2021**

EM PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2022, ANO XVI, Nº 2908, PÁGINA 78 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037.005.021/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021. **ONDE-SE LÊ:** T.V.L CAVALCANTE EIRELI. **LEIA-SE:** DISTRIBUIDORA J.D.C LTDA. Santa Luzia do Paruá-MA, 02 de agosto de 2022. SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: e240d0a41ffd817d81ef61fdff2a4932

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO**

OFÍCIO Nº 065/2022-GAB

São Domingos do Azeitão-MA, 03 de Agosto de 2022

OFÍCIO Nº 065/2022-GAB

Ao
BANCO DO BRASIL
Plataforma de Negócio Governo
Agência: 0596-7
Uruçuí-PI

Senhor Gerente,

Com nosso cumprimentos, solicitamos que os servidores públicos abaixo nominados, sejam autorizados a realizar movimentação das contas, com os poderes abaixo relacionados, de acordo com os atos delegatários expedidos e publicados pelo órgão.

Razão Social: **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de são domingos do azeitão**
CNPJ: **01.612.333/0001-34**

**OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS
EM CONJUNTO**

Lourival Leandro dos Santos Junior CPF: **006.189.673-03**
Cargo: **Prefeito**
José Fernandes de Carvalho Junior CPF: **007.291.073-96**
Cargo: **Secretário Municipal de Finanças e Tributos**

- EMITIR CHEQUES
- ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
- AUTORIZAR COBRANCA
- UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
- RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
- SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
- REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO
- AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
- RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
- ENDOSSAR CHEQUE
- ASSINAR CONTRATO DE CÂMBIO E SEUS ADITIVOS
- SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES095 CANCELAR CHEQUES
- BAIXAR CHEQUES
- EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS

- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
- EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
- AUTORIZAR TRANSACAO NO BALCAO DE COMERCIO EXTERIOR
- ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
- EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG
- LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP
- EMITIR COMPROVANTES
- EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO
- ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO
- SERVICOS DE CAMBIO E COMERCIO EXTERIOR
- ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação dos outorgados com as devidas publicações.

Atenciosamente,

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal de São Domingos do Azeitão-MA

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 32f107bb12c7cbdc0e255973c815755c

PORTARIA Nº 057/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 057/2022-GAB, de 03 de Agosto de 2022

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO** do cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de são domingos do azeitão**, no Município de São Domingos do Azeitão- MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão- MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

CONSIDERANDO a Lei 061/2021, que normatizou a nova Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, o que se faz necessário a reestruturação das secretarias conforme a referida Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR** o senhor **ANDERSON FRANCISCO LIMA DE VASCONCELOS**, CPF: **044.788.874-97**, do cargo de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de são domingos do azeitão**.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, 03 de Agosto de 2022.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 158dbef99f6ff3f8e36034ccfdcc56f6

PORTARIA Nº 058/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 058/2022-GAB, de 03 de Agosto de 2022

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO** do cargo em comissão ocupado interinamente de **chefe de gabinete** do Município de São Domingos do Azeitão- MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão- MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

CONSIDERANDO a Lei 061/2021, que normatizou a nova Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, o que se faz necessário a reestruturação das secretarias conforme a referida Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR** o senhor **ANDERSON FRANCISCO LIMA DE VASCONCELOS**, CPF: **044.788.874-97**, do cargo de **CHEFE DE GABINETE**, que ocupava interinamente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, 03 de Agosto de 2022.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 585e512250834104f7bc7fc408456edd

PORTARIA Nº 059/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 059/2022-GAB, de 03 de Agosto de 2022

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO** do cargo em comissão de **chefe de setor**, no Município de São Domingos do Azeitão-MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão- MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR** do cargo de **chefe de setor**, o senhor **JOSÉ FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR**, CPF: 007.291.073-96.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, 03 de Agosto de 2022.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 61ec3d914f0ce4ff6617341788c3c132

PORTARIA Nº 060/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 060/2022-GAB, de 03 de Agosto de 2022

Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO** para o cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de são domingos do azeitão**, no Município de São Domingos do Azeitão- MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão- MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

CONSIDERANDO a Lei 061/2021, que normatizou a nova Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, o que se faz necessário a reestruturação das secretarias conforme a referida Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR** para o cargo de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de são domingos do azeitão**, o senhor **JOSÉ FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR**, CPF: 007.291.073-96, o qual passa a gozar dos direitos, deveres e prerrogativas do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, 03 de Agosto de 2022.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 53ed87d6df59a565b2628c366a558db6

PORTARIA Nº 061/2022-GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 061/2022-GAB, de 03 de Agosto de 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar **INTERINAMENTE** o cargo de **chefe de gabinete** do Município de São Domingos do Azeitão-MA e dá outras providências e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão- MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

CONSIDERANDO a Lei 061/2021, que normatizou a nova Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, o que se faz necessário a reestruturação das secretarias conforme a referida Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - **NOMEAR** o servidor Público Municipal **JOSÉ FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR**, CPF: 007.291.073-96, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS de São Domingos do Azeitão, para responder **INTERINAMENTE** pela como Secretário **CHEFE DE GABINETE**, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias.

Art. 2º - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus subsídios, continuando o mesmo a receber como Secretário Municipal de Finanças e Tributos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, 03 de Agosto de 2022.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 48591587d37721fc9da6908f0afa40c3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022/CPL/PMSDM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022/CPL/PMSDM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - CPL/PMSDM

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, inscrita sob o CNPJ nº **06.113.690/0001-71**, por meio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça Getúlio Vargas, Bairro Centro - SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - Maranhão, Cep. nº 65.790-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo **Decreto Municipal nº 04/2022**, através do Secretário Municipal de Saúde. Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, C.I 000109330299-0 SSP/MA e CPF Nº 975.533.873-04, **RESOLVE registrar os preços** da empresa abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, M.F OFFICE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº: 05.216.553/0001-08, localizada na Avenida Camboa nº 958 - A Camboa - na cidade de São Luís- MA, neste ato representado pelo Srº. Paulo Roberto Neves de Oliveira, brasileiro empresário portador do RG nº: 1215360 SSP - BA e CPF nº: 162.193.415-20, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013,**

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2022, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e adaptações das Unidades Básica de Saúde - UBS, Centro de Saúde e Academia de Saúde da cidade São Domingos do Maranhão - MA.**, para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 - CPL/PMSDM**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 323/2022.**

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					230.915,52	7,45 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					230.915,52	7,45 %
1.1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1584	88,76	114,34	181.114,56	5,84 %
1.1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1584	24,41	31,44	49.800,96	1,61 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					107.608,86	3,47 %
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	14,4	36,82	47,43	682,99	0,02 %
2.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	346	2,26	2,91	1.006,86	0,03 %
2.3	C1044	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CALHAS	M	200	17,77	22,89	4.578,00	0,15 %
2.4	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	6150	2,17	2,79	17.158,50	0,55 %
2.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	300	14,85	19,12	5.736,00	0,18 %
2.6	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	1100	22,26	28,67	31.537,00	1,02 %
2.7	C1066	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	300	20,66	26,61	7.983,00	0,26 %
2.8	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	840	1,11	1,42	1.192,80	0,04 %
2.9	C4637	SEINFRA	RETIRADA COM SUBSTITUIÇÃO DE MAÇANETA EXISTENTE POR TIPO ALAVANCA	UN	220	99,13	127,69	28.091,80	0,91 %
2.10	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	316,68	6,08	7,83	2.479,60	0,08 %
2.11	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	86,4	23,79	30,64	2.647,29	0,09 %
2.12	C2206	SEINFRA	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	23,56	7,94	10,22	240,78	0,01 %
2.13	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	72	8,01	10,31	742,32	0,02 %
2.14	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	96	0,99	1,27	121,92	0,00 %
2.15	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	260	0,44	0,56	145,60	0,00 %
2.16	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	430	0,84	1,08	464,40	0,01 %
2.17	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M	5000	0,44	0,56	2.800,00	0,09 %
3			MOVIMENTO DE TERRA					3.071,88	0,10 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	8,6	55,50	71,49	614,81	0,02 %
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	8,6	33,65	43,34	372,72	0,01 %
3.3	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	18,4	87,94	113,28	2.084,35	0,07 %
4			INFRAESTRUTURA					9.113,73	0,29 %
4.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CIMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 08/2017	m²	7,28	14,00	18,03	131,25	0,00 %
4.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BATEDOR 400 L. AF 07/2016	m³	2,64	383,36	493,84	1.303,73	0,04 %
4.3	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	M	34	61,17	78,79	2.678,86	0,09 %

4.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	15,47	15,07	19,41	300,27	0,01 %	
4.5	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	18,8	194,06	249,98	4.699,62	0,15 %	
5			SUPERESTRUTURA					9.752,40	0,31 %	
5.1	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO) AREIA MÉDIA/ BRITA 11 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	2,65	383,36	493,84	1.308,67	0,04 %	
5.2	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	105,64	15,06	19,40	2.049,41	0,07 %	
5.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	32,24	16,74	21,56	695,09	0,02 %	
5.4	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF 09/2020	m²	13,28	240,67	310,03	4.117,19	0,13 %	
5.5	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	m²	10,4	118,09	152,12	1.582,04	0,05 %	
6			PARADE E PAINÉIS					14.785,76	0,48 %	
6.1	87500	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m²	64	82,94	106,84	6.837,76	0,22 %	
6.2	87524	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m²	68	76,95	99,12	6.740,16	0,22 %	
6.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	4,8	89,36	115,11	552,52	0,02 %	
6.4	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	6	84,79	109,22	655,32	0,02 %	
7			COBERTURA					303.928,42	9,80 %	
7.1	100331	SINAPI	RETRÁDA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO LACAMENTO. AF 07/2019	m²	688	16,81	21,65	14.895,20	0,48 %	
7.2	100390	SINAPI	RETRÁDA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS, COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	622	19,79	25,49	15.854,78	0,51 %	
7.3	100395	SINAPI	RETRÁDA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS, COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	368	19,46	25,06	9.222,08	0,30 %	
7.4	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA - ATÉ 20% NOVA	m²	1820	44,02	56,70	103.194,00	3,33 %	
7.5	C2201	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	m²	1220	50,14	64,59	78.799,80	2,54 %	
7.6	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	428	39,58	50,98	21.819,44	0,70 %	
7.7	94224	SINAPI	EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF 07/2019	M	600	17,82	22,95	13.770,00	0,44 %	
7.8	94219	SINAPI	CUMEITEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	300	22,85	29,43	8.829,00	0,28 %	
7.9	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	98	181,82	234,22	22.953,56	0,74 %	
7.10	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	72	56,41	72,66	5.231,52	0,17 %	
7.11	C0773	SEINFRA	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	m²	24	105,44	135,82	3.259,68	0,11 %	
7.12	208	ORSE	Imunização de madeiramento de cobertura com imunizante incolor tipo Penetrol ou similar	m²	388	12,21	15,72	6.099,36	0,20 %	
8			IMPERMEABILIZAÇÃO					24.422,59	0,79 %	
8.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF 06/2018	m²	482,66	39,28	50,60	24.422,59	0,79 %	
9			REVESTIMENTO DE PAREDE					396.857,94	12,80 %	
9.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	m²	6350	5,97	7,69	48.831,50	1,57 %	
9.2	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	450	29,10	37,48	16.866,00	0,54 %	
9.3	C3121	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6	m²	5900	37,07	47,75	281.725,00	9,09 %	
9.4	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014	m²	80	65,20	83,99	6.719,20	0,22 %	
9.5	87266	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014	m²	370	65,18	83,96	31.065,20	1,00 %	
9.6	88648	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF 06/2014	M	1296	6,98	8,99	11.651,04	0,38 %	
10			REVESTIMENTO DE PISO					198.073,10	6,39 %	

10.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	m²	1550	22,45	28,92	44.826,00	1,45 %	
10.2	C2180	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - ESP= 3cm	m²	1200	20,61	26,54	31.848,00	1,03 %	
10.3	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014	m²	1000	48,79	62,85	62.850,00	2,03 %	
10.4	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF 06/2014	m²	200	58,48	75,33	15.066,00	0,49 %	
10.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	14	95,42	122,92	1.720,88	0,06 %	
10.6	98681	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m²	350	25,95	33,42	11.697,00	0,38 %	
10.7	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	m³	38	614,19	791,19	30.065,22	0,97 %	
11			INSTALAÇÃO ELÉTRICA E LÓGICA					202.548,10	6,53 %	
11.1	3278	ORSE	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	10	165,59	213,31	2.133,10	0,07 %	
11.2	3281	ORSE	Ponto de interruptor 02 seções (2 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	pt	10	168,27	216,76	2.167,60	0,07 %	
11.3	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	16	141,43	182,19	2.915,04	0,09 %	
11.4	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	18	143,48	184,83	3.326,94	0,11 %	
11.5	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	18	157,13	202,41	3.643,38	0,12 %	
11.6	689	ORSE	Ponto de caixa seca p/ lógica, c/ eletroduto pvc rígido aparente Ø 3/4"	un	12	103,87	133,80	1.605,60	0,05 %	
11.7	642	ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	14	239,26	308,21	4.314,94	0,14 %	
11.8	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	78	20,55	26,47	2.064,66	0,07 %	
11.9	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16	32,58	41,96	671,36	0,02 %	
11.10	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	76	21,78	28,05	2.131,80	0,07 %	
11.11	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	18	30,62	39,44	709,92	0,02 %	
11.12	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16	32,67	42,08	673,28	0,02 %	
11.13	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	8,21	10,57	317,10	0,01 %	
11.14	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	10,13	13,04	391,20	0,01 %	
11.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	3000	3,65	4,70	14.100,00	0,45 %	
11.16	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	100	6,06	7,80	780,00	0,03 %	
11.17	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	8	82,79	106,65	853,20	0,03 %	
11.18	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4	468,53	603,56	2.414,24	0,08 %	
11.19	97583	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	98	111,08	143,09	14.022,82	0,45 %	
11.20	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	200	159,53	205,50	41.100,00	1,33 %	
11.21	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	344	210,16	270,72	93.127,68	3,00 %	
11.22	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	32	138,99	179,04	5.729,28	0,18 %	
11.23	97617	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE TIPO DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	12	70,66	91,02	1.092,24	0,04 %	
11.24	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	20	12,49	16,08	321,60	0,01 %	
11.25	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	11,10	14,29	257,22	0,01 %	
11.26	C0673	SEINFRA	CANALETAS PLÁSTICAS (50 X 20)MM, SISTEMA "X"	M	20	23,01	29,64	592,80	0,02 %	
11.27	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	14	40,48	52,14	729,96	0,02 %	

11.28	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019.	M	78	3,60	4,63	361,14	0,01 %	
12			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					28.399,30	0,92 %	
12.1	C1948	SEINFRA	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	216,99	279,52	2.795,20	0,09 %	
12.2	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	60	14,33	18,45	1.107,00	0,04 %	
12.3	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	60	17,05	21,96	1.317,60	0,04 %	
12.4	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	25,50	32,84	591,12	0,02 %	
12.5	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	19,31	24,87	447,66	0,01 %	
12.6	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	32	7,38	9,50	304,00	0,01 %	
12.7	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	12	5,63	7,25	87,00	0,00 %	
12.8	94708	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	6	24,70	31,81	190,86	0,01 %	
12.9	94711	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	10	61,61	79,36	793,60	0,03 %	
12.10	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	10	898,86	1.157,91	11.579,10	0,37 %	
12.11	88504	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	8	700,76	902,71	7.221,68	0,23 %	
12.12	89349	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	10	24,01	30,92	309,20	0,01 %	
12.13	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	26	32,89	42,36	1.101,36	0,04 %	
12.14	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	12	35,84	46,16	553,92	0,02 %	
13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					77.080,26	2,49 %	
13.1	C1950	SEINFRA	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	180,93	233,07	2.330,70	0,08 %	
13.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	60	48,36	62,29	3.737,40	0,12 %	
13.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	38,35	49,40	889,20	0,03 %	
13.4	89712	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	25,25	32,52	585,36	0,02 %	
13.5	89711	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	16,35	21,06	379,08	0,01 %	
13.6	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	16	18,67	24,05	384,80	0,01 %	
13.7	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	10,62	13,68	164,16	0,01 %	
13.8	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	16	37,72	48,59	777,44	0,03 %	
13.9	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	10	15,42	19,86	198,60	0,01 %	
13.10	97974	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF 12/2020	UN	32	471,96	607,97	19.455,04	0,63 %	
13.11	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF 12/2020	UN	16	184,15	237,22	3.795,52	0,12 %	
13.12	98084	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X 1,8 M, VOLUME ÚTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	4	5.163,12	6.651,13	26.604,52	0,86 %	
13.13	98078	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	4	3.450,25	4.444,61	17.778,44	0,57 %	
14			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS					88.517,74	2,85 %	
14.1	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2	657,39	846,84	1.693,68	0,05 %	
14.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	36	425,53	548,16	19.733,76	0,64 %	
14.3	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	36	207,59	267,41	9.626,76	0,31 %	

14.4	C1903	SEINFRA	PIA DE AÇO INOX. (1.50X0.58)m C/1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	2	692,14	891,61	1.783,22	0,06 %	
14.5	C3017	SEINFRA	PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	12	544,80	701,81	8.421,72	0,27 %	
14.6	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	1.031,20	1.328,39	15.940,68	0,51 %	
14.7	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	323,23	416,38	7.494,84	0,24 %	
14.8	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL, MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	543,00	699,49	12.590,82	0,41 %	
14.9	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	184,03	237,06	2.844,72	0,09 %	
14.10	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	20	48,61	62,61	1.252,20	0,04 %	
14.11	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	20	56,88	73,27	1.465,40	0,05 %	
14.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	16	80,84	104,13	1.666,08	0,05 %	
14.13	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	67,43	86,86	1.563,48	0,05 %	
14.14	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARCOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	54,39	70,06	840,72	0,03 %	
14.15	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÃO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	68,99	88,87	1.599,66	0,05 %	
15			ESQUADRIAS					162.755,70	5,25 %	
15.1	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	22	754,60	972,07	21.385,54	0,69 %	
15.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	48	799,35	1.029,72	49.426,56	1,59 %	
15.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	4	861,40	1.109,65	4.438,60	0,14 %	
15.4	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	32	221,02	284,71	9.110,72	0,29 %	
15.5	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	66	243,33	313,45	20.687,70	0,67 %	
15.6	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	8	303,60	391,09	3.128,72	0,10 %	
15.7	100695	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 60CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	16	41,07	52,90	846,40	0,03 %	
15.8	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	38	50,18	64,64	2.456,32	0,08 %	
15.9	100698	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 90CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	5	54,73	70,50	352,50	0,01 %	
15.10	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019	m²	13,58	550,01	708,52	9.621,70	0,31 %	
15.11	1762	ORSE	Janela em madeira de lei, tipo veneziana, de abrir, c/batentes e 2 jogos de alizar, exclusive ferragens	m²	14	656,79	846,07	11.844,98	0,38 %	
15.12	C4830	SEINFRA	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	m²	5	399,15	514,18	2.570,90	0,08 %	
15.13	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	862,4	8,91	11,47	9.891,72	0,32 %	
15.14	100709	SINAPI	DOBRADIÇA EM AÇO FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPÃO BOLA, COM PARAFUSOS. AF 12/2019	UN	106	28,64	36,89	3.910,34	0,13 %	
15.15	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	48	145,09	186,90	8.971,20	0,29 %	
15.16	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	22	145,09	186,90	4.111,80	0,13 %	
16			PINTURA					1.106.278,00	35,68 %	
16.1	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	21379,4	2,20	2,83	60.503,58	1,95 %	



16.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS, AF 06/2014	m²	21379,4	11,39	14,67	313.635,21	10,12 %
16.3	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	m²	3500,54	20,47	26,36	92.274,23	2,98 %
16.4	C4167	SEINFRA	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	m²	17878,8	24,23	31,21	557.997,97	18,00 %
16.5	C0588	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOIS COM SUPERCAL	m²	200	4,28	5,51	1.102,00	0,04 %
16.6	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	35,3	19,59	25,23	890,61	0,03 %
16.7	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	35,3	19,23	24,77	874,38	0,03 %
16.8	C2897	SEINFRA	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	m²	1212	6,51	8,38	10.156,56	0,33 %
16.9	C1206	SEINFRA	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOIS	m²	1212	15,89	20,46	24.797,52	0,80 %
16.10	C1280	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOIS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	m²	1212	19,71	25,39	30.772,68	0,99 %
16.11	C1910	SEINFRA	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	m²	462	22,31	28,73	13.273,26	0,43 %
17			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					95.698,32	3,09 %
17.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m²	840	77,37	99,66	83.714,40	2,70 %
17.2	99855	SINAPI	CORRIMAÇÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 P	M	6	107,99	139,11	834,66	0,03 %
17.3	C1898	SEINFRA	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC	M	10,8	211,08	271,91	2.936,62	0,09 %
17.4	C0358	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO PRETO C/BOLEAMENTO DUPLO (COLOCADO)	m²	2	866,01	1.115,59	2.231,18	0,07 %
17.5	C4628	SEINFRA	PLACA EM ALUMÍNIO 20x25cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	262	17,73	22,83	5.981,46	0,19 %
18			LIMPEZA					40.767,71	1,31 %
18.1	99808	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF 04/2019	m²	673,4	2,65	3,41	2.296,29	0,07 %
18.2	12636	ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reasentamento da tampa	un	19	20,36	26,22	498,18	0,02 %
18.3	C1625	SEINFRA	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	m²	387	8,17	10,52	4.071,24	0,13 %
18.4	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	2680	9,82	12,65	33.902,00	1,09 %
								Total sem BDI	2.407.280,43
								Total do BDI	693.294,90
								Total Geral	3.100.575,33

Valor Total R\$: 3.100.575,33 (três milhões cem mil quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, nos seus aspectos operacionais, consoante no **Decreto Municipal nº 04/2022**.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos endereços contidos na "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho" emitida pelo **Órgão Contratante**.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência/validade, poderá ser

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993;
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extrato ou resenha da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - CPL/PMSDM** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006 e o Decreto Municipal nº 06/2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que a Ata de Registro

de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medica Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou pelo **Adobe Acrobat** ou pela **Plataforma Gov.br**.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Domingos do Maranhão (MA), 29 de julho de 2022.

Jorges Fran Costa Ramalho Silva Presidente da CPL Órgão Gerenciador do SRP	M.F OFFICE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº: 05.216.553/0001-08 Srº: Paulo Roberto Neves de Oliveira RG nº: 1215360 SSP - BA e CPF nº:162.193.415-20
--	---

Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR

C.I 000109330299-0 SSP/MA E CPF Nº 975.533.873-04

Secretario Municipal de Saúde.

TESTEMUNHAS:	
Nome: RG nº	Nome: RG nº

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022/CPL/PMSDM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - CPL/PMSDM

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, inscrita sob o CNPJ nº **06.113.690/0001-71**, por meio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça Getúlio Vargas, Bairro Centro - SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - Maranhão, Cep. nº 65.790-000, no uso de suas atribuições, concedidas pelo **Decreto Municipal nº 04/2022**, através do Secretário Municipal de Saúde. Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR, C.I 000109330299-0 SSP/MA E CPF Nº 975.533.873-04, **RESOLVE registrar os preços** da empresa abaixo indicada, doravante denominadas FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, M.F OFFICE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº: 05.216.553/0001-08, localizada na Avenida Camboa nº 958 - A

Camboa - na cidade de São Luís- MA, neste ato representado pelo Srº: Paulo Roberto Neves de Oliveira, brasileiro empresário portador do RG nº: 1215360 SSP - BA e CPF nº:162.193.415-20, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002**, do **Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019**, do **Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013**, regulamentado pelo **Decreto Municipal nº 06/2022**, do **Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015**, da **Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006** e suas alterações, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações** e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e adaptações das Unidades Básica de Saúde - UBS, Centro de Saúde e Academia de Saúde da cidade São Domingos do Maranhão - MA.**, para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 - CPL/PMSDM**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 323/2022**.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					230.915,32	7,45 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					230.915,32	7,45 %
1.1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1584	88,76	114,34	181.114,56	5,84 %
1.1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1584	24,41	31,44	49.800,96	1,61 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					107.608,86	3,47 %
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	14,4	36,82	47,43	682,99	0,02 %
2.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	346	2,26	2,91	1.006,86	0,03 %
2.3	C1044	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CALHAS	M	200	17,77	22,89	4.578,00	0,15 %
2.4	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	6150	2,17	2,79	17.158,50	0,55 %
2.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	300	14,85	19,12	5.736,00	0,18 %
2.6	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	1100	22,26	28,67	31.537,00	1,02 %
2.7	C1066	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	300	20,66	26,61	7.983,00	0,26 %
2.8	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	840	1,11	1,42	1.192,80	0,04 %
2.9	C4637	SEINFRA	RETIRADA COM SUBSTITUIÇÃO DE MACANETA EXISTENTE POR TIPO ALAVANCA	UN	220	99,13	127,69	28.091,80	0,91 %
2.10	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	316,68	6,08	7,83	2.479,60	0,08 %
2.11	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	86,4	23,79	30,64	2.647,29	0,09 %
2.12	C2206	SEINFRA	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	23,56	7,94	10,22	240,78	0,01 %
2.13	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	72	8,01	10,31	742,32	0,02 %
2.14	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	96	0,99	1,27	121,92	0,00 %
2.15	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	260	0,44	0,56	145,60	0,00 %

2.16	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	430	0,84	1,08	464,40	0,01 %
2.17	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M	5000	0,44	0,56	2.800,00	0,09 %
3			MOVIMENTO DE TERRA					3.071,88	0,10 %
3.1	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	8,6	55,50	71,49	614,81	0,02 %
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	8,6	33,65	43,34	372,72	0,01 %
3.3	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	18,4	87,94	113,28	2.084,35	0,07 %
4			INFRAESTRUTURA					9.113,73	0,29 %
4.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CIMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 08/2017	m²	7,28	14,00	18,03	131,25	0,00 %
4.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BENEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	2,64	383,36	493,84	1.303,73	0,04 %
4.3	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	M	34	61,17	78,79	2.678,86	0,09 %
4.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	15,47	15,07	19,41	300,27	0,01 %
4.5	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	18,8	194,06	249,98	4.699,62	0,15 %
5			SUPERESTRUTURA					9.752,40	0,31 %
5.1	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (CIMENTO) AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	2,65	383,36	493,84	1.308,67	0,04 %
5.2	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	105,64	15,06	19,40	2.049,41	0,07 %
5.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	32,24	16,74	21,56	695,09	0,02 %
5.4	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF 09/2020	m²	13,28	240,67	310,03	4.117,19	0,13 %
5.5	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	m²	10,4	118,09	152,12	1.582,04	0,05 %
6			PADEE E PAINÉIS					14.785,76	0,48 %
6.1	87500	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m²	64	82,94	106,84	8.837,76	0,22 %
6.2	87524	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m²	68	76,95	99,12	6.740,16	0,22 %
6.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	4,8	89,36	115,11	552,52	0,02 %
6.4	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	6	84,79	109,22	655,32	0,02 %
7			COBERTURA					303.928,42	9,80 %
7.1	100331	SINAPI	RETIRADA E RECOLECAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	688	16,81	21,65	14.895,20	0,48 %
7.2	100390	SINAPI	RETIRADA E RECOLECAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS, COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	622	19,79	25,49	15.854,78	0,51 %
7.3	100395	SINAPI	RETIRADA E RECOLECAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	368	19,46	25,06	9.222,08	0,30 %
7.4	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA	m²	1820	44,02	56,70	103.194,00	3,33 %
7.5	C2201	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	m²	1220	50,14	64,59	78.799,80	2,54 %
7.6	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	428	39,58	50,98	21.819,44	0,70 %
7.7	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF 07/2019	M	600	17,82	22,95	13.770,00	0,44 %
7.8	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGAO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	300	22,85	29,43	8.829,00	0,28 %
7.9	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	98	181,82	234,22	22.953,56	0,74 %
7.10	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	72	56,41	72,66	5.231,52	0,17 %
7.11	C0773	SEINFRA	CHADIM PRE-MOLDADO DE CONCRETO	m²	24	105,44	135,82	3.259,68	0,11 %
7.12	208	ORSE	Imunização de madeiramento de cobertura com imunizante incolor tipo Penetrol ou similar	m²	388	12,21	15,72	6.099,36	0,20 %
8			IMPERMEABILIZAÇÃO					24.422,59	0,79 %
8.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF 06/2018	m²	482,66	39,28	50,60	24.422,59	0,79 %
9			REVESTIMENTO DE PAREDE					396.857,94	12,80 %
9.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	m²	6350	5,97	7,69	48.831,50	1,57 %

9.2	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	450	29,10	37,48	16.866,00	0,54 %
9.3	C3121	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:1:5	m²	5900	37,07	47,75	281.725,00	9,09 %
9.4	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014	m²	80	65,20	83,99	6.719,20	0,22 %
9.5	87266	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014	m²	370	65,18	83,96	31.065,20	1,00 %
9.6	88648	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF 06/2014	M	1296	6,98	8,99	11.651,04	0,38 %
10			REVESTIMENTO DE PISO					198.073,10	6,39 %
10.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	m²	1550	22,45	28,92	44.826,00	1,45 %
10.2	C2180	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA, CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:5 - ESP = 3cm	m²	1200	20,61	26,54	31.848,00	1,03 %
10.3	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014	m²	1000	48,79	62,85	62.850,00	2,03 %
10.4	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF 06/2014	m²	200	58,48	75,33	15.066,00	0,49 %
10.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	14	95,42	122,92	1.720,88	0,06 %
10.6	98681	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m²	350	25,95	33,42	11.697,00	0,38 %
10.7	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	m³	38	614,19	791,19	30.065,22	0,97 %
11			INSTALAÇÃO ELÉTRICA E LÓGICA					202.548,10	6,53 %
11.1	3278	ORSE	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	10	165,59	213,31	2.133,10	0,07 %
11.2	3281	ORSE	Ponto de interruptor 02 seções (2 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	pt	10	168,27	216,76	2.167,60	0,07 %
11.3	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	16	141,43	182,19	2.915,04	0,09 %
11.4	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	18	143,48	184,83	3.326,94	0,11 %
11.5	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UN	18	157,13	202,41	3.643,38	0,12 %
11.6	689	ORSE	Ponto de caixa seca p/ lógica, c/ eletroduto pvc rígido aparente Ø 3/4"	un	12	103,87	133,80	1.605,60	0,05 %
11.7	642	ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	14	239,26	308,21	4.314,94	0,14 %
11.8	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	78	20,55	26,47	2.064,66	0,07 %
11.9	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16	32,58	41,96	671,36	0,02 %
11.10	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	76	21,78	28,05	2.131,80	0,07 %
11.11	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	18	30,62	39,44	709,92	0,02 %
11.12	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	16	32,67	42,08	673,28	0,02 %
11.13	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	8,21	10,57	317,10	0,01 %
11.14	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	10,13	13,04	391,20	0,01 %
11.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	3000	3,65	4,70	14.100,00	0,45 %
11.16	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	100	6,06	7,80	780,00	0,03 %
11.17	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	8	82,79	106,65	853,20	0,03 %
11.18	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4	468,53	603,56	2.414,24	0,08 %
11.19	97583	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	98	111,08	143,09	14.022,82	0,45 %

11.20	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	200	159,53	205,50	41.100,00	1,33	%
11.21	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LAMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	344	210,16	270,72	93.127,68	3,00	%
11.22	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	32	138,99	179,04	5.729,28	0,18	%
11.23	97617	SINAPI	LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE TIPO DE 2040 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020 P	UN	12	70,66	91,02	1.092,24	0,04	%
11.24	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	20	12,49	16,08	321,60	0,01	%
11.25	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	11,10	14,29	257,22	0,01	%
11.26	C0673	SEINFRA	CANALETA PLÁSTICA (50 X 20)MM, SISTEMA "X"	M	20	23,01	29,64	592,80	0,02	%
11.27	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	14	40,48	52,14	729,96	0,02	%
11.28	98297	SINAPI	CABO ELÉTRICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	M	78	3,60	4,63	361,14	0,01	%
12			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					28.399,30	0,92	%
12.1	C1948	SEINFRA	PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	216,99	279,52	2.795,20	0,09	%
12.2	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	60	14,33	18,45	1.107,00	0,04	%
12.3	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	60	17,05	21,96	1.317,60	0,04	%
12.4	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	25,50	32,84	591,12	0,02	%
12.5	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	18	19,31	24,87	447,66	0,01	%
12.6	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	32	7,38	9,50	304,00	0,01	%
12.7	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	12	5,63	7,25	87,00	0,00	%
12.8	94708	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	6	24,70	31,81	190,86	0,01	%
12.9	94711	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	10	61,61	79,36	793,60	0,03	%
12.10	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	10	898,86	1.157,91	11.579,10	0,37	%
12.11	88504	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	8	700,76	902,71	7.221,68	0,23	%
12.12	89349	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	10	24,01	30,92	309,20	0,01	%
12.13	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	26	32,89	42,36	1.101,36	0,04	%
12.14	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	12	35,84	46,16	553,92	0,02	%
13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					77.080,26	2,49	%
13.1	C1950	SEINFRA	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10	180,93	233,07	2.330,70	0,08	%
13.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	60	48,36	62,29	3.737,40	0,12	%
13.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	38,35	49,40	889,20	0,03	%
13.4	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	25,25	32,52	585,36	0,02	%
13.5	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	18	16,35	21,06	379,08	0,01	%
13.6	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1 1/4 X 1 1/22 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	16	18,67	24,05	384,80	0,01	%
13.7	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	10,62	13,68	164,16	0,01	%
13.8	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	16	37,72	48,59	777,44	0,03	%
13.9	89709	SINAPI	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	10	15,42	19,86	198,60	0,01	%
13.10	97974	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF 12/2020	UN	32	471,96	607,97	19.455,04	0,63	%
13.11	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF 12/2020	UN	16	184,15	237,22	3.795,52	0,12	%

13.12	98084	SINAPI	LANQUE SEPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X 1,8 M, VOLUME UTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	4	5.163,12	6.651,13	26.604,52	0,86	%
13.13	98078	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIPOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	4	3.450,25	4.444,61	17.778,44	0,57	%
14			LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS					88.517,74	2,85	%
14.1	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2	657,39	846,84	1.693,68	0,05	%
14.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	36	425,53	548,16	19.733,76	0,64	%
14.3	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA DE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	36	207,59	267,41	9.626,76	0,31	%
14.4	C1903	SEINFRA	PIA DE AÇO INOX. (1.50X0.58)mm C/1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	2	692,14	891,61	1.783,22	0,06	%
14.5	C3017	SEINFRA	PIA DE AÇO INOX. (1.20x0.60)mm C/1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	12	544,80	701,81	8.421,72	0,27	%
14.6	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	1.031,20	1.328,39	15.940,68	0,51	%
14.7	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	323,23	416,38	7.494,84	0,24	%
14.8	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÍDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	543,00	699,49	12.590,82	0,41	%
14.9	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	184,03	237,06	2.844,72	0,09	%
14.10	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	20	48,61	62,61	1.252,20	0,04	%
14.11	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	20	56,88	73,27	1.465,40	0,05	%
14.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	16	80,84	104,13	1.666,08	0,05	%
14.13	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	67,43	86,86	1.563,48	0,05	%
14.14	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	12	54,39	70,06	840,72	0,03	%
14.15	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÃO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	18	68,99	88,87	1.599,66	0,05	%
15			ESQUADRIAS					162.755,70	5,25	%
15.1	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	22	754,60	972,07	21.385,54	0,69	%
15.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	48	799,35	1.029,72	49.426,56	1,59	%
15.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	4	861,40	1.109,65	4.438,60	0,14	%
15.4	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	32	221,02	284,71	9.110,72	0,29	%
15.5	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	66	243,33	313,45	20.687,70	0,67	%
15.6	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	8	303,60	391,09	3.128,72	0,10	%
15.7	100695	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 60CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	16	41,07	52,90	846,40	0,03	%
15.8	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	38	50,18	64,64	2.456,32	0,08	%
15.9	100698	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 90CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF 12/2019	UN	5	54,73	70,50	352,50	0,01	%

15.10	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019	m²	13,58	550,01	708,52	9.621,70	0,31 %
15.11	1762	ORSE	Janela em madeira de lei, tipo veneziana, de abrir, c/ bastantes e 2 jogos de alizar, exclusive ferragens	m²	14	656,79	846,07	11.844,98	0,38 %
15.12	C4830	SEINFRA	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	m²	5	399,15	514,18	2.570,90	0,08 %
15.13	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS, PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	862,4	8,91	11,47	9.891,72	0,32 %
15.14	100709	SINAPI	DOBRADEIRA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF 12/2019	UN	106	28,64	36,89	3.910,34	0,13 %
15.15	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MEDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	48	145,09	186,90	8.971,20	0,29 %
15.16	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MEDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	22	145,09	186,90	4.111,80	0,13 %
16			PINTURA					1.106.278,00	35,68 %
16.1	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	21379,4	2,20	2,83	60.503,58	1,95 %
16.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	21379,4	11,39	14,67	313.635,21	10,12 %
16.3	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	m²	3500,54	20,47	26,36	92.274,23	2,98 %
16.4	C4167	SEINFRA	LATEX ACRILICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	m²	17878,8	24,23	31,21	557.997,97	18,00 %
16.5	C0588	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m²	200	4,28	5,51	1.102,00	0,04 %
16.6	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	35,3	19,59	25,23	890,61	0,03 %
16.7	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	35,3	19,23	24,77	874,38	0,03 %
16.8	C2897	SEINFRA	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	m²	1212	6,51	8,38	10.156,56	0,33 %
16.9	C1206	SEINFRA	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	m²	1212	15,89	20,46	24.797,52	0,80 %
16.10	C1280	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	m²	1212	19,71	25,39	30.772,68	0,99 %
16.11	C1910	SEINFRA	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRILICO, TIPO "NOVACOR"	m²	462	22,31	28,73	13.273,26	0,43 %
17			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					95.698,32	3,09 %
17.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m²	840	77,37	99,66	83.714,40	2,70 %
17.2	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 P	M	6	107,99	139,11	834,66	0,03 %
17.3	C1898	SEINFRA	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC	M	10,8	211,08	271,91	2.936,62	0,09 %
17.4	C0358	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO PRETO C/BOLEAMENTO DUPLO (COLOCADO)	m²	2	866,01	1.115,59	2.231,18	0,07 %
17.5	C4628	SEINFRA	PLACA EM ALUMÍNIO 20x25cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	262	17,73	22,83	5.981,46	0,19 %
18			LIMPEZA					40.767,71	1,31 %
18.1	99808	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF 04/2019	m²	673,4	2,65	3,41	2.296,29	0,07 %
18.2	12636	ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	19	20,36	26,22	498,18	0,02 %
18.3	C1625	SEINFRA	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	m²	387	8,17	10,52	4.071,24	0,13 %
18.4	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	2680	9,82	12,65	33.902,00	1,09 %
						Total sem BDI		2.407.280,43	
						Total do BDI		693.294,90	
						Total Geral		3.100.575,33	

Valor Total R\$: 3.100.575,33 (três milhões cem mil quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, nos seus aspectos operacionais, consoante no **Decreto Municipal**

nº 04/2022.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos endereços contidos na “Ordem de Fornecimento” ou “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho” emitida pelo **Órgão Contratante**.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento” ou “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência/validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993;

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extrato ou resenha da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 - CPL/PMSDM** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de

acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006 e o Decreto Municipal nº 06/2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medica Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou pelo **Adobe Acrobat** ou pela **Plataforma Gov.br**.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Domingos do Maranhão (MA), 29 de julho de 2022.

Jorges Fran Costa Ramalho Silva Presidente da CPL Órgão Gerenciador do SRP	M.F OFFICE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº. 05.216.553/0001-08 Srº. Paulo Roberto Neves de Oliveira RG nº. 1215360 SSP - BA e CPF nº.162.193.415-20
--	---

Sr CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR

C.I 000109330299-0 SSP/MA E CPF Nº 975.533.873-04

Secretario Municipal de Saúde.

TESTEMUNHAS:	
Nome: _____ RG nº _____	Nome: _____ RG nº _____

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES
Código identificador: cd1bf48e794baf94c5aeb5d20c96f3f9

DECRETO Nº 013/2022

DECRETO MUNICIPAL n.º 013/2022

"Dispõe sobre as atividades da Agroindústria do Município de

São Domingos do Maranhão e da outras providencias."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições previstas do art. 63, III da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Maranhão, e

CONSIDERANDO a necessária definição das atividades desenvolvidas pela Agroindústria do Município de São Domingos do Maranhão;

CONSIDERANDO que a Agroindústria é de propriedade do **MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, CNPJ: 06.113.690/0001-71, pessoa jurídica de direito público, gerida pelo Comitê Gestor do **FUNDO DE ARRECADAÇÃO DA AGROINDÚSTRIA MUNICIPAL**, CNPJ: 46.934.288/001-72, conforme Lei Municipal n.º 0489/2016.

D E C R E T A

Art. 1º - A Agroindústria Municipal gerida pelo Fundo de Arrecadação da Agroindústria Municipal do Município de São Domingos do Maranhão tem como atividades principais e acessórias:

I - Seção: C INDÚSTRIAS DE TRANSFORMAÇÃO Divisão: 10 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS Grupo: 10.3 Fabricação de conservas de frutas, legumes e outros vegetais Classe: 10.31-7 Fabricação de conservas de frutas Subclasse: 1031-7/00 Fabricação de conservas de frutas; CNAE : 1033-3/02 Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto concentrados; CNAE : 1093-7/02 Fabricação de frutas cristalizadas, balas e semelhantes; CNAE : 1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos.

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DOIS.

Kleber Alves de Andrade - Prefeito Municipal

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES
Código identificador: e67192459d34c12ad0f8306c7543234a

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO PARAÍSO

RESULTADO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão ELETRÔNICO nº 008/2022, que teve como objeto Contratação de empresa comercial para manutenção preventiva e corretiva com substituição de materiais da iluminação pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, saiu como vencedoras da licitação supracitada, as empresas: MILENIUS ILUMINACAO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.557.605/0001-55, vencedora com proposta apresentada no valor total : R\$ 74.945,00 (setenta e quatro mil novecentos e quarenta e cinco reais). PROSERV SOLUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.006.045/0001-49, vencedora com proposta apresentada no valor total: R\$ 31.520,00 (trinta e um mil quinhentos e vinte reais), e a empresa VALBER G. COELHO inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.817.706/0001-46 -, vencedora com proposta apresentada no valor total: R\$ 227.310,50 (duzentos e vinte e sete mil trezentos e dez reais e cinquenta centavos). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <http://www.sãojoãodoparaíso.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.
São João do Paraíso - MA, em 03 de agosto de 2022
Ilton Rodrigues de Sousa
Pregoeiro

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 358fa2c6012bf463c65e28113fad8ab8

PORTARIA N. 096/2022

PORTARIA N. 096/2022

Dispõe sobre a exoneração do servidor efetivo ALBERTO RODRIGUES DE SOUSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o servidor **ALBERTO RODRIGUES DE SOUSA**, servidor lotado/a na/o SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - sede, com matrícula 136/2002, com função de auxiliar de serviços gerais, afim de sanar acúmulo ilegal de função pública a pedido de mesmo.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO EM 15 DE JULHO DE 2022.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: 590807361ef9fb6658fd2c656b098c22

PORTARIA N. 097/2022

PORTARIA N. 097/2022

Dispõe sobre a exoneração do servidor efetivo GEOVANE DE SOUSA VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o servidor **GEOVANE DE SOUSA VIANA**, servidor lotado/a na/o SECRETARIA DE SAUDE - sede, com matrícula 057/2008, com função de agente comunitário de saúde - ACS, afim de sanar acúmulo ilegal de função pública a pedido de mesmo.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO EM 15 DE JULHO DE 2022.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: fc96c8836d2ca67c01465375454c69c3

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João dos Patos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 02.1406.001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 19/07/2022
ABERTURA: 15:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, **ADJUDICO** o objeto a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais. às proponentes abaixo registradas:

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES

RESULTADO:

Item 1: Cartão de Vacinação da Criança modelo (masculino) Formato 46x21 cm papel ap 180g imp 2x2 cores.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão de Vacinação da Criança modelo (masculino) Formato 46x21 cm papel ap 180g imp 2x2 cores	Fabricação Própria	0,450000	2.000,00

Item 2: Requisição de Exames laboratoriais c/100 fls Formato 21x32 cm papel ap 75 gr imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 13.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Exames laboratoriais c/100 fls Formato 21x32 cm papel ap 75 gr imp 1x1 cores	Fabricação Propria	6,950000	2.000,00

Item 3: Ficha de Agendamento do Usuário formato 16,5x24 cm papel ap 240g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Agendamento do Usuário formato 16,5x24 cm papel ap 240g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	0,300000	1.000,00

Item 4: aviso de alta formato 15x21 cm papel ap 75g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 367,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
aviso de alta formato 15x21 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	2,450000	150,00

Item 5: aviso de cirurgia 15x21 cm papel ap 75g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 392,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
aviso de cirurgia 15x21 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	2,450000	160,00

Item 6: Folha individual de frequencia formato 21x31 cm papel ap 180g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 605,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folha individual de frequencia formato 21x31 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	6,050000	100,00

Item 7: Prescrição de enfermagem c/ 100 fls Formato 22x32cm papel ap 75g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.210,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Prescrição de enfermagem c/ 100 fls Formato 22x32cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	12,100000	100,00

Item 8: Folha Prescrição Médica c/ 100 fls Formato 22x32cm papel ap 75g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folha Prescrição Médica c/ 100 fls Formato 22x32cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	11,200000	250,00

Item 9: Anexo VI - Ficha cadastro paciente c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Anexo VI - Ficha cadastro paciente c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	11,200000	200,00

Item 10: Ficha de Admissão c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Admissão c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	11,200000	200,00

Item 11: Cartão da Gestante Formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x2 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão da Gestante Formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x2 cores	Fabricação Propria	0,300000	2.500,00

Item 12: Ficha de Cadastro da Gestante c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.598,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Cadastro da Gestante c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	12,990000	200,00

Item 13: Ficha Geral c/ 100 fls Formato 22x26 cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.897,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha Geral c/ 100 fls Formato 22x26 cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	12,990000	300,00

Item 14: Ficha de Investicação de Dengue c/100 fls.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.495,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Investicação de Dengue c/100 fls	Fabricação Propria	14,950000	100,00

Item 15: Relatório de Consultas c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.445,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Relatório de Consultas c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1	Fabricação Propria	14,450000	100,00

Item 16: Ficha de Urgência c/100 fls formato 16x22 cm papel jornal 56g imp. 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.230,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Urgência c/100 fls formato 16x22 cm papel jornal 56g imp. 1x0 cores	Fabricação Propria	8,200000	150,00

Item 17: Ficha saúde bucal (odontologica) formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha saúde bucal (odontologica) formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Fabricação Propria	0,300000	3.000,00

Item 18: Cartão de Vacinação do Adulto formato 10x8 cm papel ap 180g imp. 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão de Vacinação do Adulto formato 10x8 cm papel ap 180g imp. 1x0 cores	Fabricação Propria	0,300000	7.000,00

Item 19: Ficha de Visita Domiciliar formato 16x11cm papel ap 56g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Visita Domiciliar formato 16x11cm papel ap 56g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	0,300000	5.000,00

Item 20: Requisição de Material /medicamento c/100 fls 50x02 via formato 16x22 cm papel ap 56g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 17.625,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material /medicamento c/100 fls 50x02 via formato 16x22 cm papel ap 56g	Fabricação Propria	7,050000	2.500,00

Item 21: Movimento diário Imunobiológicos c/100 fls formato 22x32 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Movimento diário Imunobiológicos c/100 fls formato 22x32 75g imp. 1x1 cores	PROPRIA	10,000000	100,00

Item 22: Atestado Médico para gestantes, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 790,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atestado Médico para gestantes, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm	Fabricação Propria	7,900000	100,00

Item 23: Atestado Médico, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 810,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atestado Médico, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm	Fabricação Propria	8,100000	100,00

Item 24: Atestado Médico internação, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 795,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atestado Médico internação, papel 24kg, imp. 1x0, formato 15x21cm	Fabricação Propria	7,950000	100,00

Item 25: Cartão Sombra (ACS) Masculino, papel 40 kg, imp. 1x1, formato 43x21.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão Sombra (ACS) Masculino, papel 40 kg, imp. 1x1, formato 43x21	Fabricação Propria	0,490000	4.000,00

Item 26: Cartão Sombra (ACS) feminino, papel 40 kg, imp. 1x1, formato 43x21.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão Sombra (ACS) feminino, papel 40 kg, imp. 1x1, formato 43x21	Fabricação Propria	0,550000	4.000,00

Item 27: Monitorização das Crianças Diarréia Agudas c/100 fls formatos 22x32 papel 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Monitorização das Crianças Diarréia Agudas c/100 fls formatos 22x32 papel 75g imp. 1x1 cores	PRÓPRIA	10,000000	100,00

Item 28: Boletim para faturamento de AiH's c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp. 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim para faturamento de AiH's c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp. 1x0 cores	PRÓPRIA	12,000000	50,00

Item 29: Ficha A - Cadastro da família c/100 fls formato 22x32cm papel 75g imp. 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 2.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha A - Cadatro da familia c/100 fls formato 22x32cm papel 75g imp. 1x0 cores	PRÓPRIA	10,000000	250,00

Item 30: Boletim de Produção Ambulatorial c/ 100 fls formado 22x32 cm papel ap 75g imp. 1x1 core.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.185,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Produção Ambulatorial c/ 100 fls formado 22x32 cm papel ap 75g imp. 1x1 core	PRÓPRIA	7,900000	150,00

Item 31: Boletim dea Campanha de Vacinação Contra Influeza c/ 100 fls formado 22x32 cm papel ap 75g imp. 1x1 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim dea Campanha de Vacinação Contra Influeza c/ 100 fls formado 22x32 cm papel ap 75g imp. 1x1	PRÓPRIA	10,000000	150,00

Item 32: Ficha de Notificação Tp/ Esquistossomosose c/ 100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Notificação Tp/ Esquistossomosose c/ 100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	PRÓPRIA	12,000000	20,00

Item 33: Ficha de Notificação Tuberculose c/ 100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 183,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Notificação Tuberculose c/ 100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	9,150000	20,00

Item 34: Receituário controle especial c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 4x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.225,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Receituário controle especial c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 4x1 cores	Fabricação Propria	6,500000	650,00

Item 35: Receituário c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 4x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 24.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Receituário c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 4x1 cores	PRÓPRIA	6,000000	4.000,00

Item 36: Termo de responsabilidade c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 890,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Termo de responsabilidade c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	PRÓPRIA	8,900000	100,00

Item 37: Ficha do SPA- Serv. de Pronto Atendimento c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 6.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do SPA- Serv. de Pronto Atendimento c/100 fls farmato 15x23cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	PRÓPRIA	13,000000	500,00

Item 38: Termo de recusa da vacina hpv c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 662,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Termo de recusa da vacina hpv c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	13,250000	50,00

Item 39: Agendamento da segunda dose da vacina hpv c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agendamento da segunda dose da vacina hpv c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	PRÓPRIA	10,000000	100,00

Item 40: Ficha de Registro do Vacinado c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de Registro do Vacinado c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	12,400000	100,00

Item 41: FICHA DE MATERIAL PARA PEQUENAS CIRURGIA c/100 fls formato 12X18cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FICHA DE MATERIAL PARA PEQUENAS CIRURGIA c/100 fls formato 12X18cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 42: FICHA DE MATERIAL PARA MÉDIA CIRURGIA c/100 fls formato 12X18cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FICHA DE MATERIAL PARA MÉDIA CIRURGIA c/100 fls formato 12X18cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 43: Boletim de Doses Aplicada pneumocócica 10 valente c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 co.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada pneumocócica 10 valente c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 co	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 44: Boletim de Doses Aplicada dtp tríplice bacteriana - comunicantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada dtp tríplice bacteriana - comunicantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 45: Boletim de Doses Aplicada dt/dtpa - gestantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada dt/dtpa - gestantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 46: Boletim de Doses Aplicada tetra viral(sarampo, rubéola, caxumba e varicela c/100 fls formato 22x32cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada tetra viral(sarampo, rubéola, caxumba e varicela c/100 fls formato 22x32cm	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 47: Boletim de Doses Aplicada hepatite b c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada hepatite b c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 48: Boletim de Doses Aplicada influenza grupos prioritários c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada influenza grupos prioritários c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp.	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 49: Boletim de Doses Aplicada influenza grupos comorbidades c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada influenza grupos comorbidades c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp.	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 50: Boletim de Doses Aplicada influenza(gestante) c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 170,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada influenza(gestante) c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	8,500000	20,00

Item 51: Boletim de Doses Aplicada BCG - comunicantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada BCG - comunicantes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 52: Boletim de Doses Aplicada meningococica C conjugada c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada meningococica C conjugada c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 53: Boletim de Doses Aplicada febre amarela c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada febre amarela c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 54: Boletim de Doses Aplicada Rotavirus humano(oral) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada Rotavirus humano(oral) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 55: Boletim de Doses Aplicada Soro/antiveneno c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada Soro/antiveneno c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 56: Boletim de Doses Aplicada Anti-Rábico c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
-----------------	-------	----------------	------------

Boletim de Doses Aplicada Anti-Rábico c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00
---	--------------------	----------	-------

Item 57: Boletim de Doses Aplicadas anti- tetênica c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicadas anti- tetênica c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 58: Boletim de Doses Aplicadas DT dupla adulta(difteria/tétano) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicadas DT dupla adulta(difteria/tétano) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 59: Boletim de Doses Aplicadas varicela c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicadas varicela c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 60: Boletim de Doses Aplicada - trípici viral - homens c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada - trípici viral - homens c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c	Fabricação Propria	7,500000	20,00

Item 61: Boletim de Doses Aplicada raiva-cultura de celula vero c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada raiva-cultura de celula vero c/100 fls formato 22x32cm papel ap 75g imp. 1	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 62: Boletim de Doses Aplicadas Triplice viral(sarampo, rubéola caxumba) /100 fls farmato 22x32cm papel.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicadas Triplice viral(sarampo, rubéola caxumba) /100 fls farmato 22x32cm papel	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 63: Boletim de Doses Aplicada vip. sequencial c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada vip. sequencial c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 64: Boletim de Doses Aplicada - triplici viral mif c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada - triplici viral mif c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 65: Boletim de Doses Aplicada - penta(dtp/hib) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada - penta(dtp/hib) c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 66: Boletim de Doses Aplicada - triplici viralpneumocócica 23 valente c/100 fls farmato 22x32cm papel ap.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada - triplici viralpneumocócica 23 valente c/100 fls farmato 22x32cm papel ap	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 67: Boletim de Doses Aplicada -hpv c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada -hpv c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 68: Boletim diario de clientes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim diario de clientes c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 69: Boletim de Doses Aplicada - trípici viral - homens c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 139,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim de Doses Aplicada - trípici viral - homens c/100 fls farmato 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 c	Fabricação Propria	6,990000	20,00

Item 70: Boletim diario de atendimento em planejamento familiar 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.398,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim diario de atentimento em planejamento familiar 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	6,990000	200,00

Item 71: Boletim dia de atendimento e serviços de saúde reprodutiva tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.380,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim dia de atendimento e serviços de saúde reprodutiva tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor	PRÓPRIA	6,900000	200,00

Item 72: Mapa de registro de atividades-externo tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 625,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Mapa de registro de atividades-externo tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	12,500000	50,00

Item 73: Solicitação de avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Solicitação de avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	9,000000	50,00

Item 74: Relatório de produção e de marcadores para avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 425,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Relatório de produção e de marcadores para avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1 cor	PRÓPRIA	8,500000	50,00

Item 75: Cadastro Nacional de usuario e domicilio tam 22x32cm papel 75g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 483,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cadastro Nacional de usuario e domicilio tam 22x32cm papel 75g imp. 1x1 cor	PRÓPRIA	6,900000	70,00

Item 76: Cadastro do domicilio tam 22x32cm papel 75gr imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 542,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cadastro do domicilio tam 22x32cm papel 75gr imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	10,850000	50,00

Item 77: Cartão dos Programas especiais Formato 16x22cm papel ap 180g imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.140,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartão dos Programas especiais Formato 16x22cm papel ap 180g imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	0,380000	3.000,00

Item 78: Profilaxia da raiva humana papel ap 75g imp. 1x1 cor tam 22x32cm .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 209,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Profilaxia da raiva humana papel ap 75g imp. 1x1 cor tam 22x32cm	Fabricação Propria	10,450000	20,00

Item 79: Resultado da mamografia tam 22x32cm papel ap 75gr imp. 1x1 cor.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 575,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Resultado da mamografia tam 22x32cm papel ap 75gr imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	11,500000	50,00

Item 80: Ficha D - Registro das atividades diaria do ACS tam 22x32 papel ap 75gr imp. 1x1 cor.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 690,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha D - Registro das atividades diaria do ACS tam 22x32 papel ap 75gr imp. 1x1 cor	PROPRIA	6,900000	100,00

Item 81: Ficha do sistema e-sus , cadastro individual tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor impressão fre.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.375,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , cadastro individual tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor impressão fre	Fabricação Propria	9,500000	250,00

Item 82: Ficha do sistema e-sus , cadastro domiciliar tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.215,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , cadastro domiciliar tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor	PROPRIA	8,100000	150,00

Item 83: Ficha do sistema e-sus , ficha de procedimentos 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.125,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , ficha de procedimentos 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor	PROPRIA	7,500000	150,00

Item 84: Ficha do sistema e-sus , ficha de atendimento individual tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor im.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.198,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , ficha de atendimento individual tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor im	PRÓPRIA	7,990000	150,00

Item 85: Ficha do sistema e-sus , Ficha de atividade coletiva tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor impres.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.035,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , Ficha de atividade coletiva tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor impres	PRÓPRIA	6,900000	150,00

Item 86: Ficha do sistema e-sus , Ficha de visita domiciliar tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus , Ficha de visita domiciliar tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor	PRÓPRIA	10,000000	150,00

Item 87: Ficha do sistema e-sus ,Ficha de atendimento otontológico tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.725,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha do sistema e-sus ,Ficha de atendimento otontológico tam 22x32cm papel ap 75g ap imp. 1x1 cor	Fabricação Propria	11,500000	150,00

Item 88: Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 24.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0	Fabricação Propria	12,000000	2.000,00

Item 89: Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 8.985,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	59,900000	150,00

Item 90: Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 8.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital	PRÓPRIA	56,000000	150,00

Item 91: Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 34.861,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	232,410000	150,00

Item 92: Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 11.112,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	370,420000	30,00

Item 93: Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 3.657,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	6,650000	550,00

Item 94: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.302,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos.	Fabricação Propria	43,020000	100,00

Item 95: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 10.608,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos.	Fabricação Propria	35,360000	300,00

Item 96: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 15.155,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação.	Fabricação Propria	43,300000	350,00

Item 97: confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 30.393,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x	Fabricação Propria	101,310000	300,00

Item 98: confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 24.417,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confeção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo	Fabricação Propria	488,340000	50,00

Item 99: confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material) .**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 83.947,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confeção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material)	Fabricação Propria	839,470000	100,00

Item 100: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 10.493,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga	Fabricação Propria	209,870000	50,00

Item 101: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 15.696,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga	Fabricação Propria	313,930000	50,00

Item 102: Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 7.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso	Fabricação Propria	0,370000	20.000,00

Item 103: Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	Fabricação Propria	0,150000	50.000,00

Item 104: Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 8.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	Fabricação Propria	0,170000	50.000,00

Item 105: Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 7.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	PRÓPRIA	0,700000	10.000,00

Item 106: Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	PRÓPRIA	0,900000	10.000,00

Item 107: Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 752,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	Fabricação Propria	0,430000	1.750,00

Item 108: Envelopes off-set Timbrando formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.452,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrando formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	Fabricação Propria	0,830000	1.750,00

Item 109: Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.575,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	PRÓPRIA	0,900000	1.750,00

Item 110: Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.575,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	PRÓPRIA	0,900000	1.750,00

Item 111: Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	PRÓPRIA	0,800000	1.750,00

Item 112: Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.312,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	PRÓPRIA	0,750000	1.750,00

Item 113: Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x4 cores.	PRÓPRIA	1,000000	1.750,00

Item 114: Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Própria	1,400000	1.750,00

Item 115: Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.025,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Própria	2,300000	1.750,00

Item 116: Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 6.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1.	Fabricação Própria	0,650000	10.000,00

Item 117: Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.480,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g	Fabricação Própria	1,600000	1.550,00

Item 118: Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.630,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche	Fabricação Própria	2,420000	1.500,00

Item 119: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,180000	20.000,00

Item 120: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 11.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,550000	20.000,00

Item 121: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco) .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,120000	40.000,00

Item 122: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,250000	10.000,00

Item 123: carimbo simples 5x3 cm.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.660,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo simples 5x3 cm	Fabricação Propria	13,300000	200,00

Item 124: carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 6.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm	Fabricação Propria	31,500000	200,00

Item 125: carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 5.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm	Fabricação Propria	28,000000	200,00

Item 126: carimbo automatico nº 10 2,7x1,00 cm.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 5.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 10 2,7x1,00 cm	Fabricação Propria	25,000000	200,00

Item 127: Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 3.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g.	Fabricação Propria	3,750000	1.000,00

Item 128: Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.312,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56	PRÓPRIA	7,500000	175,00

Item 129: Crachas formatos 15x11cm papel ap 180g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 1.295,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Crachas formatos 15x11cm papel ap 180g imp 1x0 cores	PRÓPRIA	1,850000	700,00

Item 130: Crachas formatos 15x11cm papel ap 180g imp 4x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.225,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Crachas formatos 15x11cm papel ap 180g imp 4x1 cores	Fabricação Propria	1,750000	700,00

Item 131: Bloco de anotações para conferência c/ 100 fls formato 15x21cm capa ap 180g imp. 4x0, miolo papel ap.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.705,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bloco de anotações para conferência c/ 100 fls formato 15x21cm capa ap 180g imp. 4x0, miolo papel ap	Fabricação Propria	3,790000	450,00

Item 132: Cartilhas diversas para o CREA formato 15x21cm com 4 paginas 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.156,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilhas diversas para o CREA formato 15x21cm com 4 paginas 4x4 cores	Fabricação Propria	4,890000	850,00

Item 133: Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21cm com 4 paginas 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.156,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21cm com 4 paginas 4x4 cores	Fabricação Propria	4,890000	850,00

Item 134: Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0	PRÓPRIA	15,000000	80,00

Item 135: Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.603,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	72,060000	50,00

Item 136: Banner formato 80X120cmimp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.722,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 80X120cmimp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	74,450000	50,00

Item 137: Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 5.880,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	294,040000	20,00

Item 138: Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.720,90.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	472,090000	10,00

Item 139: Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.706,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	8,530000	200,00

Item 140: Impresão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.728,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos.	Fabricação Propria	54,560000	50,00

Item 141: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos.	propria	30,000000	50,00

Item 142: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação.	propria	40,000000	80,00

Item 143: confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 6.441,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x	Fabricação Propria	128,820000	50,00

Item 144: confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 17.092,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo	Fabricação Propria	683,680000	25,00

Item 145: confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material) .

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 58.601,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material)	Fabricação Propria	1.172,020000	50,00

Item 146: placa em acrilico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 4.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrilico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga	propria	210,000000	20,00

Item 147: placa em acrilico com texto(letras e figuras) em acrilico, varias cores e transparente, com prolonga.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 9.766,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrilico com texto(letras e figuras) em acrilico, varias cores e transparente, com prolonga	Fabricação Propria	488,340000	20,00

Item 148: Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso	propria	0,500000	20.000,00

Item 149: Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	propria	0,200000	50.000,00

Item 150: Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 12.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	propria	0,250000	50.000,00

Item 151: Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 8.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Fabricação Propria	0,880000	10.000,00

Item 152: Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 15.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Fabricação Propria	1,500000	10.000,00

Item 153: Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,550000	2.000,00

Item 154: Envelopes off-set Timbrado formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrando formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,950000	2.000,00

Item 155: Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	2.000,00

Item 156: Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	1,750000	2.000,00

Item 157: Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	1,750000	2.000,00

Item 158: Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	1,850000	2.000,00

Item 159: Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 5.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	2,920000	2.000,00

Item 160: Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 2.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	1,000000	2.000,00

Item 161: Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 8.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	4,150000	2.000,00

Item 162: Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 6.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores.	Fabricação Propria	0,850000	8.000,00

Item 163: Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4	Fabricação Propria	27,500000	100,00

Item 164: Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 9.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1.	Fabricação Propria	1,950000	5.000,00

Item 165: Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 28.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g	Fabricação Propria	3,550000	8.000,00

Item 166: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 5.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,280000	20.000,00

Item 167: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 27.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	1,380000	20.000,00

Item 168: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 7.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,190000	40.000,00

Item 169: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,450000	10.000,00

Item 170: carimbo simples 5x3 cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo simples 5x3 cm	Fabricação Propria	25,000000	150,00

Item 171: carimboautomatico n° 30 4,7x1,8cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.540,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimboautomatico n° 30 4,7x1,8cm	Fabricação Propria	59,000000	60,00

Item 172: carimboautomatico n° 20 3,8x1,4cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimboautomatico n° 20 3,8x1,4cm	Fabricação Propria	52,500000	60,00

Item 173: carimboautomatico n° 10 2,7x1,00 cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.394,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimboautomatico n° 10 2,7x1,00 cm	Fabricação Propria	39,900000	60,00

Item 174: Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.625,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g.	Fabricação Propria	6,500000	250,00

Item 175: Alvará de funcionamento formato 22x32cm papel ap 180g imp 4x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.075,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Alvará de funcionamento formato 22x32cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Fabricação Propria	0,750000	4.100,00

Item 176: Cupom para sorteios comemorativos c/ 100 fls 50x02 vias formato 7,5x11cm papel ap 56g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.182,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cupom para sorteios comemorativos c/ 100 fls 50x02 vias formato 7,5x11cm papel ap 56g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	4,850000	450,00

Item 177: Blocos de Anotação c/100 fls formato 16,5x24cm papel ap 75g imp 1x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 997,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Blocos de Anotação c/100 fls formato 16,5x24cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Fabricação Propria	3,990000	250,00

Item 178: Ficha Financeira formato 22x32cm papel ap 180g imp. 1x1 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 401,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha Financeira formato 22x32cm papel ap 180g imp. 1x1 cores	Fabricação Propria	0,550000	730,00

Item 179: Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g	propria	6,000000	350,00

Item 180: Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 2.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0	propria	13,000000	200,00

Item 181: Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 7.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital	propria	79,000000	100,00

Item 182: Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 8.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital	propria	80,000000	100,00

Item 183: Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 12.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital	propria	280,000000	45,00

Item 184: Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 19.832,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	495,800000	40,00

Item 185: Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 9.990,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	9,990000	1.000,00

Item 186: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 12.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos.	propria	50,000000	250,00

Item 187: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 11.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos.	propria	45,000000	250,00

Item 188: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 14.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação.	propria	45,000000	320,00

Item 189: confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 36.150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confeção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x	Fabricação Propria	120,500000	300,00

Item 190: confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 39.975,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confeção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo	Fabricação Propria	799,500000	50,00

Item 191: confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material) .**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 120.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confeção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material)	Fabricação Propria	1.209,000000	100,00

Item 192: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga	propria	215,000000	50,00

Item 193: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 20.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga	propria	400,000000	50,00

Item 194: Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso	propria	0,500000	20.000,00

Item 195: Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	Fabricação Propria	0,200000	50.000,00

Item 196: Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 12.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 16,5x24cm papel couchê 115g imp 4x4 cores.	propria	0,250000	50.000,00

Item 197: Cartaz Formato 33x45 cm papel couchê 115g imp 4x4 cores.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 33x45 cm papel couchê 115g imp 4x4 cores	Fabricação Propria	0,750000	10.000,00

Item 198: Cartaz Formato 45x64 cm papel couchê 115g imp 4x4 cores.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 18.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 45x64 cm papel couchê 115g imp 4x4 cores	Fabricação Propria	1,850000	10.000,00

Item 199: Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,600000	3.500,00

Item 200: Envelopes off-set Timbrando formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 3.325,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrando formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,950000	3.500,00

Item 201: Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.625,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes Oficio Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,750000	3.500,00

Item 202: Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 2.700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	3.000,00

Item 203: Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	1,000000	3.000,00

Item 204: Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	10.000,00

Item 205: Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	1,000000	3.000,00

Item 206: Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	1,000000	3.000,00

Item 207: Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	3,000000	3.000,00

Item 208: Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores.	Fabricação Propria	0,950000	2.000,00

Item 209: Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 7.995,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4	Fabricação Propria	15,990000	500,00

Item 210: Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 22.320,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g	Fabricação Propria	2,480000	9.000,00

Item 211: Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 7.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche	Fabricação Propria	1,460000	5.000,00

Item 212: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,150000	20.000,00

Item 213: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 12.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,630000	20.000,00

Item 214: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 5.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,130000	40.000,00

Item 215: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,350000	10.000,00

Item 216: carimbo simples 5x3 cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.937,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo simples 5x3 cm	Fabricação Propria	19,750000	250,00

Item 217: carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 5.590,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm	Fabricação Propria	46,590000	120,00

Item 218: carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 4.612,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm	Fabricação Propria	38,440000	120,00

Item 219: Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 10.220,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g.	Fabricação Propria	5,110000	2.000,00

Item 220: Ficha de historico escolar ensino fundamental tam 22x32cm em papel ap 240g 1x1 cor frente e verso.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.532,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de historico escolar ensino fundamental tam 22x32cm em papel ap 240g 1x1 cor frente e verso	Fabricação Propria	12,660000	200,00

Item 221: Movimento mensal II(5ª A 8ª serie) c/100fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.347,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Movimento mensal II(5ª A 8ª serie) c/100fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor	Fabricação Propria	13,470000	100,00

Item 222: Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.357,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor	Fabricação Propria	13,570000	100,00

Item 223: Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.126,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor	Fabricação Propria	10,630000	200,00

Item 224: Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 ap 240kg impressão 4x1 FRENTE E VERSO..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 3.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 ap 240kg impressão 4x1 FRENTE E VERSO.	Fabricação Propria	1,200000	3.000,00

Item 225: Boletim Escolar Ensino Fundamental 1º ao 5º ano tam 22X32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VE.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 8.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim Escolar Ensino Fundamental 1º ao 5º ano tam 22X32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VE	Fabricação Propria	1,730000	5.000,00

Item 226: Boletim Escolar Ensino Fundamental 6º ao 9º ano tam 22X32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VE.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 6.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Boletim Escolar Ensino Fundamental 6º ao 9º ano tam 22X32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VE	Fabricação Propria	1,200000	5.000,00

Item 227: Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 21.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1.	Fabricação Propria	2,190000	10.000,00

Item 228: Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 1.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap imp. 1x1.	propria	17,500000	80,00

Item 229: Ficha de matricula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.010,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha de matricula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1.	Fabricação Propria	12,630000	80,00

Item 230: Ficha individual do Ensino fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 1.010,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ficha individual do Ensino fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1.	Fabricação Propria	12,630000	80,00

Item 231: Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0	propria	10,000000	80,00

Item 232: Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 100x100cm imp 4x0 cores impressão digital	propria	70,000000	150,00

Item 233: Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 11.497,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banner formato 80X120cm imp 4x0 cores impressão digital	Fabricação Propria	76,650000	150,00

Item 234: Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Faixa Banner formato 6x1cm imp 4x0 cores impressão digital	propria	200,000000	50,00

Item 235: Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 18.883,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	472,090000	40,00

Item 236: Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 21.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão e veiculação de minidoor, tamanho 100x70cm papel couche 120 gramas	Fabricação Propria	10,530000	2.000,00

Item 237: Impresão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impresão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em lona vinil 440 gramas garantia 1 anos.	propria	40,000000	250,00

Item 238: Impresão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos.	propria	30,000000	250,00

Item 239: Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 15.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Impressão digital base solvente resolução 1400x1400 dbi em adesivo vinil garantia 3 anos com aplicação.	propria	45,000000	350,00

Item 240: confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 25.048,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção de placa com armação em metalom 20x20 galvanizado, impressão base solvente resolução 1400x	Fabricação Propria	125,240000	200,00

Item 241: confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 23.510,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção e instalação de letras caixa, conhecida por letra 3D, letra bloco ou letra em alto relevo	Fabricação Propria	783,680000	30,00

Item 242: confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 63.601,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
confecção e instalação de fachadas em ACM(alumínio composto, do inglês Aluminum Composite Material)	Fabricação Propria	1.272,020000	50,00

Item 243: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em adesivo, varias cores e transparente, com prolonga	propria	250,000000	30,00

Item 244: placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
placa em acrílico com texto(letras e figuras) em acrílico, varias cores e transparente, com prolonga	propria	250,000000	30,00

Item 245: Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso	propria	0,500000	20.000,00

Item 246: Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	propria	0,200000	50.000,00

Item 247: Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 12.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x4 cores.	propria	0,250000	50.000,00

Item 248: Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 6.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	propria	0,600000	10.000,00

Item 249: Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	propria	1,000000	10.000,00

Item 250: Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,600000	3.500,00

Item 251: Envelopes off-set Timbrado formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	0,640000	3.500,00

Item 252: Envelopes Oficio Timbrado formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.
Valor Global: 2.625,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes Ofício Timbrando formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,750000	3.500,00

Item 253: Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	3.500,00

Item 254: Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 2.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,800000	3.500,00

Item 255: Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	10.000,00

Item 256: Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.150,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	0,900000	3.500,00

Item 257: Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CNPJ: 86.863.412/0001-70.

Valor Global: 3.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	propria	1,000000	3.500,00

Item 258: Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.

CNPJ: 19.367.102/0001-78.

Valor Global: 8.575,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores.	Fabricação Propria	2,450000	3.500,00

Item 259: Calendário escolar tam 21x31cm papel ap 230g imp 4x0 cores.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 6.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Calendário escolar tam 21x31cm papel ap 230g imp 4x0 cores	Fabricação Propria	2,500000	2.500,00

Item 260: Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 11.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores.	Fabricação Propria	0,580000	20.000,00

Item 261: Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.954,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento aspiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4	Fabricação Propria	19,540000	100,00

Item 262: Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 7.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1.	Fabricação Propria	0,700000	10.000,00

Item 263: Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g	Fabricação Propria	1,200000	4.000,00

Item 264: Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche	Fabricação Propria	1,200000	4.000,00

Item 265: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,150000	20.000,00

Item 266: impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 11.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente e verso, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,550000	20.000,00

Item 267: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 4.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x1 cores(preto e branco)	Fabricação Propria	0,100000	40.000,00

Item 268: impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
impressão de copias/xerox, frente, tamanho a4, 4x4 cores(colorido)	Fabricação Propria	0,250000	10.000,00

Item 269: carimbo simples 5x3 cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.130,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo simples 5x3 cm	Fabricação Propria	11,300000	100,00

Item 270: carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.006,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 30 4,7x1,8cm	Fabricação Propria	25,080000	80,00

Item 271: carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 2.022,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 20 3,8x1,4cm	Fabricação Propria	25,280000	80,00

Item 272: carimbo automatico nº 10 2,7x1,00 cm.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.576,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
carimbo automatico nº 10 2,7x1,00 cm	Fabricação Propria	19,700000	80,00

Item 273: Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: B R LOPES DA SILVA GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL - ME.
CNPJ: 19.367.102/0001-78.
Valor Global: 1.815,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g.	Fabricação Propria	3,630000	500,00

SAO JOAO DOS PATOS/MA, 03 de agosto de 2022

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Pregoeiro do MunicípioPublicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 01260119b40dda57620a6ae4b46d051d**AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.001/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.001/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através da Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 10.547.447/0001-39, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Srº. Kairo Coelho de Sousa Correa, inscrito no CPF nº 012.674.713-01. **Contratado:** VANESSA CAMPOS ALMEIDA - ME (HOTEL SÃO CRISTOVÃO), inscrita no CNPJ nº 32.010.029/0001-40. **Data da Assinatura:** 01 de agosto de 2022. **Valor do contrato** R\$ 19.190,00 (dezenove mil, cento e noventa reais). **Origem:** TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. **Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de hospedagem no Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais. **Vigência:** 31 dezembro de 2022. **Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO/ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNIDADE: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/10.301.0003.2066.0000 -MANUT. E FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Kairo Coelho de Sousa Correa - Secretário Municipal de Saúde. São João dos Patos - MA, 01 de agosto de 2022.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 0c3cac93fc63f3044041de2008323c33**AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.002/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.002/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através da Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 17.550.509.509/0001-00 neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, Srªa. Géssyka Raflégia Lima Sousa, inscrito no CPF nº 039.041.503-08. **Contratado:** VANESSA CAMPOS ALMEIDA - ME (HOTEL SÃO CRISTOVÃO), inscrita no CNPJ nº 32.010.029/0001-40. **Data da Assinatura:** 01 de agosto de 2022. **Valor do contrato** R\$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). **Origem:** TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. **Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de hospedagem no Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais. **Vigência:** 31 dezembro de 2022. **Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO/ÓRGÃO: 17 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNIDADE: 17 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL /08.122.0003.2088.0000-MANUT. E FUNC. DO FMAS/3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Géssyka Raflégia Lima Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. São João dos Patos - MA, 01 de agosto de 2022.

**AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.003/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.003/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 31.342.177/0001-08, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Srªa. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, inscrito no CPF nº 986.676.024-34. **Contratado:** VANESSA CAMPOS ALMEIDA - ME (HOTEL SÃO CRISTOVÃO), inscrita no CNPJ nº 32.010.029/0001-40. **Data da Assinatura:** 01 de agosto de 2022. **Valor do contrato** R\$ 11.190,00 (onze mil, cento e noventa reais). **Origem:** TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. **Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de hospedagem no Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais. **Vigência:** 31 dezembro de 2022. **Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO/ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNIDADE: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /12.361.0003.2010.0000 - MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira - Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos - MA, 01 de agosto de 2022.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: cc3280d8e753c025c03f53e70d96f800**AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.004/2022.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.004/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.089.668/0001-33, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Srªa. Thuany Costa de Sá Gomes, inscrito no CPF nº 038.921.083-82. **Contratado:** VANESSA CAMPOS ALMEIDA - ME (HOTEL SÃO CRISTOVÃO), inscrita no CNPJ nº 32.010.029/0001-40. **Data da Assinatura:** 01 de agosto de 2022. **Valor do contrato** R\$ 34.250,00 (trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais). **Origem:** TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022. **Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de hospedagem no Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais. **Vigência:** 31 dezembro de 2022. **Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO/ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/UNIDADE: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/04.122.0003.2004.0000 -MANUT. E FUNC.

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Thuany Costa de Sá Gomes - Secretária Municipal de Administração. São João dos Patos - MA, 01 de agosto de 2022.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: e2c66c0517ed3a99350229e8252bca83

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

ÀS EMPRESAS:

ENETECH INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI - ME

Av. Governador Luiz Rocha, nº 477, Sala 05, Santo Amaro Balsas - MA, CEP: 65.800-000
CNPJ Nº 19.270.824/0001-00.

J. W. SOUSA LIMA EIRELI (J. W. CONSTRUCOES)

CNPJ: 08.672.027/0001-32
Endereço: Avenida Domingos Sertão nº150, São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000

ASSUNTO: ABERTURA DAS PROPOSTA DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL da PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, CONVOCA as referidas empresas acima identificadas, licitantes habilitada do certame, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022, que objetiva a contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação pública para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, que será realizada a partir das as 11:00 horas da próxima sexta-feira, dia 05 de agosto de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS/MA situada à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA.

NOTA: a presente convocação foi enviado vida e-mail às convocadas.

São João dos Patos (MA) em 03 de agosto de 2022.

Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Presidente da CPL

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: dbf2e82290c0d97a3811b749bc38e72b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2022

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de nº 92/2022.

Objeto: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade destinados às divulgações dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras.**

Vencedor: **HASHTAG PROPAGANDA LTDA. - CNPJ Nº. 34.763.388/0001-02;**

Valor: **R\$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais),**
Período: 12 (doze) meses.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido e, estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo.

De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, **AUTORIZO** com fulcro no art. 72, VIII da Lei 14.133/2021, o presente processo de dispensa de licitação.

Formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 02 de agosto de 2022.

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 4156842eebefaaf3c0095c859a45ab86

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 - CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 - CPL
Processo Administrativo Nº 196/2022

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM, NA EDIÇÃO DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022, NA PÁGINA 96, Nº 2907.

ONDE LÊ-SE: "TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022 - CPL."

LEIA-SE: "TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 - CPL."

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 03 de agosto de 2022.

Camila Sousa Brito Rocha
Presidente CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 471b828a076f555fd117a181e414d1d4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2022-SRP/CPL

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de próteses dentárias, para atender as necessidades do município de Senador Alexandre Costa.

ONDE SE LÊ: Data para abertura de propostas e início dos lances a partir das 08:00 horas do dia 11/08/2022, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>.

LEIA-SE: Data para abertura de propostas e início dos lances a partir das 08:00 horas do dia 12/08/2022, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>.

Senador Alexandre Costa -MA, 02 de agosto de 2022. **ALLAKIS MORAIS SILVA** - Pregoeiro

Publicado por: ALLAKIS MORAIS SILVA

Código identificador: 05ab38a06a00bfa65e4a2a95318c9790

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0852/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0852/2022

CONTRATO Nº 0852/2022- SEMUS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0713/2022-SEMUS; Tomada de preços Nº 016/2022, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO OLHO D'ÁGUA NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO/ MA. Parte contratante: CONTRATANTE Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 14.173.958/0001-99, com sede na av Juçareiras, S/N, Centro, Serrano do Maranhão, CEP 65.269-000, neste ato representada pelo Senhor Ramiro José Saif Campos, Identidade nº022503002-2, CPF nº 018.000.463-83 residente e domiciliado nesta cidade, parte contratada: empresa R.R CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 09.395.883/0001-50, com sede na av Maestro Joao Nunes/av Ana Jansen, SL.906 C.EMP.MENDES FROTA, cep 65.076-730, São Francisco, São Luis Maranhão, neste ato representada por seu representante legal Senhor Robert de Silva Trindade, portador do CPF nº 022.139.973-90 e RG nº0178303520017 SESP-MA. Valor do presente Contrato é R\$ 318.618,09 (trezentos e dezoito mil, seiscentos e dezoito reais e nove centavos), Fundo Municipal de Saúde - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0801 Fundo Municipal de Saúde 10 301 0023 1. 092 Construção, Reforma, Ampliação das Unidades Básicas de Saúde4.4.90.51.00 Obras e instalações1500100200Receita de Imposto e Trans. - Saúde1603000000Trans SUS Bloco de Estruturação - COVID-19, 1631000000Transferencia de convenio da união/saúde1632000000Transferencia de convenio do Estado/saúde.** signatários: Ramiro José Saif Campos ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão pela contratante e o Senhor Robert de Silva Trindade pela contratada. Serrano do Maranhão (MA), 26 de julho de 2022, Ramiro José Saif Campos ordenador de despesa do Fundo Municipal de Saúde.

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: 06e2b0b903d977ccb764abff43505144

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.007/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.007/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. OBJETO: Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Centrais de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME, Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Pastos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 3.175,00 (três mil e cento e setenta e cinco reais). Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS - DOTAÇÃO: 08.122.0002.2051.0000 MANUT. FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ivon-Carla Rego dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES

Código identificador: 837b8989fd022f56dafaf5b88ef50b2f

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.001/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. OBJETO: Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Centrais de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME, Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.785,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e cinco reais). Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DOTAÇÃO: 04.122.0002.2013.0000 MANUT. FUNC. DA SEC. DE ADM. E FINANÇAS - 3.3.90.30.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. João Rocha dos Santos - Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES

Código identificador: ac2d679b54450eb87e182e02c5add0df

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.002/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.002/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. OBJETO: Fornecimento de peças de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº

032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 15.962,96 (vinte mil e setecentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DOTAÇÃO: 04.122.0002.2013.0000 MANUT. FUNC. DA SEC. DE ADM. E FINANÇAS - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. João Rocha dos Santos - Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 3cba1590877cfb900eb2d2b1a9276cd6

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.003/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.003/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. OBJETO: Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Centrais de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.785,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e cinco reais). Unidade: 11 FUNDO DE MAN.DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF.- FUND - DOTAÇÃO: 12.361.0019.2077.0000 MANUT. FUNC. DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Silvana Alves de Araújo Lima - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: a62bf52cbd310f535e67416d990912fa

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.004/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Educação. OBJETO: Fornecimento de peças de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 15.962,96 (quinze mil e novecentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos). Unidade: 11 FUNDO DE MAN.DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF.- FUND - DOTAÇÃO: 12.361.0019.2077.0000 MANUT. FUNC. DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Silvana Alves de Araújo Lima - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 2296f20cd90cb223ac1209fd70a9b375

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.005/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 010.005/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Centrais de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.785,00 (quatro mil e setecentos e oitenta e cinco reais). Unidade: 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.302.0009.2038.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MAC - DOTAÇÃO: 10.301.0007.2024.0000 MANUT. FUNC. DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE - DOTAÇÃO: 10.301.0007.2029.0000 MANUT. FUNC. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiro - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ananda de Oliveira Almeida - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: fd8ef663a7ba4e0cea3157d9ec3bb719

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.006/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.006/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Fornecimento de peças de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. CONTRATADO: CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Postos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. REPRESENTANTE: Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. VALOR DO CONTRATO: R\$ 15.962,96 (quinze mil e novecentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos). Unidade: 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.302.0009.2038.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MAC - DOTAÇÃO: 10.301.0007.2024.0000 MANUT. FUNC. DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE - DOTAÇÃO: 10.301.0007.2029.0000 MANUT. FUNC. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ananda de Oliveira Almeida - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 1b779fd58ff50b5906b3a51851a0a81a

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 010.008/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO

DE FORNECIMENTO. Nº 010.008/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 010/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. **OBJETO:** Fornecimento de peças de Ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 18/07/2022. **CONTRATADO:** CINTHYA THAYNAN CARDOSO REIS ME Rua Manoel Felinto, Nº 266, Bairro São José, Pastos Bons - MA, CNPJ Nº 30.947.056/0001-19. **REPRESENTANTE:** Cinthya Thaynan Cardoso Reis, portadora do CPF nº 032.512.233-48. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 13.382,98 (treze mil e trezentos e oitenta e dois reais e noventa e oito centavos). **Unidade:** 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS - **DOTAÇÃO:** 08.122.0002.2051.0000 MANUT. FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCI - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Ivon-Carla Rego dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 5fad86f6500fe173598af515d1bd7fd3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.01/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA. **ERRATA.** Na publicação do Extrato do Termo de Contrato 400.390.01/2022, de interesse da Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, n.º 2891, do dia 08 de julho de 2022. ONDE SE LÊ " VALOR: PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022". LEIA-SE: " PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2022". Sucupira do Riachão-MA, 03 de agosto de 2022. José Warlen Barbosa da Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: FRANCISCO ADRIANO DAS NEVES GARCEZ
Código identificador: 7f1682e161bf39511ccd1385242b4b32

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.02/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA. **ERRATA.** Na publicação do Extrato do Termo de Contrato 400.390.02/2022, de interesse da Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, n.º 2891, do dia 08 de julho de 2022. ONDE SE LÊ " VALOR: PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022". LEIA-SE: " PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2022". Sucupira do Riachão-MA, 03 de agosto de 2022. José Warlen Barbosa da Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: FRANCISCO ADRIANO DAS NEVES GARCEZ
Código identificador: 439943930ebd12a4974ce2f7ea106ad4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

CONTRATO Nº. 065/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 065/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 030/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Transporte, Transito e Mobilidade Urbana. **CONTRATADA:** EXCEL EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ nº 09.505.042/0001-59 estabelecida na Avenida Getúlio Vargas, nº 240, Sala 09, Centro, na Cidade de Floriano/PI. **OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção de estradas vicinais nas localidades Tapuio, Povoado Lagoa, Barra do Fosdão (36 km). Valor Total R\$ 1.230.875,43 (um milhão duzentos trinta mil oitocentos setenta cinco reais e quarenta tres centavos): **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Manutenção do Departamento de Transportes e Estradas Vicinais, 3.3.90.39.00.00 500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGENCIA:** 02 de fevereiro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e Ricardo Freitas dos Santos, RG nº 985315989 SSP/MA e CPF Nº 960.257.273-68 - Proprietário

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 8a86280ce53205d721b4a13f840b32b3

CONTRATO Nº. 066/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 066/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** COOPERATIVA AGRO ARTESANAL, CNPJ Nº 40.270.865/0001-92, com situado à Rua Marcelino Tavares n.º 11, Centro, em Tasso Fragoso/MA: **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 323.130,00 (trezentos vinte três mil cento trinta reais): **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e Alarico Belém Pacheco, CPF Nº 344.210.761-04.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 4c995e8220373e288be4625c4b191237

CONTRATO Nº. 067/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 067/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** JOANA D'ARC DIAS MARTINS, CPF Nº 012.486.103-26, Povoado Fosdão - Tasso Fragoso/MA: **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 18.190,35 (dezoito mil cento noventa reais e trinta cinco centavos): **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação

Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e JOANA D'ARC DIAS MARTINS, CPF Nº 012.486.103-26.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 4386f6ebd464e102d9803e4d887822c2

**CONTRATO Nº. 068/2022 - CPL - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2022.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 068/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** ERIALDO TAVARES DE ABREU, CPF Nº 811.962.963-91, Fazenda Brejo Longo e Cabeceiras - Tasso Fragoso/MA; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 19.679,00 (dezenove mil seiscentos setenta e nove reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e ERIALDO TAVARES DE ABREU, CPF Nº 811.962.963-91.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 216b598063aa4ab8fe27f08906864391

**CONTRATO Nº. 069/2022 - CPL - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2022.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 069/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** MARIA ALELUIA AFRA BARBOSA, CPF Nº 001.553.683-11, Povoado Fosdão - Tasso Fragoso/MA; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 9.940,60 (nove mil novecentos quarenta reais e sessenta centavos); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e MARIA ALELUIA AFRA BARBOSA, CPF Nº 001.553.683-11.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: d2899f3595dff2f0f9665470ee9b2d21

**CONTRATO Nº. 070/2022 - CPL - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2022.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 070/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** DEUSIMAR MARQUES DE SOUZA, CPF Nº 354.374.561-15, Fazenda São Pedro I - Tasso Fragoso/MA; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 12.289,00 (doze mil duzentos oitenta e nove reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e DEUSIMAR MARQUES DE SOUZA, CPF Nº 354.374.561-15.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: e97031fc176ef21cedb3cd4d887e72b4

**CONTRATO Nº. 071/2022 - CPL - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2022.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 071/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 023/2022 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Educação. **CONTRATADA:** JOÃO DA CRUZ CASSIMIRO ANTUNES, CPF Nº 146.801.303-34, Fazenda Santa Maria - Tasso Fragoso/MA; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. **Valor Total** R\$ 7.382,30 (sete mil trezentos oitenta e dois reais e trinta centavos); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.306.0013.2-053 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar na Educação Infantil, 12.306.0013.2-054 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar no Ensino Fundamental, 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **VIGENCIA:** 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e JOÃO DA CRUZ CASSIMIRO ANTUNES, CPF Nº 146.801.303-34.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: d271096b677816fb5578c6a423d65f30

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

COMUNICADO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 - PMT

COMUNICADO DE ERRO MATERIAL NO EDITAL DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 - PMT. **Processo Administrativo: 052-06/2022-15- PMT.** A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Leidiane Pereira Vieira, designada por meio da Portaria nº. 001/2022, torna público, a todas as empresas interessadas em participar da Tomada de Preço nº. 001/2022, a retificação do Edital, com a exclusão da página 132 do edital, por ter sido equivocadamente incluída. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital. Que tem como **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ALMEIDA GALHARDO NO MUNICÍPIO DE TUTÓIA (MA), DE ACORDO COM CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO

PROJETO BÁSICO. Por tratar-se de correção de erro material, constatado após a publicação do Edital e que não impacta na formulação das propostas, mantém-se a data inicialmente designada para a disputa. Tutóia, 03 de agosto de 2022.
LEIDIANE PEREIRA VIEIRA. Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Tutóia (MA).

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: af7dde9a161fb620c1548cd58de743fa



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br